
 

Акционерное общество «ВНИИ Галургии» 

(АО «ВНИИ Галургии») 

 

Заказчик – Публичное акционерное общество «Уралкалий» 

ВЕРХНЕКАМСКОЕ МЕСТОРОЖДЕНИЕ КАЛИЙНО-

МАГНИЕВЫХ СОЛЕЙ. УСТЬ-ЯЙВИНСКИЙ РУДНИК. 

ПОВЕРХНОСТНЫЙ КОМПЛЕКС. КОРРЕКТИРОВКА. 

КОРПУС ДРОБЛЕНИЯ РУДЫ 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Часть 1. Текстовая часть. Начало 

 

05.019-ОВОС1 

Том 1 

 

  

2020   





 

 

 
      

05.019-ОВОС1-С       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Вотинова   

Содержание тома 1 

Стадия Лист Листов 

      1 
    

АО «ВНИИ Галургии» 

 
Н. контр. Кирюшина   

ГИП Белов 

 

  
 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Обозначение Наименование 
Кол. 

листов 
Примечание 

05.019-ОВОС1-С Содержание тома 1 1  

05.019-ОВОС-СП Состав документации 1  

05.019-ОВОС1 

Оценка воздействия на 

окружающую среду. Часть 1. 

Текстовая часть. Начало 

181  

 Общее количество листов 183  

 

29.07.20

31.07.20

28.07.20



 

 
      

05.019-ОВОС-СП       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Белов 

 

  

Состав документации 

Стадия Лист Листов 

      1 
    

АО «ВНИИ Галургии» 

 
Н. контр. Кирюшина   

ГИП Белов 

 

  
 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

 

СОСТАВ ДОКУМЕНТАЦИИ 

Номер  

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

  
Оценка воздействия на 

окружающую среду 
 

1 05.019-ОВОС1 
Часть 1. Текстовая часть. 

Начало 
 

2 05.019-ОВОС2 
Часть 2. Текстовая часть. 

Окончание 
 

 

 

29.07.20

31.07.20

29.07.20



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

1 

ИСПОЛНИТЕЛИ 

Инициалы и фамилия Должность Подпись, дата 

Отдел гидротехнических сооружений и охраны окружающей среды 

Т.В. Воронкова Начальник отдела  

К.Ю. Афанасьева Главный специалист  

И.Р. Вотинова Ведущий инженер  

М.Л. Киселёва Ведущий инженер  

Е.А. Кушнева Ведущий инженер  

Е.В. Суслова Ведущий инженер  

О.С. Тихонович Ведущий инженер  

И.В. Ларина Инженер 1 категории  

Нормоконтроль 

Н.М. Кирюшина 
Инженер 1 категории 

ОИТО 
 

 

 

  

09.10.2020

09.10.2020

09.10.2020

09.10.2020

09.10.2020

09.10.2020

09.10.2020

09.10.2020

15.10.2020



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

2 

СОДЕРЖАНИЕ 

Введение ........................................................................................................................... 4 

1 Методология оценки воздействия на окружающую среду ......................................... 8 

1.1 Нормативно-правовая и методическая база .................................................... 8 

1.2 Принципы ОВОС.............................................................................................. 8 

1.3 Основные виды воздействия калийных предприятий на окружающую 

среду ................................................................................................................................. 9 

2 Оценка существующего состояния компонентов окружающей среды района 

размещения проектируемого объекта ........................................................................... 12 

2.1 Атмосфера и загрязненность атмосферного воздуха ................................... 12 

2.1.1 Общая характеристика климатических условий территории.......... 12 

2.1.2 Современное состояние атмосферного воздуха............................... 19 

2.2 Гидросфера, состояние и загрязненность поверхностных водных 

объектов .......................................................................................................................... 25 

2.2.1 Общая характеристика геоморфологических и 

гидрологических условий .............................................................................................. 25 

2.2.2 Современное состояние поверхностных вод ................................... 26 

2.2.3 Характеристика донных отложений ................................................. 35 

2.3 Оценка существующего состояния территории, геологической среды и 

подземных вод ................................................................................................................ 40 

2.3.1 Геологическое строение рассматриваемой территории .................. 40 

2.3.2 Общая характеристика инженерно-геологических условий ........... 41 

2.3.3 Общая характеристика гидрогеологических условий ..................... 42 

2.3.4 Защищенность подземных вод.......................................................... 48 

2.3.5 Характеристика водозаборов подземных вод .................................. 49 

2.3.6 Современное состояние подземных вод ........................................... 49 

2.3.7 Полезные ископаемые ....................................................................... 54 

2.3.8 Почвенные условия территории ....................................................... 55 

2.3.9 Экологическое состояние грунтов .................................................... 65 

2.3.10 Оценка радиационной ситуации ..................................................... 69 

2.4 Характеристика растительности, ландшафтов и животного мира .............. 73 

2.4.1 Общая характеристика и современное состояние 

растительности ............................................................................................................... 73 

2.4.2 Общая характеристика и современное состояние ландшафтов ...... 83 

2.4.3 Общая характеристика и современное состояние животного 

мира ................................................................................................................................. 89 

3 Характеристика воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду ... 91 

3.1 Основные виды и масштабы воздействия планируемой деятельности....... 91 

3.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух ............................................... 94 

3.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды ....................... 104 

3.3.1 Водоснабжение и водоотведение промплощадки Усть-

Яйвинского рудника .................................................................................................... 104 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

3 

3.3.2 Водоснабжение и водоотведение в период строительства 

проектируемого объекта .............................................................................................. 107 

3.3.3 Водоснабжение и водоотведение в период эксплуатации 

проектируемого объекта .............................................................................................. 110 

3.3.4 Мероприятия по оборотному водоснабжению .............................. 112 

3.4 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и 

геологическую среду.................................................................................................... 112 

3.5 Оценка воздействия на растительный и животный мир ............................ 116 

3.6 Воздействие отходов на состояние окружающей среды ............................ 117 

3.7 Воздействие объекта на социальные условия и здоровье населения ........ 128 

3.7.1 Общая характеристика социально-экономических условий ......... 128 

3.7.2 Воздействие на социально-экономическую среду ......................... 143 

3.8 Оценка воздействия возможных аварийных ситуаций на объекте ........... 144 

3.9 Общая характеристика воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду ...................................................................................................... 148 

3.10 Меры по предотвращению или снижению негативного воздействия 

намечаемой хозяйственной деятельности .................................................................. 150 

3.11 Оценка неопределенности в определении воздействий намечаемой 

хозяйственной деятельности на окружающую среду ................................................ 153 

4 Перечень затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 

предотвращенный ущерб ............................................................................................. 154 

4.1 Перечень затрат на реализацию природоохранных мероприятий ............. 154 

4.2 Предотвращенный экологический ущерб ................................................... 155 

5 Программа мониторинга состояния окружающей среды ....................................... 158 

6 Эколого-экономическая оценка проектных решений ............................................. 169 

Заключение ................................................................................................................... 172 

Список литературы ...................................................................................................... 176 

Лист регистрации изменений ...................................................................................... 181 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

4 

ВВЕДЕНИЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду (далее ОВОС) выполнена в составе 

проектной документации «Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей. 

Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс. Корректировка. Корпус 

дробления руды». Основанием для выполнения ОВОС являются: 

– требования Федерального закона Российской Федерации «Об охране 

окружающей среды» [1.1], в целях предупреждения возможной деградации 

окружающей среды под влиянием намечаемой хозяйственной деятельности, 

обеспечения экологической стабильности территории района размещения объекта 

строительства, создания благоприятных условий жизни населения; 

– требования «Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» [1.2]; 

– задания на проектирование по объекту «Верхнекамское месторождение 

калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс. 

Корректировка. Корпус дробления руды» (приложение А тома 1 (05.019-ПЗ)); 

– техническое задание ПАО «Уралкалий» на выполнение оценки воздействия 

на окружающую среду по объекту «Верхнекамское месторождение калийно-

магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс. 

Корректировка. Корпус дробления руды», утвержденное ПАО «Уралкалий» 

(приложение А тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

Раздел проекта выполнен в соответствии с практическим пособием к  

СП 11-101-95 по разработке раздела «Оценка воздействия на окружающую среду» 

при обосновании инвестиций в строительство предприятий, зданий и 

сооружений [1.3]. 

Заказчиком данной проектной документации, включая ОВОС, является 

ПАО «Уралкалий», подрядчиком (исполнителем) – АО «ВНИИ Галургии», г. Пермь. 

Проектная документация «Верхнекамское месторождение калийно-магниевых 

солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс. Корректировка. Корпус 

дробления руды» является одним из этапов для освоения запасов сильвинитовой руды 

и разрабатывается в рамках реализации ПАО «Уралкалий» программы по 

восполнению собственной рудной базы. Этапы строительства Поверхностного 

комплекса и подземного комплекса Усть-Яйвинского рудника рассмотрены 

отдельной проектной документацией. Проектная мощность корпуса дробления руды 

принята согласно заданию на проектирование, составляет 11 млн т/год по руде, что 

соответствует мощности, предусмотренной проектом «Верхнекамское 

месторождение калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный 

комплекс» (шифр 05.002). 

На сильвинитовой обогатительной фабрике (СОФ) БКПРУ-3 производится 

хлористый калий, сырьем для которого является дробленая сильвинитовая руда. 

Подземный комплекс рудника БКПРУ-3 по добыче руды был затоплен в марте 

1986 года, поэтому с 1987 года и по настоящее время доставка руды для производства 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

5 

хлористого калия на БКПРУ-3 производится с БКПРУ-4 железнодорожными 

вагонами (думпкарами). 

В настоящее время для восполнения сырьевой базы БКПРУ-3 на промплощадке 

Усть-Яйвинского рудника ведется строительство поверхностного комплекса 

рудника, подъездных путей автомобильного транспорта и т.д., а также строительство 

магистрального конвейера до промплощадки БКПРУ-3, по ранее разработанной 

проектной документации, предусмотренной для доставки сильвинитовой руды. 

Переработка сильвинитовой руды предусматривается на существующей СОФ 

БКПРУ-3. 

С целью измельчения руды, добытой комбайновым способом в Усть-

Яйвинском руднике до требуемой крупности в составе поверхностного комплекса 

Усть-Яйвинского рудника предусмотрен корпус дробления руды. 

В проектируемом корпусе дробления руды производится классификация 

сильвинитовой руды, с последующим измельчением надрешетного продукта стадии 

классификации. Процесс транспортирования, классификации и дробления не 

предполагает какого-либо химического воздействия на продукт. В процессе 

дробления сильвинитовая руда доводится до заданного гранулометрического состава 

и представляет собой готовый продукт – сильвинит молотый, который впоследствии 

подается конвейерным транспортом в узел измельчения отделения обогащения 

существующей СОФ БКПРУ-3. 

Настоящая проектная документация выполнена с целью оптимизации 

технических решений проектной документации «Верхнекамское месторождение 

калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс» 

(шифр 05.002), получившей положительное заключение государственной экспертизы 

ФАУ «Главгосэкспертиза России» от 17.06.2015 №848-15/ГГЭ-7070/15 в части 

строительства корпуса дробления руды. 

Проектной документацией предусматривается корректировка технических 

решений проекта «Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей. Усть-

Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс» (шифр 05.002) в части размещения на 

территории поверхностного комплекса Усть-Явинского рудника корпуса дробления 

сильвинитовой руды и сопутствующей транспортной и инженерной инфраструктуры. 

Корпус дробления руды предусматривается на месте ранее запроектированного 

перегрузочного узла № 1. Взамен открытых конвейерных эстакад № 1-4 

предусматриваются галереи № 1-4, предусмотрена корректировка объемно-

планировочных решений перегрузочного узла № 2. 

Конструктивные решения по галерее № 4 принимались с учетом максимального 

сохранения ранее принятых решений по эстакаде № 4 в связи с их частичной 

реализацией (по требованию заказчика). При строительстве по  

ранее разработанной проектной документации (шифру 05.002) реализованы 

строительные конструкции фундаментов и частично стоек эстакады. Указанные 

строительные конструкции на существующем этапе строительства исходно были 

выполнены с учетом требований настоящей проектной документации, демонтаж и 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

6 

усиление не требуются. В части размещения ленточного конвейера поз. 10 в 

проектируемой галерее № 4 изменений в сравнении с проектом по шифру 05.002 не 

предусмотрено, т. е. конструктивные решения конвейера, опорные конструкции 

приводной и средней части, система автоматизации приняты в соответствии с ранее 

выполненными решениями. Корректировке подвергается только его хвостовая часть 

в части размещения в ПУ № 2.  

Здания и сооружения, не входящие в границы проектирования, выполненные в 

ранее разработанной документации (шифр 05.002), в данной проектной 

документации не рассматриваются в связи с отсутствием изменений проектных 

решений. 

К проектируемым объектам, рассматриваемым в данной проектной 

документацией и входящим в состав поверхностного транспортного комплекса по 

подаче и дроблению сильвинитовой руды Усть-Яйвинского рудника, относятся: 

– галереи № 1, 2, 3, 4; 

– перегрузочный узел № 2; 

– корпус дробления руды; 

– трансформаторная подстанция ТП-2; 

– трансформаторная подстанция ТП-4; 

– насосная станция пожаротушения; 

– объекты инфраструктуры. 

Для обеспечения бытового обслуживания персонала комплекса дробления и 

транспортирования руды и противопожарной защиты рассматриваемых зданий и 

сооружений в проекте предусматриваются решения по хозяйственно-питьевому и 

противопожарному водоснабжению (в т. ч. решения по переустройству ранее 

запроектированных по шифру 05.002 наружных сетей, попадающих в зону 

строительства или благоустройства данного проекта).  

Ввиду отсутствия потребности проектируемых технологических циклов в воде, 

проектных решений по системе производственного водоснабжения не 

предусматривается. 

Для потребителей 0,4 кВ технологического процесса измельчения 

сильвинитовой руды проектной документацией предусматривается строительство 

следующих двух трансформаторных подстанций: 

– трансформаторная подстанция ТП-2 с встроенным распределительным 

пунктом 6 кВ и встроенной двухтрансформаторной подстанцией 6/0,4 кВ (ТП-2-2) с 

трансформаторами мощностью 1600 кВ∙А каждый; 

– двухтрансформаторная подстанция 6/0,4 кВ ТП-4 с трансформаторами 

мощностью 2000 кВ∙А каждый. 

ТП-2 и ТП-4 предусматриваются в отдельно стоящих блочно-модульных 

зданиях, в полной заводской готовности. 

В рамках разработки ОВОС: 

– выполнен анализ видов воздействия калийных предприятий на окружающую 

среду; 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

7 

– выполнен анализ существующего состояния компонентов окружающей 

среды; 

– выполнен анализ характера и масштабов потенциального воздействия на 

окружающую среду; 

– определена необходимость дополнения существующей системы мониторинга 

и производственного экологического контроля; 

– выполнен расчет предотвращенного экологического ущерба; 

– сформулированы выводы о допустимости реализации и экологической 

эффективности намечаемых мероприятий.  

В соответствии с ПП РФ от 28 сентября 2015 года N 1029 «Об утверждении 

критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий» деятельность по добыче 

калийной руды не отнесена к объектам негативного воздействия I, II категории. 

На руднике: 

– будет осуществляться выброс загрязняющих веществ I, II классов. 

Суммарный годовой выброс в соответствии с Экспертным заключением ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» № 2859, полученным 11.10.2019 

г. на «Проект санитарно-защитной зоны Усть-Яйвинского рудника  

ПАО «Уралкалий» составит 250,231 т/год; 

– предусматривается сброс очищенных сточных вод в водный объект – 

р. Ленва. 

Объект не может быть отнесен к объектам негативного воздействия (ОНВ) 

IV категории. 

Таким образом, с учетом того, что Усть-Яйвинский рудник расположен на 

обособленной промышленной площадке, представляет собой горнодобывающее 

производство с отдельным результатом производственной деятельности - добытой 

калийной рудой, воздействие производственной деятельности рудника на объекты 

окружающей среды не выходит за пределы утвержденной санитарно-защитной зоны, 

промплощадка рудника может быть классифицирована, как объект негативного 

воздействия (ОНВ) на окружающую среду III категории. 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена в соответствии с 

действующим законодательством и нормативно-методическими требованиями в 

области охраны окружающей среды [1.1-1.46], с использованием нормативно-

технической и справочной литературы [2.1-2.13]. Полученные результаты ОВОС 

основаны на анализе проектных решений, выполнены с использованием отчетов по 

инженерно-экологическим изысканиям, результатов производственного 

экологического контроля и мониторинга, режимных наблюдений за поверхностными 

и подземными водами, природоохранной документации предприятия [3.1-3.15]. 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

8 

1 МЕТОДОЛОГИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

1.1 Нормативно-правовая и методическая база 

Для выработки оптимальных проектных и управленческих решений по 

строительству и эксплкатации корпуса дробления руды, предназначенного для 

измельчения сильвинитовой руды оценка воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду проведена в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации, Пермского края, а также с учетом положений 

ратифицированных Российской Федерацией международных конвенций и 

соглашений. 

Общие требования к оценке воздействия на окружающую среду предусмотрены 

Федеральным законом «Об охране окружающей среды» [1.1], в соответствии с 

которым «оценка воздействия на окружающую среду – вид деятельности по 

выявлению, анализу и учету прямых, косвенных и иных последствий воздействия на 

окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности в целях 

принятия решения о возможности или невозможности ее осуществления». Оценка 

воздействия на окружающую среду проводится в отношении планируемой 

хозяйственной и иной деятельности, которая может оказать прямое или косвенное 

воздействие на окружающую среду, независимо от организационно-правовых форм 

собственности субъектов хозяйственной деятельности. 

Перечень нормативно-методических материалов, использованных при 

выполнении ОВОС, приведен в списке литературы. 

 

 

1.2 Принципы ОВОС 

Работы по оценке воздействия на окружающую среду проекта должны 

осуществляться в соответствии со следующими принципами: 

– полное соблюдение требований законодательства РФ; 

– комплексный подход к оценке воздействий, включая учет кумулятивных 

воздействий; 

– использование передовой российской практики и учет мирового опыта в 

области оценки воздействия на окружающую среду; 

– проведение консультаций с общественностью, государственными и 

муниципальными органами, уполномоченными органами в области 

природопользования и охраны окружающей среды; 

– открытость процесса оценки воздействия на окружающую среду для 

общественности; 

– учет мнений всех заинтересованных сторон. 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

9 

1.3 Основные виды воздействия калийных предприятий на окружающую среду 

Планируемое строительство комплекса дробления и транспортирования руды 

Усть-Яйвинского рудника является развитием деятельности по добыче калийной 

руды ПАО «Уралкалий». К настоящему моменту деятельность по добыче и 

обогащению калийной руды, производству калийных удобрений вызвала 

существенные изменения структуры природных ландшафтов. Это проявилось, 

прежде всего, в отчуждении больших площадей земель, в создании промплощадок с 

высокой плотностью застройки и размещением технологического оборудования, 

создании объектов хвостового хозяйства, занимающих значительные площади, а 

также в оседании земной поверхности над отработанными подземными выработками.  

В настоящее время известно, что основной вклад в экологическое воздействие 

калийных предприятий вносят объекты размещения крупнотоннажных 

технологических отходов калийной промышленности (шламохранилища и 

солеотвалы). Основными видами возможных негативных воздействий солеотвалов и 

шламохранилищ калийных производств на окружающую среду являются: изъятие 

значительных площадей земельных ресурсов для размещения отходов и вывод их из 

хозяйственного оборота на длительный срок, а также привносы загрязняющих 

веществ, содержащихся в отходах, в подземные и поверхностные воды. В настоящее 

время дренажные воды шламохранилищ действующих на ВКМКС рудоуправлений 

ПАО «Уралкалий», разгружающиеся в поверхностные воды, являются официально 

признанными источниками сбросов загрязняющих веществ. 

Специфические особенности отходов калийной промышленности, 

направляемых на размещение, определяются геохимическими особенностями 

добываемого минерального сырья и технологией рудоподготовки и обогащения. Они 

заключаются в значительном содержании в составе шламов растворенных солей (в 

основном, хлоридов и сульфатов натрия, калия, магния), остаточных флотореагентов 

(амины), а также микропримесей.  

Для обоснования наиболее характерных загрязняющих веществ, содержащихся 

в стоках калийных производств и оказывающих значительное воздействие на 

окружающую среду, ОАО «Галургия», совместно с Институтом экологии и генетики 

микроорганизмов Уральского отделения Российской академии наук 

(ИЭГМ УрО РАН) и Горным институтом Уральского отделения Российской 

академии наук (ГИ УрО РАН), в 1998-2000 гг. был выполнен комплекс научно-

исследовательских работ [2.1, 3.2-3.4]. На основании результатов этих исследований 

установлено, что наиболее характерными загрязняющими веществами стоков 

калийных предприятий являются: хлориды, сульфаты, калий, магний, натрий, 

кальций, взвешенные вещества, алифатические амины и нефтепродукты, тяжелые 

металлы не оказывают значимого техногенного воздействия на гидросферу в районах 

калийных предприятий. 

Полученный перечень был одобрен на совместном семинаре Российского НИИ 

комплексного использования и охраны водных ресурсов (РосНИИВХ) и 

объединенного ученого совета по биологическим наукам УрО РАН и прошел 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

10 

экспертизу Комитета природных ресурсов по Пермской области и Коми-Пермяцкому 

округу (Экспертное заключение № 06/310 от 16.12.1999 (Приложение Б тома 2 

(05.019-ОВОС2)). В настоящее время производственный экологический контроль и 

мониторинг состояния водных объектов в районе калийных производств ВКМКС 

осуществляется именно по этим показателям. Основными контролируемыми 

показателями солевого загрязнения поверхностных и подземных вод калийных 

предприятий являются ионы K, Na, Mg, Ca, Cl, SO4, интегральным показателем 

солесодержания является минерализация (сухой остаток). 

При добыче калийной руды и ее переработке в атмосферный воздух 

выбрасывается значительное количество загрязняющих веществ с газами и 

аэрозолями, образующимися в технологических процессах. Загрязнение атмосферы 

происходит в результате работы вентиляторов проветривания рудника, 

технологических установок обогатительной фабрики, котельных, эксплуатации 

транспортных средств. Таким образом, загрязнение атмосферного воздуха и, 

соответственно, подстилающей поверхности на территории промышленного района 

носит сложный характер, обусловленный совокупным воздействием мощных 

точечных источников, характеризующихся своеобразием качественного состава 

выбросов (преобладание выбросов хлористого натрия, калия, окислов азота). Для 

выявления масштабов аэрального загрязнения природных геосистем под 

воздействием калийного производства в 1996-1999 гг. Горным институтом УрО РАН 

было проведено комплексное геоэкологическое обследование районов, прилегающих 

к калийным рудникам БКПРУ-1, СКРУ-1 и СКРУ-3 [2.2-2.4]. Оценка возможных 

масштабов аэрального переноса загрязняющих веществ производилась путем оценки 

уровня загрязнения как кратковременно депонирующей (снеговой покров), так и 

долговременно депонирующей (почвенный покров) сред. Результаты этих 

исследований позволили сформулировать следующие выводы: 

– содержание основных компонентов ионно-солевого состава водных вытяжек 

почв и талой воды находится в пределах фоновых значений, характерных для 

Березниковско-Соликамского промрайона; 

– содержание органических поллютантов (нефтепродукты, амины) в 

природных ландшафтах районов размещения промплощадок и объектов хвостового 

хозяйства также находится в пределах фона; 

– содержание тяжелых металлов (Mn, Ni, Co, Sr, Cr) в почвах вблизи 

промплощадок и объектов хвостового хозяйства не выходит за пределы фоновых и 

нормативных значений. 

Таким образом, основными видами существующего негативного 

экологического воздействия рудоуправления являются: 

– вывод из хозяйственного оборота больших площадей земельных ресурсов (в 

частности в связи с использованием их под размещение отходов); 

– выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 

– распространение шума от технологического оборудования; 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

11 

– размещение производственных отходов в окружающей среде и связанная с 

этим миграция загрязняющих веществ в приповерхностную гидросферу, с разгрузкой 

части дренажных вод в поверхностные воды; 

– изменение структуры ландшафта, оседания земной поверхности на 

территории шахтного поля, связанные с подработкой территории; 

– возможность возникновения аварийной ситуации, связанной с затоплением 

рудника. 

Фактические масштабы воздействия рудоуправления на состояние 

атмосферного воздуха и уровня шума ограничиваются размерами установленной 

санитарно-защитной зоны (далее СЗЗ), масштабы воздействия на приповерхностную 

гидросферу ограничиваются территорией объектов хвостового хозяйства и частью 

поверхностных водотоков, в которые производятся сбросы сточных дренажных вод. 

Характер воздействия выбросов и сбросов загрязняющих веществ – постоянный, с 

увеличением интенсивности воздействия пропорционально мощности основного 

перерабатывающего производства (обогатительной фабрики). 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

12 

2 ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО 

ОБЪЕКТА 

2.1 Атмосфера и загрязненность атмосферного воздуха 

2.1.1 Общая характеристика климатических условий территории 

Проектируемые объекты расположены в южной части муниципального 

образования г. Березники, на основной промплощадке Усть-Яйвинского рудника. 

Основная промплощадка проектируемого Усть-Яйвинского рудника расположена в 

6,2 км северо-западнее действующей промплощадки БКПРУ-3 (рисунок 2.1). 

Климатические условия рассматриваемой территории определяются ее 

расположением в средних широтах восточной части Европейской равнины, в 

предгорьях Уральских гор. Климат территории изысканий континентальный 

умеренный, характеризуется продолжительной холодной зимой и сравнительно 

коротким теплым летом с ранними осенними и поздними весенними заморозками. По 

строительной классификации рассматриваемый район относится к климатическому 

подрайону IB [1.4]. 

Характеристика климатических условий по наиболее важным параметрам 

(температура воздуха, атмосферные осадки, ветер) дана в соответствии с письмом из 

Пермского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральского УГМС» по ближайшей 

метеостанции Березники (приложение В тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

Cреднегодовая температура равна плюс 1,6 °С, средняя температура января – 

минус 15,0 °С, июля – плюс 17,9 °С. 

Средняя температура самого холодного месяца составляет минус 17,4 °С. 

Абсолютный минимум температуры составил минус 48 °С.  

Самым теплым месяцем является июль. Средняя температура самого теплого 

месяца составляет плюс 18,3 °С. Средняя максимальная температура воздуха самого 

теплого месяца составляет плюс 23,9 °С. Абсолютный максимум температуры по 

метеостанции Березники составил плюс 34 °С. Отрицательные среднемесячные 

температуры воздуха удерживаются с ноября по март, включительно. 

По количеству выпадающих осадков природная зона, в которую входит 

рассматриваемая территория, относится к зоне избыточного увлажнения. Об этом 

свидетельствует распределение основных составляющих элементов водного баланса 

территории, в котором атмосферные осадки существенно превышают испарение, 

образуя тем самым высокий сток рек, а также их подземное питание. 

По метеостанции Березники среднегодовая сумма осадков составляет 655 мм. 

Распределение осадков в течение года неравномерно: большая часть их выпадает в 

теплый период года, меньшая – в холодный, что является характерным для климата 

Пермского края. 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
Формат А3  

 

13 

 

 
 

Рисунок 2.1 – Ситуационный план расположения проектируемых объектов 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

14 

Климат рассматриваемой территории континентальный умеренный, с холодной 

продолжительной зимой, теплым, но сравнительно коротким летом, ранними 

осенними и поздними весенними заморозками. Зимой на Урале часто наблюдается 

антициклон с сильно охлажденным воздухом. Охлаждение воздуха в антициклонах 

происходит, главным образом, в нижних слоях, одновременно уменьшается 

влагосодержание этих слоев, с высотой температура воздуха в зимнее время обычно 

возрастает, в результате чего образуются мощные слои инверсии.  

Особое значение, как фактор климата, имеет циклоническая деятельность, 

которая усиливает меридиональный обмен воздушных масс. Непосредственным 

результатом этого является большая временная и пространственная изменчивость 

всех метеорологических характеристик и погоды в целом.  

Наступление устойчивых морозов в среднем происходит 8 ноября, 

прекращение – 23 марта; продолжительность устойчивых морозов составляет 

136 дней. Продолжительность безморозного периода в среднем 112 дней. 

Наибольшие среднемесячные значения парциального давления (влажность 

воздуха) обычно отмечаются в июле, наименьшие – в январе-феврале, так как 

содержание водяного пара пропорционально температуре воздуха. Суточный ход 

парциального давления зимой проявляется слабо. Наиболее отчетливо суточный ход 

выражен в теплое время года. Среднее годовое парциальное по метеостанции 

Березники составило 6,5 гПа. 

Относительная влажность воздуха представляет собой отношение 

парциального давления насыщенного водяного пара, содержащегося в воздухе, к 

парциальному давлению насыщенного пара при той же температуре, выраженное в 

процентах. На относительную влажность большое влияние оказывают формы 

рельефа, близость водоемов, лесных массивов и т. п. Среднегодовая относительная 

влажность воздуха по метеостанции Березники составляет 75 %. 

Средняя многолетняя величина годового слоя суммарного испарения согласно 

[3.1] составляет 435 мм. 

Географическое распределение различных направлений ветра и его скоростей 

определяется сезонным режимом барических образований. Зимой под влиянием 

западного отрога Сибирского антициклона наблюдается увеличение южных и юго-

западных ветров. Летом режим ветра связан преимущественно с воздействием 

антициклона, в этот период наряду с преобладающими ветрами южного и юго-

западного направления, такую же повторяемость имеют и ветры северного 

направления. 

Преобладающее направление ветра в течение года в районе южное. 

Повторяемость штилей в зимнее время имеет максимум в феврале (17 %), в летнее 

время – в августе (18 %); осенью (октябрь – ноябрь) повторяемость штилей равна 9 %. 

В среднем за год повторяемость штилей равна 13 % [3.1]. 

Ветер является одним из важных метеопараметров, влияющих на 

распространение и распределение содержащихся в воздухе загрязняющих веществ. 

Согласно данным многолетних наблюдений на метеостанции Березники 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

15 

преобладающим направлением ветра является южное (25 %). Среднегодовая скорость 

ветра равна 3,2 м/с. В течение года средняя скорость ветра изменяется в пределах от 

2,4 до 3,6 м/с. Более сильные ветры отмечаются в период с октября по май  

(от 3,3 до 3,6 м/с), слабые ветры в период с июня по сентябрь (от 2,4 до 2,9 м/с) [3.5]. 

Для территории района проектирования повторяемость штилей 

составляет 10 %. Наибольшее количество штилей наблюдается в летнее время, это 

проявляется в снижении средней скорости ветра. В зимнее время штили могут 

сопровождаться приземными инверсиями (застойные ситуации). Согласно данным 

Пермского ЦГМС, повторяемость приземных инверсий составляет 41 %, а 

приподнятых – 33 % (по данным радиозондирования в г. Перми). Такое состояние 

значительно ухудшает рассеивающую способность атмосферы, способствует 

накоплению вредных примесей в нижнем слое атмосферы и повышает потенциал 

загрязнения атмосферы (ПЗА). Согласно данным Пермского ЦГМС (приложение В 

тома 2 (05.019-ОВОС2)), территория исследований относится к зоне повышенного 

значения ПЗА (2,65).  

Районный коэффициент А=160 (определяет рассеивающую способность 

атмосферы), скорость ветра, вероятность превышения которой составляет 5 %, равна 

7,0 м/с (U*).  

Снежный покров является одним из важнейших факторов, влияющих на 

формирование климата. В результате излучения воздух над снежной поверхностью 

сильно охлаждается, а весной большое количество тепла затрачивается на таяние 

снега. В то же время снежный покров, обладая малой теплопроводностью, затрудняет 

теплообмен между воздухом и почвой, предохраняя почву от глубокого промерзания, 

являясь в этом случае одним из факторов, регулирующих тепловое состояние верхних 

слоев почвы. По данным многолетних наблюдений (метеостанция Березники) 

наибольшая высота снежного покрова прослеживается в марте (в среднем – 60 см). 

Максимальная декадная высота снежного покрова из наибольших за зиму составляет 

159 см, минимальная – 50 см (по метеостанции Чердынь) [3.1]. 

В районе исследований отмечаются неблагоприятные атмосферные явления: 

гололед, туманы, метели, грозы и град. 

Отложения гололеда и изморози в сочетании с сильным ветром нарушает 

нормальную работу воздушных линий связи и электропередачи, вызывая зачастую их 

массовые повреждения и аварии. К основным видам относятся: гололед, 

кристаллическая и зернистая изморозь, мокрый снег и сложное отложение. 

Гололедный сезон на рассматриваемой территории начинается обычно в октябре и 

заканчивается в апреле, однако явления гололеда бывают иногда и в сентябре.  

Среднегодовая продолжительность гроз в районе составляет от 40 до 60 ч. В 

среднем за год отмечается 24 дня с грозой. Чаще всего грозы отмечаются в период 

активного развития конвективных явлений – с мая по август. Средняя 

продолжительность гроз по району составляет 47 часов в год [3.1]. 

Град повторяется нечасто, в среднем 1,8 дней в году. Наибольшее число дней с 

градом равно 5.  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

16 

В среднем за год отмечается 56 дней с метелью, в отдельные годы их количество 

может увеличиваться до 78. 

Основной причиной образования туманов в данном районе является 

выхолаживание воздуха от подстилающей поверхности. Среднегодовая 

повторяемость туманов составляет 3 %, или в среднем 11 дней в году, в течение года 

может наблюдаться 22 дня с туманом (приложение В тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

Характеристики состояния воздушного бассейна района расположения 

проектируемых объектов по данным Пермского ЦГМС (приложение В тома 2 

(05.019-ОВОС2)) приведена в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 – Характеристики состояния воздушного бассейна района расположения 

объектов проектирования 

Наименование характеристики Величина 

Климатические характеристики: 

Климатический пояс умеренный 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы 160 

Температурный режим: 

Средняя температура воздуха по месяцам, °С: 

январь - 15,0 

февраль - 13,0 

март - 5,0 

апрель + 2,7 

май + 9,8 

июнь + 15,5 

июль + 17,9 

август + 14,6 

сентябрь + 8,9 

октябрь + 1,4 

ноябрь - 6,4 

декабрь - 12,2 

Средняя температура воздуха за год, °С 1,6 

Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца, °С - 17,4 

Средняя температура воздуха наиболее теплого месяца, °С + 18,3 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

17 

Наименование характеристики Величина 

Средняя максимальная температура воздуха самого жаркого 

месяца, °С 
+ 23,9 

Осадки: 

Среднее количество осадков за год, мм 655 

Среднее количество осадков по месяцам, мм: 

январь 38 

февраль 27 

март 31 

апрель 37 

май 55 

июнь 78 

июль 82 

август 77 

сентябрь 73 

октябрь 65 

ноябрь 51 

декабрь 41 

Ветровой режим: 

Среднегодовая повторяемость ветра по направлениям, %  

север 11 

северо-восток 5 

восток 7 

юго-восток 15 

юг 25 

юго-запад 15 

запад 11 

северо-запад 11 

штиль 10 

Повторяемость слабых скоростей ветра 0-1 м/с, % 25 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

18 

Наименование характеристики Величина 

Среднемесячная скорость ветра, м/с  

январь 3,5 

февраль 3,3 

март 3,6 

апрель 3,5 

май 3,3 

июнь 2,9 

июль 2,4 

август 2,5 

сентябрь 2,9 

октябрь 3,5 

ноябрь 3,6 

декабрь 3,5 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,2 

Скорость ветра, вероятность превышения которой в течение года 

составляет 5 %, м/с 
7 

Влажность воздуха: 

Среднемесячная относительная влажность воздуха, %  

январь 83 

февраль 80 

март 73 

апрель 65 

май 59 

июнь 65 

июль 71 

август 77 

сентябрь 80 

октябрь 83 

ноябрь 85 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

19 

Наименование характеристики Величина 

декабрь 83 

Среднегодовая относительная влажность воздуха, % 75 

Аэроклиматические характеристики: 

Среднегодовая повторяемость приземных инверсий, % 41 

Среднегодовая повторяемость приподнятых инверсий, % 33 

Потенциал загрязнения атмосферы 2,65 

 

2.1.2 Современное состояние атмосферного воздуха 

Атмосферный воздух является наиболее динамичным компонентом природной 

среды. Воздействие выбросов загрязняющих веществ на качество воздуха 

проявляется в первые минуты, границы воздействия закономерно изменяются в 

соответствии с направлением и скоростью ветра, практически не локализованы по 

площади и высоте. Воздействие может проявляться на значительных расстояниях от 

источника выбросов в зависимости от вида поллютантов (трансграничный перенос). 

Концентрации химических элементов изменяются плавно, рассеивание хорошо 

выражено. Качество атмосферного воздуха после прекращения воздействия 

загрязняющих веществ восстанавливается быстро.  

В пределах расматриваемой территории крупные предприятия, 

осуществляющие организованные выбросы в атмосферу, отсутствуют. На участке 

ведется строительство Усть-Яйвинского рудника. 

Значение фоновых концентраций основных загрязняющих веществ для 

рассматриваемой территории по данным Пермского ЦГМС (приложение В тома 2 

(05.019-ОВОС2)) приведены в таблице 2.2. 

Фоновые значения по остальным, не приведенным в таблицах, запрашиваемым 

веществам принимаются равными нулю (приложение В тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

Согласно «Программе ведения мониторинга состояния окружающей среды в 

пределах Усть-Яйвинского лицензионного участка ВМКМС» [3.6], на территории 

реализации проектных решений находятся два пункта наблюдений за качеством 

атмосферного воздуха (точки наблюдений №№ 5-6). Для оценки состояния 

атмосферного воздуха на территории района проектирования использованы данные, 

полученные в ходе ведения мониторинга с 2018 по 2019 гг [3.5]. Точки наблюдения 

за атмосферным воздухом показаны на рисунке 2.2. Результаты контроля приведены 

в таблице 2.3. 

По результатам контроля состояния атмосферного воздуха превышений ПДКмр 

не выявлено, качество атмосферного воздуха в течение анализируемого периода 

оценивается как вполне удовлетворительное [3.5]. 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

20 

Таблица 2.2 – Значения фоновых концентраций основных загрязняющих веществ по 

данным Пермского ЦГМС 

Наименование вещества 
ПДКм.р.

1), 

мг/м3 

Значение фоновых концентраций, мг/м3 

При скорости 

ветра 

0–2 м/с 

При скорости ветра 3-U* м/с и 

направлении 

С В Ю З 

Диоксид азота 0,2 0,107 0,067 0,076 0,097 0,091 

Оксид азота 0,4 0,132 0,049 0,054 0,077 0,070 

Аммиак 0,2 0,034 0,030 0,026 0,026 0,030 

Пыль (взвешенные вещества) 0,5 0,30 0,27 0,027 0,27 0,27 

Сероводород 0,008 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

Диоксид серы 0,5 0,008 0,008 0,007 0,007 0,007 

Оксид углерода 5,0 2,83 1,82 2,22 2,62 2,06 

Формальдегид 0,05 0,024 0,021 0,024 0,022 0,024 

Хлористый водород 0,2 0,213 0,192 0,187 0,195 0,189 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
1∙10-6 

(ПДКс.с.
2)) 

2,84∙10-6 

Ксилолы 0,2 0,009 

Толуол 0,6 0,031 

Этилбензол 
0,3  

(ОБУВ3)) 
0,010 

Железа оксид 
0,04 

(ПДКс.с) 
2,717∙10-3 

Марганец оксид 0,01 0,077∙10-3 

Медь оксид 
0,002 

(ПДКс.с) 
0,174∙10-3 

Свинец и его соединения 0,001 0,032∙10-3 

______________ 
1) Максимальная разовая предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в 

атмосферном воздухе населенных мест. 
2) Среднесуточная предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в 

атмосферном воздухе населенных мест. 
3) Ориентировочный безопасный уровень воздействия загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест. 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

21 

 
Рисунок 2.2 – Точки наблюдения за атмосферным воздухом и снежным покровом 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

22 

Таблица 2.3 – Состояние атмосферного воздуха территории района проектирования  

Показатель 
2018 год 2019 год 

Октябрь Ноябрь Декабрь Февраль Март Апрель 

Точка наблюдения № 5 

Диоксид азота, мг/м3 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 

Взвешенные вещества, мг/м3 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 

Калий хлорид, мг/м3 < 0,008 < 0,008 < 0,008 < 0,008 < 0,008 < 0,008 

Натрий хлорид, мг/м3 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,008  

Углерод оксид, мг/м3 < 0,6 < 0,6 < 0,6 2,4 < 0,6 < 0,6 

Влажность, % 77 62 86 77 75 80 

Направление ветра З ЮЗ ЮЗ ЮЗ ЮЗ Ю 

Скорость ветра, м/с 3 1 3 1 4 2 

Температура воздуха,оС -1 -6 -6 -7 +4 +7 

Давление, мм.рт.ст 761 759 756 736 747 749 

Точка наблюдения № 6  

Диоксид азота, мг/м3 < 0,02 < 0,02 < 0,02 0,021 0,028 < 0,02 

Взвешенные вещества, мг/м3 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 

Калия хлорид, мг/м3 < 0,008 < 0,008 < 0,008 < 0,008 < 0,008 < 0,008 

Натрия хлорид, мг/м3 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,008  

Углерод оксид, мг/м3 < 0,6 0,9 < 0,6 2,9 0,8 < 0,6 

Влажность, % 73 67 85 80 73 76 

Направление ветра ЮЗ ЮЗ ЮЗ ЮЗ ЮЗ Ю 

Скорость ветра, м/с 2 2 2 2 3 4 

Температура воздуха,оС -2 -8 -6 -8 +3 +10 

Давление, мм.рт.ст 761 760 756 736 747 749 

 

 

Для характеристики состава снежного покрова, как косвенного показателя 

состояния атмосферного воздуха, использованы данные, полученные в ходе ведения 

мониторинга в 2019 г [3.5]. Наблюдения проводятся в ближайших точках 

пробоотбора (всего четыре точки), местоположение которых показано на рисунке 2.2. 

Пробоотбор осуществляется в марте 2019 г. перед началом снеготаяния. В результате 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

23 

проведения снегомерной съемки получены данные по высоте снежного покрова, 

плотности и запасам воды, которые приведены в таблице 2.4. 

Таблица 2.4 – Основные характеристики снежного покрова (март 2019 г.) 

№ точки 

наблюдения 
№ пробы Место отбора Высота, мм 

Условная 

масса, г 
Плотность, 

г/см3 
Запас воды, мм 

4 4 хвойный лес 730 156 0,21 156 

5 5 ветровал 790 202 0,26 202 

12 11 хвойный лес 730 226 0,31 226 

14 12 хвойный лес 840 181 0,22 181 

7 (фон) 6 (фон) сосняк 760 183 0,24 183 

 

 

Высота снежного покрова в пределах исследуемой территории изменялась от 

730 до 840 мм. Средняя высота снежного покрова составила 773 мм. Плотность 

снежного покрова на территории исследования колебалась в пределах от 0,21 до 

0,31 г/см3 со средним значением 0,25 г/см3. Запас воды в зависимости от места отбора 

проб изменялся от 156 до 226 мм, среднее значение составило 191 мм. 

Гидрохимическое опробование талых вод осуществлялось в рамках 

выполнения инженерно-экологических изысканий [3.5]. Гидрохимическая 

характеристика талых вод представлена в таблице 2.5. 

В связи с отсутствием разработанных нормативных значений, оценка состава 

талых вод выполняется с использованием результатов опробования снега в фоновой 

точке (место, расположенное в аналогичных исследуемой территории природных 

условиях, но максимально удаленное от техногенного воздействия). Таким условиям 

соответствует местоположение точки наблюдения № 7 (смотри выше рисунок 2.2). 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

24 

Таблица 2.5 – Химический состав снеговых талых вод, мг/дм3 (март 2019 г.) 

Показатели, мг/дм3 

Номер точки наблюдения  

4 5 12 14 7 (фон) 

Номер пробы 

4 5 11 12 6 (фон) 

рН 5,6 5,0 5,5 5,4 5,2 

НСО3 < 6,1 < 6,1 < 6,1 < 6,1 < 6,1 

СО3 < 6,0 < 6,0 < 6,0 < 6,0 < 6,0 

SO4 1,53 0,99 1,91 1,21 1,21 

Cl 1,72 0,67 1,05 0,99 1,01 

NO3 1,87 1,6 1,92 1,68 1,61 

NO2 < 0,2 < 0,2 < 0,2 < 0,2 < 0,2 

Mg 0,39 < 0,25 0,29 0,26 0,39 

NH4 < 0,5 < 0,5 < 0,5 < 0,5 < 0,5 

Na 1,32 0,5 0,93 0,8 1,17 

К 0,86 < 0,5 0,72 0,93 0,57 

Са 1,39 0,58 1,06 0,87 1,32 

Feобщ < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 

Минерализация 9 4 8 13 7 

 

 

По результатам общего анализа проб снега водородный показатель в границах 

рассматриваемой территории изменяется в пределах от 5,0 до 5,6; в фоновой точке 

равен 5,2. Все значения соответствуют слабокислой реакции, заметных отличий 

между ними не прослеживается.  

Минерализация талых вод исследуемой территории, варьируя в пределах от 

4 до 13 мг/дм3, практически не отличается от минерализации в фоновой точке 

(7 мг/дм3). Содержание макрокомпонентов крайне малое, без существенных отличий 

относительно фона. Согласно приведенным данным, качество атмосферного воздуха, 

в том числе по составу снежного покрова, оценивается как удовлетворительное [3.5]. 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

25 

2.2 Гидросфера, состояние и загрязненность поверхностных водных объектов 

2.2.1 Общая характеристика геоморфологических и гидрологических условий 

Реки Западного Урала, где расположен участок работ, характеризуются 

высокой обеспеченностью водными ресурсами, чему способствуют благоприятные 

природно-климатические условия их формирования. Об этом свидетельствует 

структура водного баланса речных бассейнов, в которой водный сток рек превышает 

испарение с поверхности их водосбора, что характерно для зон избыточного 

увлажнения. 

Гидрологическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну 

р. Кама (Камское водохранилище). Рассматриваемая территория расположена на 

склоново-водораздельном пространстве рек Ленва и Зырянка, в большей мере на 

склоне, обращенном в сторону р. Ленва. По тальвегам ручьев Сухарев лог и Тепанов 

Лог протекают временные водотоки, принадлежащие бассейну р. Ленва. Ближайшей 

рекой с постоянным стоком является р. Ленва, которая протекает южнее 

рассматриваемой территории. В северной части рассматриваемой территории 

находится верхнее течение р. Адамовка (бассейн р. Зырянка).  

На промплощадке Усть-Яйвинского рудника, где находятся проектируемые 

объекты, водотоки отсутствуют.  

Согласно ст. 65 «Водного кодекса РФ» [1.5] для рек рассматриваемой 

территории установлены водоохранные зоны: р. Ленва – 100 м, остальные реки и 

ручьи – 50 м; ширина прибрежной защитной полосы – 50 м. Водоохранные зоны рек 

показаны на рисунке 2.1. 

Проектируемые объекты расположены за пределами водоохранных зон и 

прибрежных защитных полос водотоков территории. 

Расстояние от промплощадки Усть-Яйвинского рудника до водоохранной зоны 

ближайшего водного объекта руч. Сухарев Лог составляет 164 м. 

Рассматриваемая территория располагается в бассейне Верхней Камы, на 

восточной окраине Восточно-Европейской равнины.  

По режиму реки района относятся к восточно-европейскому типу с одним 

большим пиком. Для них характерно высокое весеннее половодье, повышенный сток 

осенью, длинная устойчивая зимняя межень, низкая межень летом, прерываемая 

дождевыми паводками.  

Основным источником питания рек являются талые снеговые воды весеннего 

половодья, на время которого падает более 57 % годового стока. Вторым по значению 

и объему источником питания служат подземные воды. Их доля в годовом объеме 

стока достигает от 25 до 30 %. В период зимней межени подземные воды являются 

единственным источником питания рек. 

В годовом питании водотоков исследуемого района преимущественное 

значение имеют снеговые воды – до 56 %, дождевые воды – 20 %, подземный сток –

24 %. Соотношение подземной и поверхностной составляющих стока существенно 

меняется по сезонам. Весной доля подземного стока невелика – в среднем от 10 до 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

26 

15 % от суммарного стока за сезон. В поверхностном стоке (от 85 до 90 %) почти 

исключительная роль принадлежит талым водам, поскольку в период весеннего 

половодья дождевые осадки, как правило, незначительны.  

Суммарный сток в период летне-осенней межени складывается от 50 до 60 % 

из поверхностного и от 40 до 50 % из подземного стока. Зимой водотоки питаются 

запасами подземных вод. 

Весеннее половодье начинается в среднем с 23 по 24 апреля, в период 

интенсивного таяния снежного покрова, а заканчивается обычно к концу мая – началу 

июня. Средняя продолжительность весеннего половодья – с 4 до 8 сут.  

Летняя межень устанавливается к концу мая – началу июня. В засушливые 

периоды сток в малых водотоках обычно отсутствует. В летний период ежегодно 

наблюдаются дождевые паводки. В среднем за летне-осенний период на реках 

изыскиваемой территории наблюдается от одного до трех паводков, в дождливые 

годы число их увеличивается до восьми поводков. Дождевые паводки 

характеризуются высокими подъемами, сравнимыми с весенним половодьем.  

Зимняя межень устанавливается с началом ледовых явлений, отличается 

большей устойчивостью и низким стоком. В суровые зимы ручьи промерзают. В 

логах сток отсутствует. 

В естественных условиях реки рассматриваемой территории согласно 

классификации по химическому составу относятся к провинции преобладания 

гидрокарбонатно-кальциевых и гидрокарбонатно-сульфатных фаций рек Предуралья, 

к области преобладания гидрокарбонатно-кальциево-сульфатных и гидрокарбонатно-

сульфатно-кальциевых фаций с минерализацией от 200 до 500 мг/л. 

Ранее проведенные исследования показали, что состав вод ручьев Сухарев Лог, 

Тепанов Лог и р. Адамовка при некоторых исключениях соответствовал 

нормативным требованиям и был близок к природным характеристикам: 

минерализация до 500 мг/дм3 при преимущественно гидрокарбонатно-кальциевом 

составе, содержание большинства контролируемых компонентов изменялись в 

пределах нормативных требований. Периодически отмечались превышения ПДКвр по 

железу, аммоний-иону, ХПК и некоторым микроэлементам [3.7-3.10]. В летнюю 

межень 2013 года в руч. Тепанов Лог была отмечена минерализация 1600 мг/дм3 при 

хлоридно-кальциевом составе вод [3.11]. Последующие опробования показали 

нормализацию гидрохимического состава вод. 

 

 

2.2.2 Современное состояние поверхностных вод 

Ближайшими к промплощадке Усть-Яйвинского рудника водотоками являются 

руч. Сухарев Лог и руч. Тепанов Лог. Расчетные гидрометрические створы заложены 

в верховьях руч. Сухарев лог (створ 1) и руч. Тепанов лог (створ 2), т.е. максимально 

приближены к промплощадке рудника [3.12, 3.13]. Гидрографическая сеть и 

расчетные створы территории района проектирования приведены на рисунке 2.3. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

27 

Створ 1 расположен на руч. Сухарев Лог (рисунок 2.3). Ручей впадает в реку 

Ленва с правого берега. Общая длина ручья составляет 2,38 км, площадь водосбора 

равна 1,9 км2 (таблица 2.6). На водосборе – смешанный лес. В точке наблюдения 

русло ручья прослеживается слабо, ширина в створе около 1 м. Берега пологие, 

покрыты влаголюбивой растительностью и травой. Дно сложено песчаным 

материалом с органикой. По данным инженерно-гидрометеорологических изысканий 

[3.12, 3.13] cток на момент поведения рекогносцировочных исследований 

(06.09.2018 г) отсутствовал, замер расхода был невозможен. 

Створ 2 расположен на ручье Тепанов Лог (рисунок 2.3). Ручей является правым 

притоком р. Ленва. Общая длина ручья составляет 2,69 км, площадь водосбора 

2,14 км2 (таблица 2.6). Местность, прилегающая к долине рассматриваемого участка 

ручья, равнинная, покрыта мелким кустарником и травой. Долина ручья 

симметричная, трапецеидальной формы, слабоизвилистая в плане. Дно долины 

занимает узкая симметричная пойма с плоским дном. Склоны пологие сложены 

суглинками. В створе наблюдения русло ручья в логу, высота бортов  

от 3 до 6 м. По данным инженерно-гидрометеорологических изысканий [3.12, 3.13] 

сток ручья не прослеживался (06.09.2018 г), поэтому замер расхода был невозможен. 

На дне лога заболоченность, упавшие деревья. Дно ручья сложено супесчаным 

материалом. 

 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

28 

Таблица 2.6 – Гидрологические характеристики рек в створах 

Номер 

створа 
Река-пункт 

Площадь  

водосбора, км2 

Длина 

водотока до 

створа/ 

общая,  

км  

Отметка 

истока,  

 м  

Отметка 

пересечения,  

м  

Уклон реки,  

‰  

Уклон 

водосбора,  

‰  

Относительная, %  

залесен-

ность  

заболочен-

ность  
озерность  

1 
Ручей Сухарев Лог, правый 

приток р. Ленва  
0,37 0,42*/2,38  180  166,0  33,3  32,4  100  0  0  

2 
Ручей Тепанов лог, правый 

приток р. Ленва 
0,64 0,48*/2,69 180 170,0 20,8 34,4 100 0 0 

______________ 

*- длина от истока ручья в естественных условиях до створа 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

29 

 
Рисунок 2.3 – Гидрографическая сеть и расчетные створы рассматриваемой 

территории  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

30 

Отметки уреза воды расчетных створов составляют соответственно: в ручье 

Сухарев лог – 166,00 м, в ручье Тепанов лог – 170,00 м. Минимальные отметки 

промплощадки в южной части проектируемой площадки строительства, 

приближенной к ручью Сухарев лог, достигают значения 172,00 м, в восточной части, 

приближенной к ручью Тепанов лог – 184,00 м. В верховье ручья Сухарев лог, 

согласно ранее принятым проектным решениям (шифр 05.002 [3.1]), выполняется 

каптаж родников (исток ручья Сухарев Лог) и канализирование русла ручья Сухарев 

Лог. 

Подъем уровней на малых водотоках рассматриваемой местности не превышает 

от 0,5 до 1,0 м. Расчетные створы расположены в верховьях водотоков, где подъем 

уровней будет не столь значительным. Сопоставление отметок промплощадки и 

горизонтов высоких вод ближайших водотоков, показывает, что затопления 

промплощадки не ожидается.  

Проектируемый объект находится на склоново-водораздельном пространстве 

рек Ленва и Зырянка, удален от ближайшего постоянного водотока (р. Ленва) на 

расстояние более 2 км. Минимальное расстояние от корпуса дробления руды до 

временных ручьев составляет: до руч. Сухарев Лог – 0,25 км, до руч. Тепанов Лог – 

0,76 км, руч. Адамовка – 1,35 км. Таким образом, анализ природных условий участка 

расположения корпуса дробления, а также характеристик проектируемого объекта и 

предполагаемого техногенного воздействия показывают, что строительство 

проектируемых объектов не приведет к изменениям гидрологического режима 

ближайших водотоков.  

По результатам полевых рекогносцировочных исследований (сентябрь 2018 г.) 

плановые деформации ближайших водотоков не превышают от 0,1 до 0,2 м/год. 

Учитывая расстояния, отделяющие проектируемый объект от руч. Сухарев Лог, 

руч. Тепанов Лог, руч. Адамовка, русловые деформации названных водотоков не 

оказывают влияния на проектируемые объекты [3.12, 3.13]. 

Оценка современного состояния поверхностных вод выполнена по результатам 

гидрохимических наблюдений, проведенных в течение 2018 г. [3.10] в составе 

мониторинга Усть-Яйвинского участка, который проводился согласно утвержденной 

«Программе мониторинга…» [3.6]. 

По данным инженерно-экологических изысканий [3.5] проанализированы 

данные опробования в трех створах (точках отбора), расположенных в границах 

рассматриваемой площади. Нумерация створов (точек отбора) согласно 

«Программе…» [3.6]. Местоположение точек отбора поверхностных вод показано на 

рисунке 2.4. 

Результаты опробования химического и микрокомпонентного состава 

поверхностных вод рассматриваемой территории приведены в таблицах 2.7-2.8. 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
Формат А3  

 

31 

Таблица 2.7 – Общий химический состав поверхностных вод рассматриваемой территории (2018 г, по данным [3.10]) 

Место отбора 

Число и 

месяц отбора 

пробы  

Содержание, мг/дм3 
Жесткость общая, 

мг-экв/дм3 
ХПК, мгО/дм3 рН 

HCО3
- SО4

2- Cl- NО3
- NО2

- Ca2+ Mg2+ Na+ K+ NH4
+ Feобщ

 Сухой остаток Нефтепродукты 

Створ 5, руч. Тепанов Лог 

10.05 <6,1 5,9 6,8 5,0 <0,2 4,3 0,9 3,1 2,1 <0,5 0,66 31 0,016 0,51 35,6 5,7 

23.10 18,3 7,2 21,0 <0,2 <0,2 9,0 1,9 4,9 1,2 <0,5 >2,0 54 0,008 0,81 22,8 6,5 

04.12 234,2 15,3 46,4 0,52 <0,2 72,8 7,3 8,6 1,1 <0,5 >2,0 269 0,020 0,52 38,3 6,9 

Створ 6, руч. Сухарев Лог 

10.05 26,8 26,6 27,7 2,4 <0,2 21,8 2,9 9,8 2,3 <0,5 0,72 107 0,009 1,49 36,65 6,9 

23.10 56,1 52,2 73,4 0,9 <0,2 43,3 5,6 15,1 2,2 <0,5 0,90 221 <0,005 2,98 22,9 7,0 

04.12 56,1 25,4 38,5 1,51 <0,2 27,5 3,7 10,3 1,7 <0,5 1,77 137 0,006 2,00 40,7 7,9 

Створ 8, р. Адамовка 

10.05 29,3 3,8 2,1 0,3 <0,2 9,4 1,2 2,1 1,8 <0,5 0,66 36 0,024 0,77 48,8 6,6 

23.10 57,3 18,3 23,8 0,5 <0,2 21,9 3,1 5,4 3,0 <0,5 0,54 105 0,006 1,47 25,9 6,7 

04.12 74,4 10,8 31,5 <0,2 <0,2 26,2 3,9 7,2 1,5 <0,5 >2,0 118 0,007 2,00 42,3 7,5 

Предельно допустимые концентрации в воде 

водных объектов рыбохозяйственного 

значения ПДК (далее по тексту ПДКв.р.) [1.6] 

- 100 300 40 0,08 180 40 120 50 0,5 0,1 - 0,05 - - - 

Предельно допустимые концентрации в воде 

водных объектов гигиенические требования 

(далее по тексту ПДКв) [1.34] 

- - - - - - - - - - - - - - 30 6,5-8,5 

______________ 

*- жирным шрифтом выделено превышение ПДКв.р. и ПДКв 

 

  



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
Формат А3  

 

32 

Таблица 2.8 – Микрокомпонентный состав поверхностных вод рассматриваемой территории (2018 г, по данным [3.10]), мкг/дм3 

Место отбора Li Be Ti V Cr Mn Co Ni Cu Zn As Se Rb Sr Zr Mo Cd Sn Те Сs Ва W Pb 

Створ 5, 

руч. Тепанов 

Лог 

10.05 1,63 < 0,1 2,50 0,70 < 2,00 2,34 < 0,10 < 2,00 1,65 < 2,00 < 2,0 < 2,00 0,94 33,9 0,40 < 0,2 < 0,1 < 0,2 < 2,0 < 0,05 13,6 < 0,050 < 0,20 

23.10 < 1,00 < 0,1 2,75 1,22 < 2,00 339,00 0,93 2,04 1,30 6,32 < 2,0 < 2,00 0,98 60,2 0,34 < 0,2 < 0,1 < 0,2 < 2,0 < 0,05 49,8 < 0,050 0,21 

04.12 1,21 < 0,1 < 2,00 0,68 2,95 533,00 0,54 7,56 0,99 < 2,00 < 2,0 0,69 0,58 201 < 0,20 < 0,2 < 0,1 < 0,2 < 2,0 < 0,05 49,1 < 0,050 < 0,20 

Створ 6, руч. 

Сухарев Лог 

10.05 < 1,00 < 0,1 < 2,00 0,43 < 2,00 < 0,20 < 0,10 < 2,00 1,90 < 2,00 < 2,0 < 2,00 0,99 164 0,34 < 0,2 <0,1 < 0,2 < 2,0 < 0,05 32,3 < 0,050 < 0,20 

23.10 < 1,00 < 0,1 2,28 1,20 < 2,00 34,60 0,15 < 2,00 1,22 < 2,00 < 2,0 < 2,00 1,17 261 < 0,20 < 0,2 < 0,1 < 0,2 < 2,0 < 0,05 52,6 < 0,050 < 0,20 

04.12 < 1,00 < 0,1 < 2,00 1,00 < 2,00 23,70 0,11 2,46 0,78 < 2,00 < 2,0 0,88 0,77 154 0,22 < 0,2 < 0,1 < 0,2 < 2,0 < 0,05 31,5 < 0,050 < 0,20 

Створ 8,  

р. Адамовка 

10.05 1,84 < 0,1 < 2,00 0,26 0,38 13,40 < 0,10 < 2,00 0,77 < 2,00 < 2,0 < 2,00 1,24 46,3 0,22 < 0,2 < 0,1 < 0,2 < 2,0 < 0,05 16,3 < 0,050 < 0,20 

23.10 3,96 < 0,1 < 2,00 1,76 < 2,00 22,70 < 0,10 < 2,00 0,41 2,27 < 2,0 < 2,00 2,13 87,9 < 0,20 < 0,2 < 0,1 < 0,2 < 2,0 < 0,05 45,7 0,057 0,37 

04.12 2,33 < 0,1 < 2,00 1,45 < 2,00 66,90 < 0,10 < 2,00 0,39 < 2,00 < 2,0 2,90 0,75 79,0 < 0,20 < 0,2 < 0,1 < 0,2 < 2,0 < 0,05 38,4 < 0,050 < 0,20 

Предельно допустимые 

концентрации в воде 

водных объектов 

рыбохозяйственного 

значения ПДКв.р. [1.6] 

80,00 0,3 60,00 1,00 20,00 10,00 10,00 10,00 1,00 10,00 50,0 2,00 100 400 70,00 1,0 5,0 112,0 3 1000,00 740,0 0,800 6,00 

______________ 

*- жирным шрифтом выделено превышение ПДКв.р. 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

33 

 

Рисунок 2.4 – Точки наблюдения за поверхностными водами рассматриваемой 

территории  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

34 

Ручей Тепанов Лог, правобережный приток р. Ленва (створ 5) протекает 

восточнее промплощадки Усть-Яйвинского рудника. Ручей отличают малые размеры, 

небольшая глубина вреза долины, заболоченные берега и непостоянный сток. 

Питание ручья происходит в основном за счет атмосферных вод. 

В течение 2018 года в руч. Тепанов Лог были прослежены пресные и 

ультрапресные воды (содержание сухого остатка от 31 до 269 мг/дм3). В катионном 

составе вод преобладали ионы кальция, анионный состав отличался пестротой – без 

преимущественного преобладания какого-то макрокомпонента. 

Содержание подавляющего большинства контролируемых компонентов и 

показателей изменялось в пределах нормативных значений. Превышения предельно-

допустимых значений отмечались во всех анализируемых пробах по железу  

(до 20 ПДКв.р.), периодически повышалось содержание марганца (от 34,0 до 

53,3 раза); незначительные превышения ПДКв.р. прослежены по меди (от 1,3 до 

1,7 раза), ванадию (в 1,2 раза), показателю ХПК (в 1,3 раза), кислотности вод (рН 

5,7 ед. рН).  

Ручей Сухарев Лог, правобережный приток р. Ленва (створ 6) протекает южнее 

промплощадки Усть-Яйвинского рудника. Ручей Сухарев Лог по условиям питания и 

гидрологическим характеристикам аналогичен руч. Тепанов Лог и потому 

гидрохимический состав вод этих ручьев близок. 

В течение 2018 года сухой остаток вод руч. Сухарев Лог изменялся в пределах 

от 107 до 221 мг/дм3, среди катионов доминировал кальций, в анионном составе 

выделить преимущество какого-то макрокомпонента сложно – состав отличался 

пестротой. Превышения ПДКв.р. по железу от 7,2 до 17,7 раз прослежены во всех 

анализируемых пробах. Периодически отмечались повышенные концентрации 

ванадия (1,2 ПДКв.р.), марганца (от 2,4 до 3,5 ПДКв.р.), меди (от 1,2 до 1,9 ПДКв.р.), 

показателя ХПК (от 1,2 до 1,4 ПДКв.р.). Содержание остальных компонентов и 

показателей изменяется в пределах нормативных значений.  

Ручей Адамовка, левый приток р. Зырянка (створ 8) имеет условия питания и 

характеристики, аналогичные описанным выше водотокам. Состав вод руч. Адамовка 

близок к составу вод руч. Тепанов Лог и руч. Сухарев Лог. В течение анализируемого 

периода сухой остаток вод руч. Адамовка колебался от 36 до 118 мг/дм3, что 

соответствует ультрапресным и пресным водам. В составе вод преобладающее 

значение имели гидрокарбонаты и кальций. Содержание подавляющего большинства 

компонентов и показателей изменялось в пределах нормативных значений. 

Превышения ПДКв.р. прослежены по железу (от 5,4 до 20 раза) и марганцу (от 1,3 до 

6,7 раза), периодически повышалось содержание ванадия (от 1,5 до 1,8 раза), 

показателя ХПК (от 1,4 до 1,6 раза), селена (в 1,5 раза). 

Анализируя микроэлементный состав поверхностных вод Пермского края, и 

рассматриваемой территории в частности, следует отметить, что повышенные 

концентрации таких микроэлементов, как марганец, ванадий, медь, свинец, стронций 

довольно часто фиксируются в водотоках Пермского края, т.е. количество этих 

микроэлементов в реках и ручьях формируется под воздействием природных 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

35 

факторов. На геохимические аномалии содержания марганца, ванадия, меди, свинца, 

стронция в Приуралье указывается в геохимических исследованиях  

И. С. Копылова [2.5].  

Для состава речных вод характерны довольно резкие колебания количества 

микроэлементов. Это прослеживается как в составе вод водотоков, подверженных 

техногенной нагрузке, так и рек, протекающих в удалении от мест сосредоточения 

хозяйственных объектов. Поэтому резкие повышения содержания микроэлементов 

разового характера требуют дальнейшего контроля. О наличии загрязнения 

свидетельствуют высокие концентрации микрокомпонентов стабильного характера. 

Превышения ПДК по микроэлементам от 1,1 до 2,0 раза могут быть либо случайным 

явлением, либо вызваны природными факторами. В воде мелких ручьев Пермского 

края, долины которых сложены преимущественно глинистыми породами, берега 

заболочены и сток непостоянен, часто формируются повышенные концентрации 

железа. Иногда на природные гидрохимические особенности накладываются 

техногенные факторы.  

Анализ результатов наблюдений за качеством вод ручьев Адамовка, Тепанов 

Лог, Сухарев Лог показывает, что состав вод ручьев в целом соответствует 

природным характеристикам. Повышенное содержание некоторых микроэлементов и 

железа, учитывая некоторые природные особенности региона, где находится 

расматриваемая территория, не меняет общей оценки [3.5]. 

 

 

2.2.3 Характеристика донных отложений 

Оценка состава донных отложений проводится по результатам ведения 

мониторинга Усть-Яйвинского участка ВМКМС в 2017 году [3.9] и по данным, 

полученным при выполнении инженерно-экологических изысканий в 2018 году 

[3.12]. 

Результаты обследования состояния донных отложений в трех точках 

наблюдения (ручьи Сухарев Лог, Тепанов Лог, Адамовка) позволяют охватить всю 

совокупность малых водосборов исследуемой территории. Учитывая тесную связь 

состава донных отложений с поверхностными водами, их пробоотбор производился 

в створах контроля качества вод (см. выше рисунок 2.4).  

Результаты определения общего химического состава водной вытяжки 

представлены в таблице 2.9, содержание тяжелых металлов и мышьяка с расчетом 

суммарного показателя химического загрязнения донных отложений Zc – в 

таблице 2.10. Количество в донных отложениях бенз(а)пирена и нефтепродуктов 

приведено в таблице 2.11, величина удельной активности естественных 

радионуклидов – в таблице 2.12.  

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

36 

Таблица 2.9 – Состав водной вытяжки донных отложений (2017 год, по данным [3.9]) 

Номер 
створа  

Место отбора пробы pH  
Содержание компонентов, мг/кг 

Сумма солей, 
мг/кг 

НСО3
- SO4

2- Сl- NO3
-
 Са2+ Мg2+ Na+  К+ NН4

+ 

5 руч. Тепанов Лог, выше устья 6,4 49,0 12,1 17,1 5,6 23,7 5,6 16,6 4,2 2,6 136 

6 руч. Сухарев Лог, пересечение с 
дорогой 6,7 85,0 22,9 24,2 3,8 31,5 4,3 17,0 8,4 5,6 202 

8 ручей 1 км восточнее кордона 

(руч. Адамовка) 
6,4 93,0 42,9 18,9 7,2 30,7 4,3 16,9 7,5 6,8 228 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

37 

Таблица 2.10 – Содержание микроэлементов в донных отложениях, мг/кг (лето 2017 г, 

по данным [3.9]) 

Микро-

элемент 
ПДК (ОДК) 

Место отбора 

Створ 5,  
руч. Тепанов Лог 

Створ 6,  
руч. Сухарев Лог 

Створ 8, р. Адамовка 

Ni (40,0) 30,66 29,25 30,92 

Cu (66,0) 26,32 24,49 29,56 

Zn (110,0) 50,50 70,42 72,66 

As 2,0 (5,0) 5,22 4,71 5,21 

Cd (1) 0,32 0,37 0,35 

Pb 32,0 (65,0) 11,07 12,24 13,73 

Hg 2,1 0,63 0,52 1,65 

Zc <16 2,6 2,4 2,6 

______________ 

*- жирным шрифтом выделено превышение ПДК (ОДК) 

 

Таблица 2.11 – Содержание нефтепродуктов и бенз(а)пирена в донных отложениях, 

мг/кг (дата отбора проб – сентябрь 2018 г, по данным [3.12]) 
Номер 

створа  
Водоток Местоположение 

Содержание 
бенз(а)пирена 

Содержание 
нефтепродуктов 

5 руч. Тепанов Лог выше устья < 0,005 105 

6 руч. Сухарев Лог пересечение с дорогой < 0,005 86 

8 руч. Адамовка восточнее кордона < 0,005 106 

 

Таблица 2.12 – Результаты измерений удельной активности естественных 

радионуклидов в донных отложениях, Бк/кг (дата отбора проб – сентябрь 2018 г, по 

данным [3.12]) 

Номер створа Водоток Местоположение 
Удельная эффективная активность 

природных радионуклидов 

5 руч. Тепанов Лог выше устья 34,0 

6 руч. Сухарев Лог пересечение с дорогой 15,8 

8 руч. Адамовка восточнее кордона 7,7 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

38 

Оценка состава водной вытяжки донных отложений водотоков исследуемой 

территории проведена с использованием условных фоновых показателей, поскольку 

установленные нормативные значения для этого компонента природной среды 

отсутствуют. За фон принимаются результаты опробования донных отложений 

водотока, находящегося в аналогичных природных условиях и при минимальном 

техногенном и антропогенном воздействии. Таким условиям соответствует 

руч. Адамовка (в системе мониторинга Усть-Яйвинского участка т. н. 8). Водную 

вытяжку донных отложений руч. Адамовка в 2017 г. характеризовали следующие 

показатели: содержание солей 228 мг/кг; хлоридов – 18,9 мг/кг; натрия – 16,9 мг/кг; 

калия – 7,5 мг/кг. Эти данные используются как фон.   

Микроэлементная нагрузка на донные отложения оценивается по суммарному 

показателю химического загрязнения (Zс), являющемуся индикатором 

неблагоприятного воздействия на здоровье населения. Согласно  

СанПиН 2.1.7.1287-03 [1.7] экологическое состояние донных отложений следует 

считать удовлетворительным, если показатель Zс менее 16. 

Вследствие отсутствия разработанных нормативных значений для содержания 

в донных отложениях тяжелых металлов и мышьяка, использованы нормативы для 

почв: предельно-допустимые концентрации (ПДК) по документу  

ГН 2.1.7.2041-06 [1.8] и ориентировочно-допустимые концентрации (ОДК) по 

документу ГН 2.1.7.2511-09 [1.9]. Для оценки состава донных отложений по 

содержанию бенз(а)пирена и нефтепродуктов использованы гигиенические 

нормативы для почв ГН 2.1.7.2041-06 [1.8].  

Радиационная безопасность донных отложений оценивалась согласно 

нормативным документам СанПиН 2.6.1.2800-10 [1.10] и НРБ-99/2009 [1.11].  

Состав водной вытяжки донных отложений небольших ручьев Сухарев Лог, 

Тепанов Лог не имеет существенных отличий состава водной вытяжки фонового 

водотока (руч. Адамовка) (таблица 2.10). Анализ данных наблюдений за общими 

показателями состава водной вытяжки и содержанию солей показывает, что 

техногенная нагрузка на водотоки рассматриваемой территории распределена 

довольно равномерно [3.5]. 

Содержание большинства контролируемых микроэлементов в донных 

отложениях изменяется в пределах нормативных значений. Превышения ПДК, ОДК 

(для почв) прослежены только по мышьяку. Расчет суммарного показателя 

химического загрязнения Zс показал, что его значение изменяется в пределах  

от 2,4 до 2,6, то есть повсеместно ниже предельно-допустимого уровня согласно  

СанПиН 2.1.7.1287-03 [1.7]. 

Содержание бенз(а)пирена в донных отложениях во всех точках наблюдения 

менее 0,005 мг/кг (при нормативном значении для почв 0,02 мг/кг). Количество 

нефтепродуктов изменяется в пределах от 86 до 106 мг/кг, что значительно ниже 

предельно-допустимого значения для почв (1000 мг/кг).  

Результаты измерений удельной эффективной активности природных 

радионуклидов не превышают радиационно-гигиенических нормативов, 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

39 

регламентируемых СанПиН 2.6.1.2523-09 (НРБ-99/2009) [1.11],  

СанПиН 2.6.1.2800-10 [1.10]. Все образцы соответствуют требованиям радиационной 

безопасности. 

Таким образом, анализируемые компоненты и показатели состояния донных 

отложений водотоков исследуемой территории изменяются в пределах нормативных 

значений. Обобщенная экологическая оценка показала, что состояние донных 

отложений руч. Сухарев лог, руч. Тепанов лог и руч. Адамовка оценивается как 

вполне удовлетворительное [3.5]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

40 

2.3 Оценка существующего состояния территории, геологической среды и 

подземных вод 

2.3.1 Геологическое строение рассматриваемой территории 

Территория района проектирования в структурно-тектоническом отношении 

расположена в южной части Соликамской впадины – наиболее глубокой части 

Предуральского краевого прогиба, в ее пределах выделяется ряд крупных 

положительных структур и разделяющих их прогибов. Рассматриваемая территория 

приурочена к месту сочленения Дурыманского прогиба с Камской депрессией. 

Дурыманский прогиб представляет собой широкую незамкнутую синклинальную 

структуру с пологим юго-западным погружением шарнира, раскрытую в Камский 

прогиб. Западнее в субмеридиональном направлении протягивается Камско-

Вишерский вал, осложненный рядом брахиантиклинальных поднятий.  

В комплексе осадочных пород рассматриваемой территории присутствует 

мощная толща соленосных и гипсоносных пород, что во многом определяет сложное 

строение южной части ВМКМС и вносит ряд особенностей, от которых во многом 

зависит гидрохимический режим и гидродинамика подземных вод. 

Структурные планы надсолевых отложений связаны с рельефом кровли 

соляной залежи «соляным зеркалом» и повторяют его в более сглаженных 

очертаниях. 

В геологическом строении исследуемой территории принимают участие 

четвертичные и пермские отложения. Четвертичные породы развиты повсеместно, 

сплошным чехлом покрывая коренные породы, представлены в большей мере 

глинами, а также суглинками, супесями, песками. На участках ведения строительства 

присутствуют техногенные насыпные грунты.  

Кровля коренных пород по данным инженерно-геологических изысканий на 

промплощадке вскрыта на глубинах от 3,6 до 10,2 м. В пределах площади изысканий 

коренные породы могут залегать на глубинах от первых метров до 20 м. 

Пермская система представлена коренными породами приуральского отдела 

уфимского яруса, состоящего из верхнего – шешминского горизонта, и нижнего – 

соликамского. Отложения шешминского горизонта развиты повсеместно, 

отличаются пестротой литологического состава и сильной изменчивостью по разрезу. 

Характерной особенностью шешминских отложений является их загипсованность. 

Мощность шешминских отложений в южной части ВМКМС варьирует от нескольких 

до первых сотен метров [3.5]. На промплощадке Усть-Яйвинского рудника толща 

шешминских пород вскрыта на 19 м. 

Соликамская толща подразделяется на верхнесоликамские отложения (или 

терригенно-карбонатная толща) и нижнесоликамские отложения (соляно-мергельная 

толща). Первая сложена довольно однородной толщей глинистых известняков, 

мергелей, песчаников, вторая представлена загипсованными мергелями, глинами с 

прослоями известняков, доломитов, ангидритов и каменных солей. Мощность 

верхнесоликамских отложений в южной части ВМКМС варьируется от нескольких 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

41 

десятков метров до 120 м. Мощность толщи нижнесоликамских пород в южной части 

ВМКМС в среднем составляет 73 м [3.5].  

Ниже отложений соликамского горизонта залегают породы кунгурского яруса 

нижней перми, представленные иренским и филипповским горизонтами. К 

отложениям иренского горизонта приурочено месторождение калийно-магниевых 

солей. 

 

2.3.2 Общая характеристика инженерно-геологических условий 

В геологическом строении верхней части разреза промплощадки Усть-

Яйвинского рудника принимают участие отложения двух систем: четвертичной и 

пермской.  

Отложения четвертичной системы представлены техногенными насыпными 

грунтами, аллювиально-делювиальными песками, суглинками, глинами, 

элювиально-делювиальными глинами дресвяными, элювиальными дресвяно-

щебенистыми грунтами. Техногенный грунт представлен щебнем известняка с 

песчаным заполнителем от 10 до 20 % мощностью до 1,7 м, песком мелким с 

включениями щебня известняка и гравием кремнистого состава до 20 % (мощность 

от 0,2 до 3,9 м). Местами с поверхности земли четвертичные отложения участками 

перекрыты почвенно-растительным слоем, мощностью от 0,1 до 0,3 м.  

Аллювиально-делювиальные отложения представлены песками мощностью 

от 0,3 до 2,4 м, супесями мощностью от 0,4 до 2,4 м, суглинками мощностью от 0,5 

до 6,6 м, глинами мощностью от 0,8 до 3,6 м. 

Элювиально-делювиальные и элювиальные отложения представлены 

суглинками, глинами, дресвяно-щебенистым грунтов, супесью различной мощности. 

Коренные нижнепермские отложения встречены на глубинах от 3,6 до 10,2 м, 

представлены переслаивающимися алевролитами с прослоями аргиллитов 

сильновыветрелых и песчаников от очень низкой прочности до малопрочных, от 

сильновыветрелых и сильнотрещиноватых до слабовыветрелых и 

слаботрещиноватых. Вскрытая мощность составляет 19,3 м [3.5]. 

Первый от поверхности водоносный горизонт, приуроченный к четвертичным 

отложениям, распространен спорадически, вскрывался на глубинах от 0,3 до 4,0 м. 

Второй горизонт, приуроченный к коренным породам уфимского яруса нижней 

перми, встречен на глубинах от 4,6 до 15,2 м; подземные воды обладают напором, 

установившийся уровень от 2,0 до 11,5 м. 

В ходе проведения маршрутных рекогносцировочных наблюдений (сентябрь 

2018 г) [3.12] было проведено изучение природных и инженерно-геологических 

процессов и явлений в пределах площади изысканий. В пределах рассматриваемой 

территории опасных геологических и инженерно-геологических процессов, 

представляющих серьезную опасность, не выявлено [3.5, 3.12]. 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

42 

2.3.3 Общая характеристика гидрогеологических условий 

Согласно схеме гидрогеологического районирования, рассматриваемая 

территория входит в состав северной части Предуральского артезианского бассейна 

Восточно-Европейской системы артезианских бассейнов (по районированию в 

составе Государственного кадастра разработанному ВСЕГИНГЕО в 1988 г. – индекс 

III-7A-Северо-Предуральский бассейн блоково-пластовых вод). Более детальное 

районирование в составе Государственного водного кадастра (ГВК) проводится по 

направлению стока подземных вод с границами, совпадающими с основными 

дренами (реками) и водоразделами. Следуя этому принципу, районирование в составе 

ГВК регионального (Уральского) уровня доведено до гидрогеологических таксонов 

VI порядка (подрайон) - III-7A-IA-2B-Соликамская группа бассейнов с 

односторонним местным стоком безнапорно-субнапорных вод.  

На участке расположения площади изысканий развиты следующие 

гидрогеологические подразделения: 

– слабоводоносный локально водоносный шешминский терригенный  

комплекс – P1ss; 

– водоносная верхнесоликамская терригенно-карбонатная подсвита– P1sl2; 

– слабоводоносная локально-водоносная нижнесоликамская соляно-

мергельная подсвита - P2sl1. 

На большей части исследуемой территории под небольшим слоем 

четвертичных отложений залегает слабоводоносный локально-водоносный 

шешминский терригенный комплекс. На небольшом участке на севере площади 

изысканий шешминские отложения уничтожены эрозионными процессами, и на 

поверхность выходит водоносная верхнесоликамская терригенно-карбонатная 

подсвита (рисунок 2.5). 

Пресные подземные воды в основном приурочены к слабоводоносному 

локально водоносному шешминскому терригенному комплексу, отчасти – к верхней 

части верхнесоликамского комплекса. Большая часть разреза верхнесоликамских 

пород и вся толща нижнесоликамских отложений содержит в разной степени 

минерализованные воды. Четвертичные отложения обводнены слабо и спорадически. 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

43 

 
Рисунок 2.5 – Геологическая карта рассматриваемой территории  

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

44 

Описание водоносных комплексов приводится по результатам работ по 

гидрогеологическому картированию, которые учитывают результаты предыдущих 

гидрогеологических исследований [3.5].  

Слабоводоносный локально водоносный шешминский терригенный 

комплекс – P1ss. Водовмещающими породами являются песчаники, алевролиты, 

известняки, которые залегают в виде прослоев и линз различной мощности. 

Водообильность комплекса в целом невысокая. Дебиты родников, расположенных в 

южной части ВМКМС, варьируют от 0,04 до 3,0 л/с, редко составляя 8,0 л/с. Дебиты 

скважин изменяются в основном от 0,44 до 3,3 л/с, в отдельных случаях доходя до 

12 л/с. 

Глубина залегания подземных вод комплекса в южной части ВМКМС 

изменяется в широких пределах, в целом увеличиваясь от днищ речных долин к 

водоразделам. По данным опробования ближайших к рассматриваемой территории 

скважин интервалы залегания подземных вод комплекса варьируют в значительных 

пределах: от менее 10 м до более 100 м [3.5].   

В верхней части шешминского горизонта циркулируют трещинно-грунтовые 

воды, как правило, безнапорные. Ниже дренирующего влияния рек развиты 

трещинно-пластовые воды, обладающие напором, который обычно невелик (первые 

метры). С глубиной напор возрастает. 

Химический состав подземных вод шешминского комплекса характеризуется 

большим разнообразием, что обусловлено большим количеством факторов, 

влияющих на него (промытость толщи, литологический состав водовмещающих 

пород, в частности загипсованность и подток минерализованных вод по 

тектоническим трещинам в сводах Березниковского и Камско-Вишерского валов). 

Среди многообразия типов химического состава вод шешминского 

водоносного комплекса южной части ВМКМС наибольшее распространение в зоне 

дренирования имеют гидрокарбонатно-кальциевые и гидрокарбонатно-магниево-

кальциевые типы вод. Ниже эрозионного вреза местной гидросети в составе 

подземных вод помимо гидрокарбонатов и кальция к преобладающим ионам 

относятся сульфаты и магний. 

Разгрузка водоносного комплекса осуществляется в основном по бортам 

долины р. Ленва и ее небольших притоков. 

Подземные воды шешминского комплекса используются для водоснабжения. 

Рядом с промплощадкой обустроены два водозаборных сооружения: Усть-

Яйвинского рудника (ПАО «Уралкалий») и ГУЗ «Краевой детский санаторий для 

больных туберкулезом №4» (МУП «Водоканал г. Березники). Для водозаборных 

скважин установлены зоны санитарной охраны (ЗСО) 1-3 поясов (Приложение Г 

тома 2 (52.019-ОВОС2)). Расстояние от корпуса дробления руды до ЗСО 3-го пояса 

водозабора Усть-Яйвинского рудника составляет 376 м. Расстояние от конвейерных  

галерей № 1, № 2 до ЗСО 3-го пояса водозаборных скважин ГУЗ «Краевой детский 

санаторий для больных туберкулезом № 4» составляет 875 м. Месторасположение 

водозаборов показано на рисунке 2.6. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

45 

Зоны санитарной охраны поверхностных водных объектов в районе территории 

исследования отсутствуют (Приложение Г тома 2 (05.019-ОВОС2).  

В пределах промплощадки Усть-Яйвинского рудника напорные воды 

шешминского водоносного комплекса вскрывались скважинами на глубинах от 4,6 

до 15,2 м; установившийся уровень составил от 2,0 до 11,5 м. По химическому составу 

воды преимущественно гидрокарбонатно-кальциевые с минерализацией до 0,5 г/дм3 

(2014-2016 годы) [3.5]. 

На участке размещения объекта проектирования подземные воды первого от 

поверхности горизонта были вскрыты в шешминских алевролитах уфимского яруса 

нижней перми (03.06.2019 г.). Расположение скважин приведено на рисунке 2.6. В 

химическом составе вод преобладающими ионами являются гидрокарбонаты, 

хлориды и кальций; величина сухого остатка составила от 0,74 до 0,91 г/дм3 [3.5]. 

Водоносная верхнесоликамская терригенно-карбонатная подсвита – P1sl2. 

В пределах рассматриваемой территории отложения комплекса распространены 

повсеместно, однако перекрыты более молодыми шешминскими и четвертичными 

породами. Лишь на небольшом участке на северной окраине рассматриваемой 

территории шешминский комплекс уничтожен эрозионными процессами, и 

четвертичные породы подстилают верхесоликамские отложения. 

Водовмещающие породы – известняки, мергели, песчаники. Фильтрационные 

свойства отложений зависят от эффективной трещиноватости, определяемой в свою 

очередь литологией и положением пород в разрезе и структурно-тектоническими 

условиями. Движение и разгрузка трещинно-грунтовых вод происходит к речным 

долинам, оврагам. Трещинно-пластовые воды имеют тенденцию движения на запад. 

Подземные воды обладают напором, величина которого возрастает с глубиной. 

Водообильность комплекса на участке расположения исследуемой территории, как 

правило, невысока, что связано с удаленностью от речных долин и значительную 

глубину залегания. Удельные дебиты ближайших к площади изысканий скважин 

составляют от 0,06 до 1,2 л/с.  

Химический состав подземных вод верхнесоликамского комплекса отличается 

пестротой. В верхней части комплекса распространены пресные гидрокарбонатно-

кальциевые воды. С глубиной минерализация подземных вод комплекса закономерно 

увеличивается, и вблизи подошвы, на глубинах около 150 м появляются хлоридно-

сульфатные, сульфатные и хлоридные воды, естественная минерализация  

которых может превышать 10 г/дм3. 

В естественных условиях взаимодействие верхнесоликамского комплекса и 

нижнесоликамского, содержащего более минерализованные воды и рассолы, 

затруднено, поскольку толщи во многих случаях разделены более или менее 

выдержанными прослоями глин. 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

46 

 

 

Рисунок 2.6 – Точки отбора проб подземных вод 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

47 

Слабоводоносная локально-водоносная нижнесоликамская соляно-

мергельная подсвита – P1sl1. Отложения подсвиты в пределах расматриваемой 

площади перекрыты мощной толщей более молодых отложений. Водовмещающие 

породы – мергели, алевролиты. Комплекс характеризуется низкими 

фильтрационными свойствами, что связано с глинистостью разреза и с залеганием его 

на глубинах более 100 м. Водообильность водоносного комплекса на участке 

расположения исследуемой территории мала по всему разрезу, с глубиной 

прослеживается ее снижение. Удельные дебиты скважин изменяются от тысячных 

долей л/с до 1 л/с [3.5]. 

Комплекс представлен трещинно-пластовыми водами, обладающими 

значительным напором. Основным базисом дренирования является долина р. Камы и 

в нее осуществляется разгрузка напорных подземных вод. Основное направление 

движения трещинно-пластовых вод нижнесоликамского комплекса в пределах 

исследуемой территории – на запад. 

Химический состав подземных вод комплекса, залегающих ниже местных 

базисов дренирования, характеризуется большим разнообразием: минерализация 

изменяется от 1 до 170 г/л (может быть и более), состав – сульфатный и хлоридный. 

Минерализация обычно возрастает по мере удаления от речных долин и с глубиной. 

В нижней части комплекса местами распространены крепкие рассолы с 

минерализаций более 200 г/л [3.5]. 

Подземные воды четвертичных отложений в пределах расматриваемой 

территории распространены спорадически. На промплощадке Усть-Яйвинского 

рудника при проведении инженерно-геологических изысканий безнапорные 

грунтовые воды периодически вскрывались на глубинах от 0,3 до 4,0 м. Состав вод 

пестрый, однако, чаще преобладающее значение имели гидрокарбонаты, хлориды, 

кальций, натрий; минерализация составляла от 0,026 до 0,33 г/дм3 [3.5].  

На промплощадке рудника при бурении скважин периодически вскрывались 

грунтовые воды типа «верховодка» на глубинах от 0,05 до 0,5 м [3.5]. 

Оценка водопроводимости гидрогеологических подразделений ВМКМС 

позволяет сделать следующие выводы [3.5]: водопроводимость гидрогеологических 

подразделений большей части рассматриваемой территории, в том числе участка 

расположения промплощадки рудника, составляет от 10 до 100 м/сут, в южной части 

рассматриваемой площади водопроводимость пород увеличивается до 500 до 

1000 м/сут (см. выше рисунок 2.5). 

 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

48 

2.3.4 Защищенность подземных вод 

Защищенность подземных вод является важной экологической 

характеристикой, показывающей, как толща грунтов задерживает проникновение в 

них загрязнителей. 

Для территории промплощадки Усть-Яйвинского рудника произведен расчет 

естественной защищенности грунтовых вод от поверхностного загрязнения. Расчет 

выполнен по методике Гольдберга-Газда. Для расчетов использованы результаты 

буровых работ на промплощадке Усть-Яйвинского рудника, прилегающих 

территориях [3.5].  

В основе качественной оценки защищенности грунтовых вод лежат четыре 

характеристики зоны аэрации: глубина залегания грунтовых вод; строение и 

литология отложений; мощность слабопроницаемых отложений в разрезе; 

фильтрационные свойства пород, и прежде всего, слабопроницаемых отложений. Из 

перечисленных показателей на уровень защищенности наиболее существенно влияют 

слабопроницаемые отложения, их мощность и фильтрационные свойства.  

Методика основана на балльной системе. Обоснование баллов производится 

исходя из времени достижения фильтрующимися с поверхности земли 

загрязняющими веществами уровня грунтовых вод. Время определяется тремя 

показателями: мощностью зоны аэрации (иначе глубина залегания грунтовых вод), 

мощностью слабопроницаемых отложений в разрезе зоны аэрации, литологией (и, 

соответственно, фильтрационными свойствами). Для каждого показателя методикой 

предусмотрены градации, которым соответствует определенное количество баллов. 

Сумма баллов определяет степень защищенности грунтовых вод. По сумме баллов 

выделяется шесть категорий условий защищенности. Более высоким категориям 

защищенности соответствует большая сумма баллов. Наиболее высокой 

защищенностью характеризуются условия, соответствующие категории VI, наиболее 

низкой – категории I. 

Результаты расчетов [3.5] показывают, что на участке размещения 

промплощадки рудника грунтовые воды характеризуются II и III категориями 

условий защищенности, то есть имеют среднюю степень защищенности. Слабая 

защищенность грунтовых вод в некоторых скважинах обусловлена особенностями 

строения зоны аэрации, которая имеет небольшую мощность и сложена относительно 

хорошо проницаемыми отложениями – в основном песками, реже – суглинком. На 

участках с III категорией защищенности присутствуют слабопроницаемые породы в 

разрезе, зона аэрации достигает 16,5 м. 

Таким образом, пресные подземные воды исследуемой территории приурочены 

в основном к шешминскому водоносному комплексу, их состав соответствует 

нормативным требованиям за исключением содержания железа в родниковых водах. 

На участке размещения объектов проектирования содержание контролируемых 

компонентов и показателей в подземных водах изменяется в пределах предельно-

допустимых значений, их экологическое состояние оценивается как 

удовлетворительное. Защищенность подземных вод первого от поверхности 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

49 

горизонта на промплощадке рудника характеризуется, в основном, II и III 

категориями (средняя степень защищенности) [3.5]. 

 

 

2.3.5 Характеристика водозаборов подземных вод 

Согласно «Заключению о наличии полезных ископаемых в недрах под участком 

предстоящей застройки», полученному из Приволжскнедра (приложение Д тома 2 

(05.019-ОВОС2)), северо-западнее промплощадки, находится водозабор Усть-

Яйвинского рудника для хозяйственно-питьевого и технологического обеспечения 

водой объектов рудника. Северо-восточнее промплощадки расположены 

водозаборные скважины для нужд ГУЗ «Краевой детский санаторий для больных 

туберкулезом № 4». Для скважин названных водозаборов утверждены зоны 

санитарной охраны (ЗСО) 1-3 поясов (приложение Г тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

Месторасположение водозаборов показано на рисунке 2.6 (см. выше).  

Расстояние от корпуса дробления руды до ЗСО 3-го пояса водозабора Усть-

Яйвинского рудника составляет 376 м. Расстояние от конвейерных  

галерей № 1, № 2 до ЗСО 3-го пояса водозаборных скважин ГУЗ «Краевой детский 

санаторий для больных туберкулезом № 4» составляет 875 м. 

 

2.3.6 Современное состояние подземных вод 

Характеристика современного состояния подземных вод шешминского 

водоносного комплекса (основной пресноводный комплекс исследуемой территории) 

представлена по результатам наблюдений за родниковыми водами (не используются 

для водоснабжения) и подземными водами, добываемых скважинами водозабора 

Усть-Яйвинского рудника для нужд предприятия. 

Наблюдения за родниковыми водами проводились в составе мониторинга Усть-

Яйвинского участка ВМКМС в 2018 г. [3.10]. В границах расматриваемой площади 

находится одна точка наблюдения – родник, расположенный в 200 м севернее 

отворота на Усть-Яйвинский рудник (т.н. 5, см. выше рисунок 2.6). Результаты 

лабораторных определений представлены в таблицах 2.13, 2.14. Воды источника, 

неиспользуемые для водоснабжения, оценены относительно нормативов, 

регламентированных ГН 2.1.5.1315-03 [1.13].  

Наблюдения за качеством подземных вод, добываемых скважинами водозабора 

Усть-Яйвинского рудника, выполняются недропользователем ПАО «Уралкалий». 

Водозаборные скважины показаны выше на рисунке 2.6. Показатели состава и 

качества подземных вод, используемых для водоснабжения, представлены в таблицах 

2.15, 2.16, 2.17. Качество подземных вод, используемых для водоснабжения, оценено 

согласно СанПиН 2.1.4.1074-01 [1.14] и СанПиН 2.6.1.2523-09 [1.11]. 

Для оценки современного состояния подземных вод на участке размещения 

проектируемых объектов были пробурены две скважины и отобраны две пробы воды 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

50 

из первого от поверхности водоносного горизонта: скв. 1 и скв. 3 (см. выше 

рисунок 2.6). Результаты лабораторных определений представлены в таблицах 2.13, 

2.18. Оценка состава подземных вод, неиспользуемых для водоснабжения, выполнена 

относительно нормативов, определенных ГН 2.1.5.1315-03 [1.13].  



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
Формат А3  

 

51 

Таблица 2.13 – Микроэлементный состав подземных вод рассматриваемой территории 

Место отбора  Дата отбора 

Содержание, мкг/дм3 

Li Be Ti V Cr Mn Co Ni Cu Zn As Se Sr Mo Ag Cd Sb Те Ba Pb Bi 

Родник 5, 

200 м севернее отворота 

на Усть-Яйвинский 

рудник (по данным 2018 
года [3.10]) 

05.2018 < 1,0 < 0,1 < 2,0 < 2,0 < 2,00 0,68 0,13 < 2,00 < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 2,0 89,1 < 0,2 < 0,1 < 0,1 0,21 < 2,0 13,8 < 0,2 < 0,05 

10.2018 < 1,0 < 0,1 < 2,0 < 2,0 2,05 2,63 0,10 < 2,00 < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 2,0 130,0 < 0,2 < 0,1 < 0,1 0,21 < 2,0 24,2 < 0,2 < 0,05 

12.2018 < 1,0 < 0,1 < 2,0 < 2,0 2,27 2,53 0,14 3,99 < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 2,0 145,0 < 0,2 < 0,1 < 0,1 0,14 < 2,0 28,2 < 0,2 < 0,05 

Промплощадка рудника.  

Участок размещения 

корпуса дробления руды 

06.2019 < 1,0 < 0,1 < 2,0 < 2,0 < 2,0 1,6 < 0,1 < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 1,0 < 0,2 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 2,0 < 5,0 < 0,2 < 0,05 

06.2019 < 1,0 < 0,1 < 2,0 < 2,0 < 2,0 0,16 < 0,1 < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 1,0 < 0,2 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 2,0 < 5,0 < 0,2 < 0,05 

ПДК по ГН 2.1.5.1315-03 [1.13] 30,0 0,2 100,0 100,0 50,00 1000,00 100,00 20,00 1000,0 1000,0 10,0 10,0 7000,0 70,0 50,0 1,0 5,0 10,0 700,0 10,0 100,00 

 

Таблица 2.14 – Общий химический состав подземных вод (по данным мониторинга Усть-Яйвинского участка, 2018 г. [3.10]) 

Место отбора пробы Дата отбора рН 

Жесткость 

общая,  

мг-экв/дм3 

Содержание, мг/дм3 

HCO3 SO4
2- Cl- NO3

- NO2
- Са2+ Mg2+ Na+ K+ Fe+ NН4

+ 
Сухой  

остаток 

Нефте-

продукты 

Родник 5,  

200 м севернее отворота 

на Усть-Яйвинский 

рудник 

10.05 7,5 2,77 132,9 6,0 2,6 4,8 < 0,2 44,8 1,8 2,8 1,5 0,38 < 0,5 131 0,007 

23.10 7,0 3,43 190,3 11,9 16,6 9,6 < 0,2 59,3 2,5 6,3 2,0 0,63 < 0,5 203 < 0,005 

04.12 7,8 4,07 187,9 11,8 53,7 11,3 < 0,2 62,0 3,3 16,3 5,7 0,07 < 0,5 258 0,005 

ПДК по ГН 2.1.5.1315-03 [1.13] - 7,00 - 500,0 350,0 45,0 3,3 - 50,0 200,0 - 0,30 1,5 - 0,300 

______________ 

*- жирным шрифтом выделено превышение ПДКв.р. и ПДКв 

 

Таблица 2.15 – Показатели качества подземных вод водозабора Усть-Яйвинского рудника (по данным ПАО «Уралкалий») 

Номера 
скважин 

Дата 

Показатель 

рН, ед.рН 
Жесткость 
общ., 0Ж 

Нефте-
продукты, 

мг/дм3 

Общая минера-
лизация, мг/дм3 

Хлориды, 
мг/дм3 

Нитраты, 
мг/дм3 

Нитриты, 
мг/дм3 

Цианиды (CN-) 
Окисляемость 

перманга-натная, 
мгО2/дм3 

ПАВ, мг/дм3 
Фенольный 

индекс, мг/дм3 
Гамма-ГХЦГ, 

мг/дм3 
2,4-Д, мг/дм3 ДДТ, мг/дм3 Ртуть, мг/дм3 

6597 

20.06.2018, 
18.07.2018 

8,3 3,0 0,037 182 10,0 5,6 < 0,003 < 0,01 0,88 0,014 0,004 < 0,0001 < 0,0002 < 0,0001 < 0,00005 

6598 8,3 3,0 0,028 180 10,0 4,7 < 0,003 < 0,01 0,96 0,010 0,002 < 0,0001 < 0,0002 < 0,0001 < 0,00005 

6599 8,3 3,1 0,033 188 10,0 5,6 < 0,003 < 0,01 0,92 0,012 0,005 < 0,0001 < 0,0002 < 0,0001 < 0,00005 

ПДК по  

СанПиН  2.1.4.1074-01 [1.14] 
6,0-9,0 не более 7,0 не более 0,100 не более 1000 не более 350,00 не более 45,0 не более 3,000 не более 0,07 не более 5,00 

не более 
0,500 

не более 0,250 не более 0,0040 не более 0,0300 
не более 
0,0100 

не более 0,00050 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

52 

Таблица 2.16 – Содержание микроэлементов в подземных водах водозабора Усть-Яйвинского рудника (по данным  

ПАО «Уралкалий») 

Место отбора 
Дата 

отбора 

Содержание, мкг/дм3 

Al B Fe Cd Mn Cu Mo As Ni Pb Sr F Cr Zn 

Номер 

скважины 

6597 

20.06.2018 

< 0,04 0,013 0,1 < 0,001 < 0,01 0,050 < 0,025 < 0,005 < 0,015 < 0,002 < 0,1 0,25 < 0,02 < 0,004 

6598 < 0,04 < 0,011 < 0,1 < 0,001 < 0,01 0,036 < 0,025 < 0,005 < 0,015 < 0,002 < 0,1 0,25 < 0,02 < 0,004 

6599 < 0,04 < 0,010 < 0,1 < 0,001 < 0,01 0,022 < 0,025 < 0,005 < 0,015 < 0,002 < 0,1 0,26 < 0,02 < 0,004 

ПДК по  

СанПиН  2.1.4.1074-01 [1.14] 

не более 

0,20 

не более 

0,500 

не 

более 

0,3 

не 

более 

0,001 

не 

более 

0,10 

не более 

1,000 

не 

более 

0,070 

не 

более 

0,010 

не 

более 

0,020 

не более 

0,010 

не 

более 

7,0 

не 

более 

1,50 

не более 

0,05 

не 

более 

1,000 

 

Таблица 2.17 – Результаты радиологических исследований подземных вод водозабора Усть-Яйвинского рудника (по данным 

ПАО «Уралкалий» 

Номер скважины Даты опробования 

Результаты исследований, Бк/кг 

Удельная суммарная альфа-активность Удельная суммарная бета-активность Радон (222Rn) 

6597 20.06.2018 < 0,05  < 0,2 28,5 

6598 20.06.2018 < 0,05 0,28 19,2 

6599 20.06.2018 0,052 < 0,2 27,5 

ПДК по  

СанПиН 2.6.1.2523-09 [1.11] 
не более 0,2 не более 1,0 не более 60 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

53 

Таблица 2.18 – Общий химический состав подземных вод, 03.06.2019 г 

Место отбора  рН 

 Содержание ионов, мг/дм3 Сухой 

остаток, 

мг/дм3 

Нефтепроду

кты, 

мг/дм3 HCO3
- CO3

- SO4
2- Cl- NO3

- NO2
- Са2+ Mg2+ Na+ K+ NН4

+ 

Скв. 1 6,9  275,8  <6,0  45,2  290,7  3,8  <0,2  210,2  23,4  31,6  2,8  <0,5  910  0,031  

Скв. 3 7,2  229,4  <6,0  84,4  186,1  2,4  <0,2  160,7  19,7  9,4  1,4  <0,5  742  0,040  

ПДК по  

ГН 2.1.5.1315-03 

[1.13] 

- - - 500,0 350,0 45,0 3,3 - 50,0 200,0 - 1,5 - 0,300 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

54 

Современное состояние родниковых вод (шешминский водоносный комплекс) 

характеризуется как удовлетворительное. Состав подземных вод в течение 

анализируемого периода соответствовал фоновым концентрациям и нормативным 

показателям: сухой остаток менее 500 мг/дм3, преобладающие ионы – 

гидрокарбонаты и кальций, отсутствие превышений ПДК, за исключением железа, 

содержание которого выше нормативного от 1,3 до 2,1 раза. Следует отметить, что в 

поверхностных и подземных водах рассматриваемого региона довольно часто 

прослеживаются повышенные концентрации железа. Микроэлементный состав 

родниковых вод находится в пределах нормативных показателей [3.5]. 

Наблюдения за качеством подземных вод, добываемых скважинами водозабора 

Усть-Яйвинского рудника (6597, 6598, 6599), показали, что все контролируемые 

компоненты и показатели находятся в пределах нормативов, установленных для 

питьевых вод. По результатам бактериологических и радиологических исследований, 

химических и органолептических анализов добываемые воды соответствуют 

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 [1.14]. Радиологические исследования также 

показали безопасность добываемых вод [3.5]. 

Исследование современного состояния подземных вод первого от поверхности 

водоносного горизонта на участке расположения проектируемых объектов показало, 

что сухой остаток изменяется в пределах от 742 до 910 мг/дм3, в ионном составе 

преимуществом пользуются гидрокарбонаты, хлориды, кальций, превышения ПДК 

как в макро-, так и в микрокомпонентом составе отсутствуют. Относительно 

природных значений, характерных для областей распространения шешминского 

водоносного комплекса, в скважинах 1 и 3 прослеживается несколько повышенное 

содержание хлоридов и повышенный сухой остаток, без превышения ПДК. В целом, 

состояние подземных вод на участке размещения комплекса дробления и 

транспортирования руды оценивается как удовлетворительное [3.5]. 

 

 

2.3.7 Полезные ископаемые 

Согласно «Заключению о наличии полезных ископаемых в недрах под участком 

предстоящей застройки», полученному из Приволжскнедра (приложение Д тома 2 

(05.019-ОВОС2), в недрах под территорией исследования, находятся месторождения 

калийно-магниевых солей и пресных подземных вод; месторождения других 

полезных ископаемых отсутствуют. Согласно данному Заключению в недрах под 

исследуемой территорией учитываются: 

– горный отвод Усть-Яйвинского участка ВМКМС, предоставленный в 

пользование ПАО «Уралкалий» в соответствии с лицензией ПЕМ 02543 ТЭ в целях 

разведки и добычи калийно-магниевых солей, в том числе использования отходов 

добычи полезных ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств; 

– Усть-Яйвинское месторождение пресных подземных вод и горные 

геологические отводы водозаборных скважин № 6597 (1), 6598 (2), 6599 (3), 

предоставленные в пользование ПАО «Уралкалий» в соответствии с лицензией  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

55 

ПЕМ 81006 ВР в целях хозяйственно-питьевого и производственно-технического 

водоснабжения объектов Усть-Яйвинского рудника. 

 

2.3.8 Почвенные условия территории 

Типологические особенности и основные черты почвенного покрова 

рассматриваемой территории обусловлены ее размещением в восточной части 

Вятско-Камской провинции дерново-подзолистых высокогумусированных почв 

южной подзоны восточно-европейской тайги [3.5]. Согласно Н. Я. Коротаеву данная 

территория представляет район подзолистых и дерново-подзолистых супесчаных 

почв южной тайги [2.6]. 

Сочетания климатических и орографических факторов способствуют 

доминированию подзолистого почвообразования, осложненного сопутствующими 

процессами: дерновым, аллювиальным и болотным. В этой связи почвенная 

структура существенно усложнена, фоновые дерново-подзолистые почвы образуют 

комплексы с дерново-бурыми, дерново-луговыми, болотными и смыто-намытыми 

почвами речных долин и дренируемых понижений. 

Почвенный покров рассматриваемой территории показан на рисунке 2.7. 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

56 

 

Рисунок 2.7 – Почвенный покров рассматриваемой территории [3.5]  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

57 

В геоморфологическом отношении рассматриваемый участок входит в состав 

периферийных соседствующих участков Березниковского и Среднекамского районов 

Вятско-Камской подобласти Высокого Заволжья. Основу современного рельефа 

составляют сочетания двух генетических типов – террасированных участков 

зандрово-аллювиальных равнин и интенсивно расчлененных участком инверсионной 

возвышенности. Глубина расчленения рельефа лежит в пределах от 75 до 100 м, 

абсолютные отметки высот непосредственно на рассматриваемой участке 

колеблются от 111 м (западная граница участка в долине р. Ленва) до 200 м (северо-

восточная граница промплощадки). Доминирующими элементами рельефа являются 

осложненные логами плакоры и плоские неглубоко врезанные долины рек и ручьев. 

Орографические элементы устойчивы к поверхностной эрозии вследствие малых 

уклонов, слабой расчлененности и целостности почвенно-растительного покрова, 

играющего стабилизирующую роль по отношению к рыхлым покровным 

отложениям, сформированным делювиальными покровными суглинками с локально 

вкрапленными в них моренными тяжелосуглинистыми отложениями. Низкие 

значения гипсометрического градиента в границах рассматриваемого участка не 

способствуют активному стоку. Слой стока оценивается величиной  

менее 200 мм/год [2.7]. Столь низкий сток, при значительно превышающем его 

величину объеме атмосферных осадков, достигающем 600 мм/год [2.8], 

предопределяет гумидный тип увлажнения почвенно-грунтового слоя и способствует 

формированию типичных таежных почв промывного режима с четко 

дифференцированным генетическим профилем: дерново-подзолистых, подзолистых, 

аллювиальных дерновых в комплексе со смыто-намытыми почвами долин рек, ручьев 

и временных водотоков. 

До настоящего времени в почвенном отношении рассматриваемая территория 

изучена слабо в связи с низким агрохозяйственным потенциалом. Бонитет почвенного 

покрова 34 единицы, это почти в два раза ниже среднего для Пермского края  

(54 единицы). Удельный вес эродированных почв на участке исследования менее 

15 %, при среднем краевом значении 25 %, то есть эрозионная напряженность на фоне 

средней для Пермского края понижена. Доля переувлажненных почв в структуре 

почвенного покрова, характеризующая интенсивность заболачивания территории от 

20 до 25 %, соответствует ее геоморфологическому положению и литологическим 

условиям. 

Формирование дерново-подзолистых почв связано с развитием дернового 

процесса, осложняющего подзолистое почвообразование. Дерново-подзолистые 

почвы обычны для смешанных (хвойно-лиственных) растительных формаций с 

хорошо выраженным травянистым или травяно-кустарниковым покровом. 

Поступающий в почвенный профиль травянисто-листовой органический опад 

обогащен кальцием, азотом и углеродом. 

Эти элементы нейтрализуют избыток почвенных кислот, снижают 

миграционную активность и, таким образом, препятствуют вымыванию из субстрата 

биогенно активных элементов. По этой причине на фоне прочих почв тайги дерново-



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

58 

подзолистые почвы наиболее плодородны. Их отличительная черта – наличие в 

верхней части профиля четко обособленного дернового горизонта с повышенным 

относительно прочих содержанием органического вещества, гумуса и других 

элементов плодородия. Помимо морфологического своеобразия для данных почв 

характерна менее кислая реакция почвенных растворов по сравнению с 

подзолистыми почвами, более высокое содержание темных (гуминовых) кислот, 

повышенная емкость катионного обмена и, как следствие перечисленного, большая 

буферность, то есть устойчивость к загрязнению. 

Подзолистые почвы распространены под хвойными растительными 

формациями, относящимися к типам зеленомошных, беломошных и лишайниковых, 

при отсутствии или ослабленном развитии в структуре формации травянистого 

покрова. Основу органического вещества в них образует хвойный опад, насыщенный 

фульвокислотами, обеспечивающими почвенному покрову кислую реакцию среды по 

всему профилю, активное растворение и вынос за его пределы элементов плодородия. 

Поэтому характерными чертами подзолистых почв являются: кислая реакция, низкий 

уровень плодородия, «промытый», генетически дифференцированный профиль с 

четко обособленным белесым горизонтом оподзоливания, отсутствие или слабая 

выраженность гумусово-аккумулятивного горизонта в верхней части профиля. На 

фоне охарактеризованных выше черт сходства и различия зональные фоновые почвы 

могут отличаться и другими признаками, обусловленными, например, антропогенной 

нагрузкой: разной степенью смытости, содержанием техногенных химических 

ингредиентов и т. п. Дерново-подзолистые и подзолистые почвы доминируют в 

структуре почвенного покрова почвенных провинций, на стыке которых 

располагается изучаемая территория. 

Наряду с ними в определенных геоморфологических условиях, на участках 

речных долин с выраженной поемностью, формируются интразональные почвы. 

Комплекс интразональных почв объединяет в своем составе смыто-намытые почвы 

оврагов, балок, пойм рек и прилегающих склонов, а также аллювиальные дерновые 

почвы. Данные типы почв, также, как и доминирующие почвы, обладают 

определенными зональными чертами, выделяющими их на фоне аналогичных 

типологических групп других зон. Наиболее значимые особенности интразональных 

почв являются следствием гумидности климатических условий, предопределяющих 

промывной режим почвенного профиля. Вследствие этого данные почвы в 

естественном состоянии не содержат избытка солей, для них не свойственны 

щелочная реакция и высокое содержание катионогенных элементов в верхней 

корнеобитаемой части профиля. Охарактеризованные особенности естественного 

почвообразования принималась во внимание при оценке современного состояния 

почвенного покрова в границах рассматриваемой территории. 

Оценка современного экологического состояния почвенного покрова 

выполнена по результатам полевого обследования выполненного в рамках 

инженерно-экологических изысканий [3.5]. Использованы результаты полевых 

обследований, выполненных при проведении изысканий 2017 году и ведении 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

59 

мониторинга окружающей среды 2018 году [3.10]. Территориальное размещение 

реперных участков показано на рисунке 2.7.  

В соответствии с требованиями действующих нормативно-методических 

документов для выделенных типологических ареалов почв рассмотрены: 

– агроэкологические показатели состояния; 

– загрязняющая нагрузка, в том числе содержание тяжелых металлов, мышьяка, 

нефтепродуктов, бенз(а)пирена и санитарное состояние. 

Агроэкологическое состояние почв рассматриваемой территории по данным 

мониторинга окружающей среды 2018 году [3.10] приведено в таблице 2.19. 

Катионо-анионный состав водной вытяжки и оценка степени засоления почв 

рассматриваемой территории в 2017-2018 гг. [3.9, 3.10] приведены в таблице 2.20. 

Результаты оценки загрязнения почвенного покрова приведены в таблице 2.21. 

Натурное обследование показало, что непосредственно на рассматриваемой 

территории преимущественное распространение получили дерново-подзолистые и 

подзолистые почвы (см. выше рисунок 2.7). Дерново-подзолистые почвы являются 

наиболее типичными почвами южной тайги – природной зоны, в которой 

расположена рассматриваемая территория. Распространенность подзолистых почв в 

южной тайге связана с неоднородностью рельефа, литологического состава 

почвообразующих пород и своеобразием растительного покрова, сформированного 

древесной, преимущественно хвойной, растительностью. 

Также на рассматриваемой территории в структуре почвенного покрова 

значительна доля вторичных почв, измененных деятельностью человека. Почвенный 

покров, нарушенный промышленной деятельностью, в том числе связанной со 

строительством зданий, магистралей и линейных сооружений, где во время их 

строительства был нарушен верхний почвенно-растительный слой. Верхние 

почвенные горизонты перемешаны с песчано-гравийными грунтами с фрагментарно 

растительным слоем, на дорогах и возле зданий существует асфальтовое покрытие. 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

60 

Таблица 2.19 – Агроэкологическое состояние почв рассматриваемой территории (2018 год) [3.5, 3.10] 

Номер 

реперного 

участка 

Типологическая принадлежность 

почвы 

Механический 

состав 

Органическое 

вещество 
рН 

Гидролитическая 

кислотность, мг-

экв/100 г 

Подвижные 

формы, мг/100 г 
ЕКО*, 

мг-экв/100 г Содержание, 

% 

Запас, 

т/га 
Солевая Водная Калий Фосфор 

РУ-2 

Вторичная подзолистая в 

естественно возобновившемся 

лесном сообществе   

Средний суглинок 9,4 122,2 3,1 4,6 15,50 4,7 < 1,0 40,0 

Средний суглинок 1,4 18,2 3,4 4,3 8,70 2,6 1,3 26,0 

РУ-3 

Вторичная подзолистая в 

естественно возобновившемся 
лесном сообществе   

Легкий суглинок > 15,0 > 195,0 3,0 3,8 80,60 11,0 1,1 > 50,0 

Средний суглинок 7,1 92,3 3,4 4,1 12,50 2,6 < 1,0 30,0 

РУ-4 

Дерново-слабоподзолистая в 

условно естественном сообществе 

зонального типа 

Средний суглинок 4,1 53,3 4,2 5,1 7,76 9,6 < 1,0 28,0 

Средний суглинок 1,8 23,4 3,7 4,8 8,70 4,9 < 1,0 28,0 

РУ-5 

Вторичная подзолистая под 

разнотравьем в заброшенном 

лесопитомнике  

Супесь 1,2 15,6 4,2 5,5 4,82 5,6 < 1,0 18,0 

Легкий суглинок 1,3 16,9 4,2 5,5 5,14 4,1 < 1,0 16,0 

РУ-6 

Дерново-слабоподзолистая в 

условно естественном лесном 

сообществе 

Легкий суглинок 4,8 62,4 2,9 4,2 8,28 4,5 < 1,0 8,0 

Средний суглинок 1,4 18,2 3,2 4,4 4,14 3,5 < 1,0 6,0 

Средние зональные значения для почв южной подзоны восточно-

европейской тайги [2.6] 
3,2 60,0 4,7 5,9 нет данных 16,0 13,0 3,5-25,0 

______________ 
* - емкость катионного обмена 

 

 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

61 

Таблица 2.20 – Катионо-анионный состав водной вытяжки и оценка степени засоления почв рассматриваемой территории  

(2017-2018 гг.) [3.5, 3.9, 3.10] 

Номер 

реперного 

участка 

Содержание, мг/кг 

Оценка засоления по  

ГН 2.1.7.2511-09 [1.9]; ГОСТ 17.5.1.03-86 [1.15] 

Сумма токсичных солей, % 

(норма - < 0,2) 
Степень и тип засоления 

НСО3
¯ SО4

2- Сl¯ NO3
¯ NH4

+ Са2
+ Мg2

+ Nа+ К+ 

РУ-2 

102,0 13,3 13,6 < 3 6,0 22,1 5,5 7,1 8,8 0,0180 Незасоленные 

65,3 4,0 5,6 < 3 2,7 12,5 3,3 4,6 3,5 0,0100 Незасоленные 

РУ-3 

445 49,0 78,8 < 3 23,8 99,3 25,5 38,3 61,0 0,0830 Незасоленные 

89,1 7,9 12,2 < 3 4,2 18,3 4,7 5,5 6,9 0,0150 Незасоленные 

РУ-4 

127 8,3 11,8 < 3 < 2 26,5 4,7 5,1 19,2 0,0200 Незасоленные 

77,5 7,0 4,05 < 3 < 2 17,3 3,4 3,8 8,9 0,0120 Незасоленные 

РУ-5 

42,1 < 3 14,0 < 3 2,4 8,0 1,7 5,7 11,8 0,0090 Незасоленные 

34,2 < 3 <3 < 3 < 2 7,8 1,4 1,68 4,6 0,0005 Незасоленные 

РУ-6 

98,2 6,7 4,9 < 3 3,7 13,4 3,2 3,9 12,6 0,0140 Незасоленные 

28,1 < 3 3,2 < 3 < 2 7,6 1,98 2,2 3,2 0,0005 Незасоленные 

1 37,0 10,5 29,4 < 3,0 2,15 6,18 <1,0 7,6 33,8 0,0020 Незасоленные 

3 0,0 11,5 19,2 < 3,0 7,95 4,35 1,18 10,9 28,2 0,0020 Незасоленные 

______________ 

*- жирным шрифтом выделены ионы, доминирующие в составе водной вытяжки 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
Формат А3  

 

62 

Таблица 2.21 – Оценка загрязнения почвенного покрова (2017-2018 гг.) [3.5, 3.9, 3.10] 

Принадлежность 

данных 

Содержание, мг/кг воздушно сухой массы 

Удельная активность 

радионуклидов, Бк/кг 

Фенолы, 

мг/кг 

ДДТ 

(сумма 

изоме-
ров) 

ZC 

Оценка состояния  

по СанПиН 2.1.7.1287-03 

[1.7] 

Элемент (класс экологической опасности) 

3-4-бенз′пирен Нефтепродукты 
As 

(1) 
Сd (1) 

Hg  

(1) 

Pb 

(1) 

Zn  

(1) 

Ni  

(2) 

Cu 

(2) 

Кларк [2.9] 12,0 0,5 -1) 40,0 84,0 110,0 30,0 - - - - - - 

Удовлетворительное 
ПДК 2,0 0,5 2,1 32,0 100,0 - 55,0 - - - - - - 

ОДК-сг*  5,0 1,0 - 65,0 110,0 40,0 66,0 0,02 - - - - - 

ДУ [1.16] - - - - - - - - 1000 - - 10 < 16 

Содержание 
загрязняющих 

ингредиентов в 

почвах реперных 

участков (РУ) 

Фон 

2018 

[3.10] 

Оао 2,882) 0,13 0,00 22,57 30,65 12,32 15,42 
0,011 <50 - - < 1 1,4 Удовлетворительное 

В 2,39 0,10 0,00 8,46 26,07 11,36 12,78 

РУ-2 
Оао 6,66 0,28 0,26 17,5 63,2 15,3 26,0 

< 0,005 67 - - - 
3,3 

Удовлетворительное 
В 1,78 0,22 - 10,0 31,5 9,48 12,5 < 1 

РУ-3 
Оао 4,81 0,36 0,39 20,3 65,3 16,5 23,9 

0,020 513 - - - 
2,4 

Удовлетворительное 

В 1,36 0,21 - 16,6 19,6 5,11 10,1 < 1 

РУ-4 
Оао 10,7 0,42 0,2 15,6 69,0 16,0 17,5 

< 0,005 257 - - - 
5,3 

Удовлетворительное 

В 5,46 0,31 - 10,3 32,3 13,9 24,8 2,7 

РУ-5 

Оао 9,59 0,42 0,15 15,2 72,4 16,9 19,4 

< 0,005 93 

- - - 4,8 

Удовлетворительное 
В 9,02 0,43 - 14,3 70,1 17,3 19,9 - - - 4,5 

РУ-6 

Оао 3,52 0,65 0,54 37,8 99,2 23,7 35,1 

< 0,005 144 

- - - 2,7 

Удовлетворительное 
В 7,08 0,31 - 8,84 23,9 4,39 0,8 - - - 3,5 

1 0-20 4,36 0,5 0,27 23,7 89,4 21,4 27,7 <  0,005 262 12,6 < 0,01 < 0,01 2,2 Удовлетворительное 

3 0-20 4,0 0,5 0,20 22,3 103,0 22,8 30,4 <  0,005 1115 10,9 < 0,01 < 0,01 4,1 Удовлетворительное 

______________ 

Примечания: 

1) Прочерк в графе означает отсутствие количественной характеристики показателя. 

2) Жирным шрифтом выделены значения концентраций, превышающие ПДК, использованные для расчета ZC. 

* ОДК-сг – ориентировочно допустимые концентрации для суглинистых и глинистых почв с рН < 5,5. 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

63 

Физические свойства почв являются производными от механического состава 

почвообразующего субстрата. В границах рассматриваемой территории 

механический состав почвообразующих грунтов довольно однороден, преобладают 

отложения суглинистые – от легких до тяжелых суглинков, только на реперной 

площади РУ-5 выявлен участок супесчаных почв. Полученные количественные 

характеристики физических свойств почвенного субстрата показывают, что для всего 

ареала условно-естественных почв характерен общий процесс перераспределения 

вещества в почвенном профиле – за счет его промывания и пополнения органическим 

веществом происходит закономерное изменение первичных отложений. Верхние 

горизонты почвенного профиля, аккумулирующие органику, в физическом 

отношении «облегчаются». Нижние горизонты, образующие механический барьер 

«вмывания» илистых фракций, напротив, «утяжеляются». Данные процессы типичны 

для подзолистого почвообразования и иллюстрируются распределением 

механического состава субстрата в почвенных разрезах, заложенных на условно 

естественных почвах территории исследования. 

Общими для обследованной площади характеристиками почв являются: легкий 

механический состав – от супесей до средних суглинков. Исключением является 

вторичная подзолистая почва на хозяйственной залежи, ранее используемой под 

лесной питомник (РУ-5).  

Основные физико-химические показатели состояния почв соответствуют 

зональному уровню. Почвы очень кислые и кислые (рНвод от 3,8 дл 5,5). 

Обеспеченность почв органическим веществом колеблется от низкой 1,2 до 

повышенной – более 15 (при среднем зональном значении 3,2); содержание основных 

элементов плодородия (фосфора и калия) – существенно ниже зональной нормы, за 

исключением участка РУ-3 (11,0 мг/100 г) по содержанию калия. 

Согласно оценке, на период обследования ситуация по засолению относительно 

удовлетворительная: несмотря на имеющие место локальные увеличения доли 

хлоридов, сульфатов и калия, суммарное содержание солей в водной вытяжке не 

превышает допустимого уровня.  

Загрязнение почвенного покрова по перечню нормируемых показателей 

отражает таблица 2.21 (см. выше). Перечень анализируемых компонентов определен 

с учетом требований СанПиН 2.1.7.1287-03 [1.7]. Для оценки уровня загрязнения 

почв использованы предельно-допустимые концентрации (ПДК) и ориентировочно-

допустимые концентрации (ОДК), регламентированные документами  

ГН 2.1.7.2041-06 [1.8] и ГН 2.1.7.2511-09 [1.9]. 

Результаты оценки свидетельствуют, что на текущий период загрязняющая 

нагрузка на почвенный покров обусловлена повышенным относительно ПДК 

содержанием мышьяка. Помимо мышьяка выявлены незначительные превышения 

содержания в почвенном субстрате свинца, имеющие очаговый характер. 

Содержание радионуклидов, фенолов и пестицидов (ДДТ и 2,4-

Дихлорфеноксиуксусная кислота) не превышает допустимых значений  

(см. выше таблица 2.21). 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

64 

Суммарный показатель загрязняющей нагрузки – ZC, рассчитанный в 

соответствии с требованиями СП 47.13330.2016 [1.12] и СанПиН 2.1.7.1287-03 [1.7], 

находится в пределах значений от 1,0 до 5,3 (при допустимых 16,0). Это позволяет 

оценить состояние почвенного покрова на всей расматриваемой площади как 

удовлетворительное (см. выше таблица 2.21). 

Помимо химического загрязнения в соответствии с нормативными 

требованиями выполнена оценка санитарного состояния почвы по 

микробиологическим и паразитологическим показателям (таблица 2.22). 

Официальные заключения органов санитарного контроля свидетельствуют об 

удовлетворительном санитарном состоянии почв [3.5]. 

Таблица 2.22 – Микробиологические и паразитологические показатели состояния 

почв на рассматриваемой территории [3.5] 

Номер пробы 

Микробиологические показатели Паразитологические показатели 

Индекс 
БГКП, кл/г 

Индекс энтеро-
кокков, кл/г 

Патогенные 

микроорганизмы, 
в т. ч. 

сальмонеллы, г 

Яйца гельминтов, 
экз/кг 

Личинки 
гельминтов, экз/кг 

1 1 1 - не обнаружено не обнаружено 

3 менее 1 менее 1 - не обнаружено не обнаружено 

Допустимый 

уровень  

(СанПиН 

2.1.7.1287-03 

[1.7]) 

10 10 отсутствие отсутствие отсутствие 

 

Таким образом, оценка современного состояния почвенного покрова 

территории, выполненная с учетом первичной природно-типологической 

принадлежности почв и их хозяйственного использования, показала, что почвенный 

покров сформирован типичными таежными подзолистыми почвами, для которых 

характерен промывной режим увлажнения [3.5]. 

Данная особенность формирования почвенного слоя в сочетании с 

относительно легким гранулометрическим составом субстрата (от супесей до средних 

суглинков) способствует активному вертикальному «промыванию» почвенного 

профиля, препятствуя развитию процессов почвенного засоления и поверхностной 

эрозии. Это определяет повышенную устойчивость почвенного покрова к ожидаемой 

техногенной нагрузке, связанной с механическим нарушением целостности почв и 

техногенным рассеиванием солевых ингредиентов. 

Результаты оценки агроэкологического состояния почвенного покрова 

свидетельствуют, что почвенный покров не отвечает требованиям пригодности для 

его использования в целях рекультивации по кислой реакции почвенной среды.  

Ситуация по засолению почвенного покрова относительно удовлетворительная, 

суммарное содержание солей в водной вытяжке не превышает допустимого уровня.  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

65 

Химическое и санитарно-биологическое загрязнение почвенного покрова по 

перечню нормируемых показателей свидетельствует о допустимой экологической 

ситуации. Суммарный показатель загрязняющей нагрузки ZC значительно ниже 

допустимого, микробиологические и паразитологические показатели не выходят за 

пределы нормы. 

Таким образом, изложенное выше позволяет оценить состояние почвенного 

покрова на всей площади расматриваемой территории как удовлетворительное. 

 

 

2.3.9 Экологическое состояние грунтов 

Экологическое состояние грунтов на участке размещения проектируемых 

объектов оценено по результатам пробоотбора, выполненного в июне 2019 г. Всего 

отобрано пять проб грунтов. Местоположение точек наблюдения показано на 

рисунке 2.8.  

Исследование грунтов включало определение состава водной вытяжки, 

нефтепродуктов и бенз(а)пирена, тяжелых металлов (никель, медь, цинк, свинец, 

кадмий, ртуть), мышьяка, удельной активности естественных радионуклидов. 

Результаты представлены в таблицах 2.23, 2.24.  

 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

66 

 
Рисунок 2.8 – Точки отбора проб грунта на рассматриваемой территории 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

67 

Таблица 2.23 – Состав водной вытяжки, содержание нефтепродуктов и бенз(а)пирена в грунтах около проектируемых объектов 

Номер 
точки 

отбора 

Местоположение Дата 
рН 
вод.  

рН 
сол.  

Содержание ионов, мг/кг Сухой 
остаток 

мг/кг 

Нефте-
продукты, 

мг/кг 

Бенз(а) 
пирен, 

мг/кг  HCO3
- SO4

2- Cl- NO3
- NO2

- Са2+ Mg2+ Na+ K+ NН4
+ 

1 
Промплощадка Усть-
Яйвинского рудника 

ВМКМС скв.1, гл. 1,7 м 
03.06.2019 7,6 6,6 153 17,70 18,35 < 3 0,81 42,8 7,03 76,95 11,00 6,53 

менее 
1000  

40 менее 0,005  

2 
Промплощадка Усть-
Яйвинского рудника 

ВМКМС скв.3, гл. 2,0 м  
03.06.2019 8,2 7,3 412 21,85 22,20 < 3 1,50 72,3 15,80 31,90 11,40 4,08 

менее 
1000 

менее 20  менее 0,005 

3 
Промплощадка Усть-
Яйвинского рудника 

ВМКМС скв.4, гл. 2,0 м 
03.06.2019 8,0 6,5 381 14,45 142,80 < 3 0,68 73,3 17,88 32,63 9,43 3,53 

менее 
1000 

170 менее 0,005 

4 
Промплощадка Усть-
Яйвинского рудника 

ВМКМС скв.5, гл. 1,5 м  
03.06.2019 8,1 7,0 366 13,40 66,70 < 3 1,00 45,5 10,73 29,50 8,18 2,98 

менее 
1000 

менее 20 менее 0,005 

5 
Промплощадка Усть-
Яйвинского рудника 

ВМКМС скв.6, гл. 2,0 м  
03.06.2019 8,0 6,6 381 36,30 127,00 < 3 0,21 83,6 19,43 56,4 11,23 4,38 

менее 
1000 

130 менее 0,005 

 

  



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

68 

Таблица 2.24 – Содержание тяжелых металлов и мышьяка в грунтах около проектируемых объектов 

Элемент 
Промплощадка Усть-
Яйвинского рудника 

ВМКМС скв.1, гл. 1,7 м 

Промплощадка Усть-
Яйвинского рудника 

ВМКМС скв.3, гл. 2,0 м 

Яйвинского рудника 
ВМКМС скв.4, гл. 2,0 м 

Промплощадка Усть-
Яйвинского рудника 

ВМКМС скв.5, гл. 1,5 м 

Промплощадка Усть-
Яйвинского рудника 

ВМКМС скв.6, гл. 2,0 м 

ПДК по  
ГН 2.1.7.2041-06 [1.8]  

ОДК по 
ГН 2.1.7.2511-09 [1.9] 

Ni 17,50 55,10 45,70 49,80 44,00 - 80,0 

Cu 18,40 40,40 32,10 36,30 31,20 55,0 66,0 

Zn 30,20 70,50 57,80 63,80 55,10 100,0 220,0 

As 12,8 17,20 29,70 24,40 20,00 2,0 5,0 

Cd 0,13 0,23 0,21 0,21 0,18 0,5 1,0 

Hg < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 2,1 - 

Pb 6,79 13,00 12,40 12,40 11,20 32,0 65,0 

Zc 6,40 8,60 14,85 12,20 10,00 < 16,0 

 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

69 

Анализ данных по составу грунтов на участке размещения проектируемых 

объектов (см. выше таблицы 2.23-2.24) показал, состав водной вытяжки грунтов на 

участке размещения проектируемых объектов характеризуется невысоким 

содержание солей (менее 1000 мг/кг) и нормальной кислотностью. В целом, состав 

водной вытяжки грунтов отражает техногенную нагрузку на промплощадке, где 

ведется строительство рудника. 

Содержание тяжелых металлов в грунтах на участке размещения 

проектируемых объектов не превышает нормативные показатели для почв, за 

исключением мышьяка. Суммарный уровень техногенной химической нагрузки, 

оцененный по показателю ZC и рассчитанный в соответствии с СП 47.13330.2016 

[1.12] и СанПиН 2.1.7.1287-03 [1.7], на участке размещения проектируемых объектов 

изменяется в пределах от 6,4 до 14,85 (при допустимом уровне 16,0). Это позволяет 

оценить сложившуюся на период изысканий химическую нагрузку на грунты как 

допустимую. 

Очагов с повышенным содержанием в грунтах нефтепродуктов и бенз(а)пирена 

не обнаружено. 

Измеренные значения удельной эффективной активности природных 

радионуклидов составляют: в скв. 1. (т.н. 1) – 34,9 Бк/кг, в скв. 3 (т.н. 2) – 92 Бк/кг, в 

скв. 4. (т.н. 3) – 85 Бк/кг, в скв. 5 (т.н. 4) – 89 Бк/кг, в скв. 6 (т.н. 5) – 84 Бк/кг, что не 

превышает радиационно-гигиенических нормативов согласно СанПиН 2.6.1.2523-09 

[1.11], СП 2.6.1.2612-10 [1.17] и СанПиН 2.6.1.2800-10 [1.10]. 

Анализ данных по составу грунтов на участке размещения проектируемых 

объектов позволяет сделать следующие выводы. Грунты характеризует 

преимущественно гидрокарбонатно-кальциевая и гидрокарбонатно-натриевая фация, 

во всех точках наблюдения содержание водорастворимых солей менее 1000 мг/кг и 

нормальная кислотность; содержание нефтепродуктов и бенз(а)пирена значительно 

ниже ПДК. Содержание микроэлементов в грунтах соответствует нормативным 

показателям для почв, за исключением мышьяка. Суммарный показатель 

химического загрязнения (ZC) на участке размещения проектируемых объектов во 

всех точках наблюдения менее 16,0. 

Таким образом, экологическое состояние грунтов на участке расположения 

проектируемых объектов оценивается как удовлетворительное: засоление 

отсутствует, радиационно-гигиенические нормативы не превышены, химическое 

загрязнение не отмечено. 

 

 

2.3.10 Оценка радиационной ситуации 

Оценка радиационной ситуации приведена по данным проведенных 

инженерно-экологических изысканий [3.5].  

Целью проведения оценки радиационной безопасности является обеспечение 

соблюдения действующих нормативов и критериев по ограничению облучения 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

70 

населения за счет природных и техногенных источников ионизирующего излучения 

в производственных и иных условиях. 

Исследования радиационного воздействия включали анализ измерений 

плотности потока радона (далее ППР), результатов маршрутной гамма-съемки 

территории, удельной активности радионуклидов в почвах, грунтах, донных 

отложениях, а также подземных вод, добываемых на водозаборе Усть-Яйвинского 

рудника. Использовались данные ранее выполненных изысканий (2017, 2018 годы), а 

также результаты изысканий [3.5].   

На территории, отведенной под строительство здания с постоянным 

пребыванием людей (корпус дробления), проведены измерения плотности потока 

радона с поверхности грунта в 10 точках (рисунок 2.9).  

Согласно МУ 2.6.1.2398-08 [1.19] норматив ППР с поверхности грунта на 

обследованной площади участка под строительство производственных зданий и 

сооружений равен 250 мБк/с*м2. По результатам измерений в точке 4 выявлено 

незначительное превышение ППР – 291 мБк/с*м2. Однако при условии, что значения 

ППР превышают норматив менее чем в 20% контрольных точек (в данном случае 

10 %), дополнительных исследований проводить не требуется, земельный участок 

соответствует требованиям санитарных правил и гигиенических нормативов по 

данному показателю. 

Результаты измерений ППР с поверхности грунта приведены в таблице 2.25. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

71 

 

Рисунок 2.9 – Схема расположения точек радиационного обследования [3.5] 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

72 

Таблица 2.25 – Результаты измерений ППР с поверхности грунта 
№ точки Координаты Результат измерений, 

мБк/с*м2 

1р 56.7819 59.3318 157 

2р 56.7819 59.3319 < 20 

3р 56.7819 59.332 27 

4р 56.7819 59.332 291 

5р 56.7819 59.3321 22 

6р 56.782 59.3321 < 20 

7р 56.782 59.332 < 20 

8р 56.782 59.3319 113 

9р 56.7821 59.3319 216 

10р 56.7821 59.3318 < 20 

 

Для оценки радиационной безопасности участка на участке размещения 

проектируемых объектов проведена поисковая гамма-съемка. Площадь выполнения 

гамма-съемки приведена на рисунке 2.9. По результатам гамма-съемки на указанной 

площади участков с повышенной МАЭД гамма-излучения не выявлено. 

Согласно МУ 2.6.1.2398-08 порог локальной радиационной аномалии для 

земельных участков под строительство производственных зданий и сооружений 

равен 0,6 мкЗв/ч. Измеренные на обследуемой территории мощности дозы гамма-

излучения значительно ниже порога локальной радиационной аномалии для 

земельных участков под строительство производственных зданий и сооружений 

(МУ 2.6.1.2398-08) [1.19]. Большинство значений менее или равно 0,10 мкЗв/ч, 

максимальное значение – 0,12 мкЗв/ч. 

Оценка радиационной безопасности расматриваемой территории в рамках 

инженерно-экологических изысканий [3.5] также выполнена по результатам 

изысканий прошлых лет. В 2018 г. были выполнены замеры мощности дозы гамма-

излучения на промплощадке Усть-Яйвинского рудника, а также вдоль 

магистрального конвейерного тракта по автомобильной дороге. По результатам 

гамма-съемки территории изысканий участков с повышенной МАЭД гамма-

излучения не выявлено. Большинство значений менее 0,10 мкЗв/ч, максимальное 

значение – 0,15 мкЗв/ч при максимальном значении согласно МУ 2.6.1.2398-08 [1.19] 

– 0,6 мкЗв/ч.  

Удельная активность природных радионуклидов 

Безопасность почв, грунтов, донных отложений расматриваемой территории 

оценивалась по результатам замеров удельной эффективной активности природных 

радионуклидов, выполненных в рамках проведенных инженерно-экологических 

изысканий [3.5]. Радиационная безопасность подземных вод анализировалась по 

результатам опробования водозаборных скважин Усть-Яйвинского рудника, 

выполненного силами испытательной лаборатории ПАО «Уралкалий» в 2018 г. 

По результатам оценки удельной эффективной активности природных 

радионуклидов почв, грунтов, подземных вод и донных отложений территории 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

73 

района проектирования можно сделать вывод, что все образцы соответствуют нормам 

радиационной безопасности.  

Таким образом, радиационная обстановка на расматриваемой территории 

может быть охарактеризована как благоприятная. 
 

 

2.4 Характеристика растительности, ландшафтов и животного мира 

2.4.1 Общая характеристика и современное состояние растительности 

Общая характеристика и современное состояние растительности приведены по 

данным инженерно-экологических изысканий [3.5]. 

Территория района проектирования расположена в зоне южно-таежных лесов, 

в составе геоботанического района южно-таежных пихтово-еловых лесов, 

осложненных вторичными осиново-березовыми насаждениями. Основным типом 

растительного покрова всего геоботанического района, в том числе расматриваемой 

территории, являются леса. Лесная растительность занимает практически всю 

территорию, за исключением небольших участков, естественный лесной покров 

которых нарушен. Лесистость района – составляет около 82 % [3.5].  

Опубликованная геоботаническая информация позволяет считать, что лесная 

растительность, формирующая основу растительного покрова, сохранила до 

настоящего времени черты коренных южно-таежных растительных формаций. На 

фоне европейских южно-таежных лесов она выделяется высоким видовым 

разнообразием и ярко выраженной ботанической индивидуальностью. Здесь 

находится своего рода «ботанический узел», в котором стыкуются границы 

распространения лесообразующих пород более южных и более северных ареалов: 

липы сердцелистной (Tilia cordata), ильма шершавого (Ulmus scabra), кедра 

сибирского (Pinus sibirica Rupr.).  

Основу своеобразия этих лесов составляет тесное сосуществование на 

относительно небольшой площади ареала бореальных и неморальных видов 

растений, формирующих сложные в структурном и видовом отношении сообщества. 

Эдификаторами в составе древесной растительности лесных ассоциаций являются 

ель сибирская (Picea obovata Ledeb.) и переходные формы от нее к ели европейской 

(Picea abies Karst.). Наряду с елью в составе древесной растительности представлены 

пихта сибирская (Abies sibirica Ledeb.), сосна обыкновенная (Pinus sylvestris). 

Хвойные древесные виды в составе естественных насаждений сочетаются с 

широколиственными – липой (Tilia cordata), вязом (Ulmus scabra) – и 

мелколиственными – березой (Betula pubescens Ehrh., B.pendula Roth.), осиной 

(Populus tremula), ольхой (Alnus incana).  

Сложные елово-пихтовые леса занимают преимущественно южную и 

восточную части рассматриваемой территории. В северо-западной ее трети 

растительность представлена наиболее северным вариантом таежной формации – 

сосняками зеленомошниками. Такая территориальная дифференциация таежных 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

74 

древостоев обусловлена неоднородностью эдафических факторов: литологического 

состава почвообразующих пород, увлажнения и орографического уровня 

поверхности.  

Доминирующее значение имеют еловые леса. Они занимают почти половину 

обследованной площади и представлены спелыми и приспевающими насаждениями 

трех основных типов ельников (ельники травяные, ельники крупнопапоротниковые и 

ельники зеленомошные). Сосновые леса имеют меньшую площадь распространения 

примерно 20 % общей площади участка – и образованы преимущественно 

средневозрастными насаждениями сосняков зеленомошников.  

Производные типы леса сформированы березняками и осинниками, 

занимающими примерно около 20 % площади. В возрастной структуре 

мелколиственных формаций преобладают молодняки, что указывает на их 

относительно недавнее антропогенное происхождение.  

В структуре лесной растительности преобладают спелые и приспевающие 

древостои, их совокупная доля в составе растительного покрова более половины 

площади – 56,9 % (таблица 2.26). В породном отношении большая часть спелых и 

приспевающих древостоев – 37,6 % - представлена ельниками. Наибольшую площадь 

в сравнении с прочими древостоями ельники имеют и в средневозрастных 

насаждениях – 9,5 %. В составе молодняков их доля резко сокращается до 0,7 %, здесь 

хвойные насаждения уступают приоритеты березнякам, имеющим в данной 

возрастной группе наибольшую площадь распространения (таблица 2.26). 

Таблица 2.26 – Породно-возрастная структура лесов территории изысканий 

Древостои с 

преобладанием 

пород 

Доля возрастных групп в составе древостоев, в % от общей 

лесной площади  
Суммарная доля 

всех групп, в % 

от общей 

площади 
Молодняки 

Средне-

возрастные 

Спелые и 

приспевающие 
Культуры 

Сосна 0,5 8,0 7,8 0,2 16,5 

Ель 0,7 9,5 37,6 0,7 48,5 

Береза 11,7 2,4 4,1 нет 18,2 

Осина нет 4,9 5,3 нет 10,2 

Итого: 12,9 26,8 56,8 0,9 93,4 

 

Суммарная доля покрытой лесом площади на период исследования составила 

для расматриваемой территории около 90 %, то есть фактически лесистость 

рассматриваемого участка выше средней по лесорастительному району. Это 

указывает на высокую сохранность растительного покрова. В структуре 

рассматриваемого участка доля не покрытой лесом площади составляет  

примерно 10 %. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

75 

Нарушенные лесные площади заняты промплощадкой, линейными объектами, 

землями под садово-огородными участками, зарастающими залежами, лесным 

питомником для выращивания лесопосадочного материала, в настоящее время не 

использующимся по прямому назначению. 

В 2015 г. значительная площадь лесов подверглась стихийному природному 

явлению – ветровалу. Ветровалы в Западном Предуралье явление обычное, их 

связывают со своеобразием атмосферной циркуляции в условиях предгорий. Наличие 

горного барьера на пути перемещения основного воздушного потока (юго-западного, 

западного) формирует ветер ураганной силы, получивший название «Кизеловский 

бора». Именно с ним связывают ветровальные явления в лесах, поэтому причина 

ветровала не является прямым следствием антропогенной деятельности. 

Текущий ветровал проявился на значительной площади лесов и хорошо 

просматривается на космоснимке и в природе. Вывал леса, произошедший в 2015 г., 

охватывает лесную территорию, расположенную на участке территории западнее 

промплощадки. Ветровалу подверглись не только коренные перестойные насаждения 

– ельники, но и вторичные средневозрастные древостои смешанного состава. 

Все леса рассматриваемой территории, образующие значительный по площади 

слабо расчлененный лесной массив, выполняют важные средообразующие функции 

– благодаря их целостности эрозионный потенциал данной территории в настоящее 

время ниже среднего для Пермского края. В хозяйственном отношении леса 

эксплуатируются с рекреационной целью, для заготовки дикорастущей продукции – 

грибов и ягод. Промышленная эксплуатация лесов (промышленные рубки) в 

настоящее время не распространена. Имеют место только локальные выборочные 

участки заготовки древесины, в большинстве случаев приуроченные к местам 

проведения рубок ухода. 

В границах рассматриваемой территории отсутствуют особо охраняемые 

природные объекты федерального, регионального и местного значения. 

Обследование на наличие мест произрастания видов растений, занесенных в Красную 

книгу Пермского края и Красную книгу Российской Федерации не проводилось 

(приложения Е, Ж, И тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

При проведении инженерно-экологических изысканий [3.5] выполнены 

углубленные стационарные геоботанические наблюдения с учетом видового состава 

растительности на 5 реперных участках. Размещение реперных участков приведено 

на рисунке 2.10. Важнейшей задачей являлось выявление особо охраняемых 

растений, редких и находящихся под угрозой исчезновения, а также обилия 

синантропных видов с расчетом степени синантропизации растительности. Общее 

экологическое состояние лесных древесно-кустарниковых растительных сообществ 

оценено по методике МЛТИ [1.20].  

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

76 

 
 

Условные обозначения 

Растительные сообщества: 
 

Хозяйственно-инфраструктурные объекты: 

 

- ельники условно коренные (фон)  

 

- производственная площадь 
     

 

- вторичные лесные сообщества 

смешанного состава 
 

 

- линейные объекты инфраструктуры 

(дороги, продуктопроводы) 
     

 

- участки ветровала 2015 г.  

 

- граница территории изысканий 
     

 

- геоботанические площадки  

текущего обследования 
   

Рисунок 2.10 – Растительный покров территории изысканий [3.5]  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

77 

Результаты текущих наблюдений (вегетационный период 2018 г.), включая 

видовое разнообразие растительного покрова исследуемой площади и ее отдельных 

участков, различающихся в ценотическом отношении приведены в таблице 2.27. 

Информация, представленная в таблице 2.27, косвенно отражает сложившуюся 

нагрузку на растительный покров, выраженную степенью синантропизации и общим 

изменением видового разнообразия растительных сообществ. 

Таблица 2.27 – Видовое разнообразие и степень синантропизации растительных 

сообществ на реперных участках мониторинга в 2018 г. 

Реперные участки 

Видовое разнообразие 

растительности 
Степень синантропизации 

всего 

видов 

растений 

в % от 

общего 

числа 

видов, 

учтенных 

на лицензи-

онной 

площади 

в % к 

фону 

всего 

синантропных 

видов 

в % от 

видового 

уровня 

реперного 

участка 

2 – вторичное лесное 

сообщество зонального 

типа в северной части 

промплощади 

35 28,0 47,9 7 20,0 

3 – вторичное лесное 

сообщество зонального 

типа в южной части 

промплощади 

39 31,2 53,4 12 30,8 

4 – условно естественное 

лесное сообщество 

зонального типа 

восточнее СЗЗ* 

промплощади  

56 44,8 76,7 11 19,6 

5 – возобновляющийся 

лесной молодняк южнее 

СЗЗ промплощади  

51 40,8 69,9 13 25,5 

6 – вторичное лесное 

сообщество зонального 

типа в западной части 

промплощади  

44 35,2 60,3 12 27,3 

 

Наиболее высокий уровень видового разнообразия растительности сохранился 

у лесного сообщества на реперном участке РУ-4, в котором выявлено произрастание 

56 видов высших сосудистых растений. На остальных реперных участках видовое 

разнообразие в 1,5 раза ниже.  

На этапе полевого обследования 2018 г. в составе растительного покрова 

реперных участков не выявлено краснокнижных видов растений.  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

78 

Важным показателем состояния растительного покрова в условиях 

антропогенного влияния является долевое участие синантропных видов, называемое 

степенью синантропизации растительности.  

Антропогенное воздействие на растительный покров наиболее сильно 

проявилось на реперных участках РУ-3, РУ-5, РУ-6, где выявлено произрастание от 

12 до 13 синантропных видов растений, а показатель степень синантропизации 

составил, соответственно 30,8 %, 25,5 %, 27,3 % и 26,3 %, что в пять раз выше 

фонового уровня (5,5 %). За фоновый участок принят РУ 1, обследованный в 2018 г. 

в рамках ведения мониторинга [3.10]. 

В таблицах 2.28 и 2.29 приведены результаты оценки техногенной химической 

нагрузки на растительный покров, выраженные содержанием технофильных 

элементов в хвое ели. Современные методы биогеохимической оценки техногенного 

рассеивания наряду с констатацией факта содержания технофильных элементов 

предусматривают анализ его миграционной активности в системе «почва-растение», 

поскольку наиболее высокую экологическую опасность представляют загрязнители, 

поглощаемые растительной массой и поступающие с ней в пищевую цепь. Для оценки 

биомиграционной активности в природной среде используется показатель 

биологического поглощения (далее Кб), выраженный соотношением концентрации 

рассматриваемого элемента в золе растения к содержанию в корнеобитаемом слое 

почвы, на которой данное растение произрастало. Чем выше числовое значение 

показателя Кб, тем большую массу технофильных элементов поглощает 

растительность, то есть тем опаснее рассеивание технофильных элементов с 

экологических позиций. 

Текущее содержание технофильных элементов в растительной массе 

(таблица 2.28) свидетельствует, что достаточно высокий уровень элементной 

нагрузки имеется на всех реперных участках исследуемой площади. В фитомассе 

растительного сообщества превышено фоновое содержание марганца, цинка, кадмия 

и никеля.  

Если оценивать рассмотренные технофильные элементы с точки зрения 

экологической опасности (по интенсивности биологического поглощения), 

наибольшую угрозу представляют элементы, входящие в группы энергичного и 

сильного поглощения, в рассматриваемом случае – марганец, цинк, кадмий и свинец 

(таблица 2.29). 

Итоговая оценка экологического состояния растительного покрова на 

лицензионном участке по принятым критериям дана в таблице 2.30. 

 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

79 

Таблица 2.28 – Содержание (мг/кг) и коэффициенты биологического поглощения (Кб) технофильных элементов в зольном остатке 

фитомассы на участках мониторинга в 2018 г. 

Элемент 

Средняя 

концентрация 

в золе 

растений, 

мг/кг  

Концентрация элемента в хвое ели на площадках мониторинга 

2 3 4 5 6 

мг/кг Кб мг/кг Кб мг/кг Кб мг/кг Кб мг/кг Кб 

As 3 53,60 8,00 36,9 7,70 56,80 5,30 46,30 4,80 47,60 13,50 

Zn 600 522,00 8,30 640,0 9,80 631,00 9,10 1218,00 16,80 641,00 6,50 

Cd 0,7 1,26 4,50 21,6 60,10 2,49 5,90 1,41 3,40 1,49 2,30 

Pb 25 49,70 3,20 708,0 42,90 69,10 4,30 28,90 1,70 61,80 2,60 

Ni 40 52,50 2,00 176,0 7,30 62,70 3,60 51,00 2,60 60,10 1,70 

Cu 160 4,74 0,27 97,0 4,78 7,52 0,48 3,69 0,24 7,34 0,19 

Mn 4100 24964,00 181,70 8769,0 94,70 34062,00 50,60 13788,00 18,60 7973,00 47,20 

Всего 4926 25647,00 - 10448,0 - 34892,00 - 15137,00 - 8793,00 - 

______________ 
* - жирным шрифтом выделены значения, превышающие среднюю концентрацию элемента в растительности суши 

  



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

80 

Таблица 2.29 – Распределение контролируемых элементов по группам интенсивности биологического поглощения  

Группы элементов по 

интенсивности биологического 

поглощения 

Нормативные 

значения Кб 

Уровень фактического поглощения 

Диапазон значений Кб Среднее значение Кб 

Энергичного поглощения 10-100 
Mn (18,6-181,7); Zn (6,5-16,8) Cd (2,3-60,1) 

Pb (1,7-42,9) 
Mn (78,6); Zn (10,1); Cd (15,2) Pb (11) 

Сильного поглощения 1-10 Ni (1,7-7,3); Cu (0,19-4,78) As (4,8-13,5); Ni (3,4); Cu (1,2) As (7,9); 

Среднего поглощения  0,1-1 - - 

Слабого поглощения  0,1-0,01 - - 

Очень слабого поглощения 0,01-0,001 - - 

 

  



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

81 

Таблица 2.30 – Оценка состояния растительного покрова на реперных участках в 2018 г. 

Контролируемые показатели 

Критерии оценки состояния Состояние растительности на реперных участках мониторинга 

РУ-2 – РУ-6 

Ч
р
ез

в
ы

ч
ай

н
о
е 

(Ч
С

) 

Н
еу

д
о
в
л
ет

в
о
р
и

те

л
ь
н

о
е 

(Н
С

) 

У
д
о
в
л
ет

в
о
р
и

-

те
л
ь
н

о
е 

(У
С

) 

РУ-2 РУ-3 РУ-4 РУ-5 РУ-6 

Уменьшение биоразнообразия, в % к 

фону 
более 50 25-50 менее 25 -52,1 -46,6 -23,3 -30,1 -39,7 

Доля участия синантропных видов, % 

от видового уровня   
более 50 20-50 менее 20 20,0 30,8 19,6 25,5 27,3 

Площадь коренных сообществ, в % от 

общей площади реперного участка 
менее 5  5-80  более 80  5,3 6,8 > 80 <5 15,9 

Лесистость, % от зонального 

оптимума (или фона) 
менее 10 10-90 более 90 30 95 91 96 84 

Повреждение растительности 

техногенными выбросами, % площади  
более 50 30-50 менее 5 < 5 < 5 < 5 < 5 < 5 

Повреждение хвойных пород 

техногенными выбросами, %  
более 50 30-50 менее 5 

При текущем обследовании повреждений техногенными 

выбросами не выявлено 

Доля растений в сообществах с 

признаками фитопатогенеза, %  
более 50 30-50 менее 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

82 

 

Контролируемые показатели 

Критерии оценки состояния 
Состояние растительности на реперных участках мониторинга 

РУ-2 – РУ-6 

Ч
р
ез

в
ы

ч
ай

н
о
е 

(Ч
С

) 

Н
еу

д
о
в
л
ет

в
о
р
и

т

ел
ь
н

о
е 

(Н
С

) 

У
д
о
в
л
ет

в
о
р
и

-

те
л
ь
н

о
е 

(У
С

) 

РУ-2 РУ-3 РУ-4 РУ-5 РУ-6 

Гибель лесных сообществ вследствие 

природных и техногенных факторов, 

% площади 

более 70 50-70 менее 5 < 5 < 5 < 5 < 5 < 5 

Содержание технофильных 

химических элементов в фитомассе 

(кратность превышения фона), раз 

свыше 5 2-5 менее 2 5,2 2,1 7,1 3,1 1,8 

Изменение ареалов редких видов или 

их исчезновение 

Исчез-

новение 

ареала 

Сокра-

щение 

площади 

ареала 

Изменений 

нет 

Произрастание редких видов в границах контролируемого 

лицензионного участка не выявлено 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

83 

Таким образом, результаты оценки позволяют заключить, что современное 

состояние растительного покров в границах расматриваемой территории 

неоднородно и определяется как природными, так и антропогенными факторами. 

Определяющее значение имеет природно-геоботаническое положение территории в 

ареале южной тайги, в связи с чем на всей площади распространена таежная 

формация, представленная доминирующими темнохвойными (из ели и пихты) лесами 

с высокой естественной продуктивностью и устойчивостью к внешней нагрузке. 

Свидетельством устойчивости коренных лесных сообществ являются вторичные 

насаждения, естественно возобновляющиеся на нарушенных участках лесных 

массивов и характеризующиеся ярко выраженными зональными признаками.  

Крайне негативное воздействие на общее экологическое состояние 

растительного покрова оказал ветровал 2015 г., последствия которого проявились на 

обширной площади условно коренных и вторичных лесных сообществ. 

В границах обследованной территории нет особо охраняемых природных 

объектов и мест произрастания редких видов растений [3.5]. 

Санитарно-гигиеническое состояние растительного покрова в целом 

удовлетворительное. Исключение составляют ареалы техногенного воздействия, 

занимающие менее 10 % площади (промплощадка и др.), растительность которых 

нарушена. 

 

 

2.4.2 Общая характеристика и современное состояние ландшафтов 

Общая характеристика и современное состояние ландшафтов приведена по 

данным инженерно-экологических изысканий [3.5]. 

Ландшафтные особенности территории района проектирования обусловлены ее 

размещением в природной зоне восточноевропейской тайги с характерным для 

данного ареала комплексом ландшафтообразующих условий, определяющих 

естественную устойчивость ландшафтов (рисунок 2.11). 

По естественным гидротермическим условиям оцениваемая территория 

относится к гумидному типу, что соответствует зональному положению ландшафтов 

в природном комплексе европейской тайги (таблица 2.31). 

Таблица 2.31 – Фоновые гидротермические условия ландшафтообразования  

Территориальная 

принадлежность показателей 

Температура воздуха 
средняя многолетняя,˚С 

Без-  

морозный 

период, 
дней 

Осадки, 

мм/год 

Коэффициент 

увлажнения 

по 
Высоцкому -

Иванову 

Тип водного 

режима 
ландшафтов 

январь июль 

Ландшафты территории 

исследования 
-15,0 17,9 115 655 1,4 

Гумидный 

промывной 

Ареал европейской тайги 

(пределы варьирования данных,  

от/до) 

-6,2 /-17,5 8,8 /18,3 80/151 400/720 > 1,3 
Гумидный 

промывной 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

84 

 
Рисунок 2.11 – Ландшафтная структура рассматриваемой территории  

изысканий [3.5] 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

85 

В ландшафтах с гумидным режимом влагооборота вода является главным 

фактором стабильности, определяющим направленность и интенсивность 

миграционных потоков вещества, обеспечивающих взаимодействие природных 

компонентов ландшафта и объединяющих их в целостную природно-

территориальную систему. Водные потоки в ландшафте осуществляют перемещение 

вещества в виде растворов и взвесей, участвуют в физиологических процессах 

развития биотических ландшафтообразующих компонентов, предопределяют 

активность поверхностной, глубинной эрозии и др. 

Постоянное присутствие гравитационно активной влаги, характерное для 

ландшафтов гумидного типа с промывным водным режимом, предопределяет их 

повышенную устойчивость к солевой нагрузке – соли, обладая высокой 

водорастворимостью, активно вымываются, удаляясь из ландшафта с поверхностным 

и грунтовым стоком. На рассматриваемой территории данному процессу активно 

способствуют геолого-геоморфологические факторы – возвышенный 

орографический уровень, а также относительно легкий гранулометрический состав 

поверхностных отложений, сформированных делювиальными суглинками и 

супесями. 

С учетом изложенного наиболее устойчивыми к ожидаемой техногенной 

нагрузке являются ландшафтные ареалы, приуроченные к возвышенным участкам 

рельефа. В таксономическом плане это ландшафты элювиального класса, 

функционирующие в режиме преобладающего выноса вещества. Ареал элювиальных 

ландшафтов занимает возвышенную часть территории (см. выше рисунок 2.11). 

Легкий механический состав почвенного субстрата придает элювиальным 

ландшафтным ареалам повышенную устойчивость к загрязняющей нагрузке, но 

делают их уязвимыми для механического воздействия. В границах данных 

ландшафтов все поверхностные механические нарушения почвенно-растительного 

компонента неминуемо вызывают активизацию негативного в экологическом 

отношении функционального процесса – водно-эрозионной деятельности. 

Занимающие остальное пространство рассматриваемой территории транзитные 

ландшафты являются своего рода посредниками между элювиальными и 

аккумулятивными ландшафтными ареалами. Для них характерна векторная 

направленность потоков вещества (от элювиальных участков – к аккумулятивным). 

Скорость развития транзитных перемещений определяется состоянием почвенно-

растительного слоя: наиболее низка при сохранении целостности данных 

компонентов и возрастает по мере их нарушенности. 

Результаты ландшафтного структурирования природных комплексов 

расматриваемой территории, выполненного по нормативным требованиям, 

представлены в таблице 2.32. 
 

 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

86 

Таблица 2.32 – Ландшафтная структура рассматриваемой территории 

Классификационные 

категории 

Таксономическая принадлежность ландшафтов по ландшафтным участкам  

Элювиальные Транзитные 

условно-
естественные 

техногенно-
измененные 

нарушенные 
условно-

естественные 
техногенно-
измененные 

нарушенные 

По выполняемым социально-экономическим функциям 

Сельскохозяйственные - - - - - - 

Лесохозяйственные + - + + + + 

Водохозяйственные - - - - - - 

Промышленные  - + - - - - 

Рекреационные - - - - - - 

Заповедные - - - - - - 

По природным факторам формирования 

Континентальность климата: 

Умеренно-

континентальные 
+ + + + + + 

Прочие - - - - - - 

Макрорельеф: 

низменных равнин - - - - - - 

возвышенных равнин + + + + + + 

предгорные - - - - - - 

прочие - - - - - - 

Биоклиматические (зональные) различия: 

тундровые - - - - - - 

лесные + + + + + + 

степные - - - - - - 

прочие - - - - - - 

Геохимический режим: 

элювиальные + + + - - - 

транзитные - - - + + + 

аккумулятивные - - - - - - 

прочие - - - - - - 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

87 

Классификационные 

категории 

Таксономическая принадлежность ландшафтов по ландшафтным участкам  

Элювиальные Транзитные 

условно-

естественные 

техногенно-

измененные 
нарушенные 

условно-

естественные 

техногенно-

измененные 
нарушенные 

По устойчивости к антропогенным воздействиям 

Высокоустойчивые + + + - - - 

Среднеустойчивые - - - + + + 

Слабоустойчивые - - - - - - 

Неустойчивые - - - - - - 

По степени измененности визуальных признаков 

Практически 

неизмененные 
+ - - + - - 

Слабоизмененные - - + - - + 

Среднеизмененные - - - - + - 

Сильноизмененные - + - - - - 

 

Функционально-таксономическое структурирование ландшафтов 

рассматриваемой территории, представленное выше в таблице 2.32, проведено по 

результатам проработки литературно-фондовой информации и данным текущего 

обследования состояния ландшафтных ареалов. Обследование показало, что на фоне 

естественных природных ландшафтов в границах рассматриваемой территории 

визуально различимы техногенные и нарушенные ландшафтные ареалы.  

Техногенные ландшафты представлены ареалом, приуроченным к 

промышленно осваиваемой площади. Они характеризуются контурностью почвенно-

растительного покрова: от участков практически неизменных до не 

идентифицируемых в связи с размещением производственно-хозяйственных 

объектов. Появление нарушенных ландшафтных ареалов, обусловлено 

естественными природными факторами – ветровалом, произошедшим в 2015 г. 

Итоги систематизации ландшафтных единиц показали, что на период 

выполнения экологических изысканий [3.5] ландшафтная структура расматриваемой 

территории формируется преимущественно под влиянием естественных факторов – 

площадь условно естественных ландшафтов на период изысканий составляет 80%. 

Техногенная нагрузка на ландшафты проявилась на площади – 20 %. 

По выполняемым социально-экономическим функциям большая часть 

ландшафтного ареала относятся к лесохозяйственной категории. По природным 

факторам, определяющим функционально-экологическую принадлежность 

ландшафтов – климату, рельефу, зональному положению – оцениваемые 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

88 

территориальные ареалы относятся к типу лесных умеренно-континентальных 

ландшафтов возвышенных равнин.  

По геохимическому режиму и устойчивости к внешним воздействиям примерно 

в равном соотношении представлены высоко- и среднеустойчивые элювиальные и 

транзитные ландшафты. 

Степень измененности ландшафтов, оцененная по визуальным признакам, на 

текущий период варьирует от практически неизмененных до сильноизмененных. К 

сильноизмененным отнесены ландшафты промышленной площадки, трассы МКТ и 

водозабора с очагово нарушенными почвенно-биотическими компонентами, в 

первую очередь на которых располагаются промышленно-хозяйственные строения и 

линейные объекты. Учитывая, что ведущими факторами формирования ландшафтов 

на рассматриваемой территории являются климатические и геолого-

геоморфологические, сохранившие свой природный статус, техногенные изменения 

компонентов, произведенные на промплощадке, узком линейном объекте и площадке 

водозабора, можно оценить как обратимые – при неизменных климатических и 

геолого-геоморфологических условиях почвенно-биотический компонент способен к 

ренатурализации в относительно короткий период. Трансформация ландшафтов в 

связи с обустройством рудника не распространяется за границы земельных отводов.  

Таким образом, исходя из ландшафтной структуры территории исследования и 

учитывая сложившееся соотношение ландшафтов разной степени нарушенности, 

можно заключить, что на текущий период состояние ландшафтов расматриваемой 

территории удовлетворительное. Ландшафтная структура объединяет семь 

таксономических ареалов ландшафтов, единых в природно-типологическом 

отношении – лесные ландшафты возвышенных равнин умеренно-континентального 

пояса. Ландшафты различаются по естественной устойчивости к техногенной 

нагрузке и фактической нарушенности техногенными и природными (ветровал) 

факторами. Учитывая, что нарушения ограничены трансформацией почвенно-

биотических компонентов, можно заключить, что на фоне сохранившегося 

неизменным природного потенциала ведущих факторов ландшафтообразования, 

ландшафты в целом сохранили способность к естественному восстановлению 

(ренатурализации), их состояние в текущий период оценивается как 

удовлетворительное. 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

89 

2.4.3 Общая характеристика и современное состояние животного мира 

Общая характеристика и современное состояние животного мира приведена по 

данным инженерно-экологических изысканий [3.5]. 

В связи со строительством рудника на базе Усть-Яйвинского лицензионного 

участка, на значительной площади удален древесный и кустарниковый покров, а 

местами нарушен почвенный слой. Это привело к уничтожению мест обитания и 

сокращению кормовой базы животных, из-за чего произошло уменьшение ареалов и 

численности популяций многих видов. 

В ходе проведенных наблюдений в 2018 г. осуществлена оценка видового 

разнообразия наземных позвоночных на нарушенных в ходе строительства 

территориях и в биотопах, сохранивших исходное состояние в границах 

лицензионного участка.  

Среди представителей классов амфибий и рептилий не выявлено видов, 

полностью исчезнувших с нарушенных территорий. Как и в естественных биотопах, 

здесь выявлено три вида амфибий (остромордая и травяная лягушки и обыкновенная 

жаба) и один вид рептилий (живородящая ящерица). Амфибии отмечались во всех 

обследованных биотопах. Живородящая ящерица отмечена повсеместно в 

предпочитаемых биотопах.  

Из представителей класса птиц на нарушенной территории зарегистрировано 

43 вида из 82, выявленных на территории всего лицензионного участка в 2018 г. 

Преобладают представители отряда воробьинообразных, многие из которых быстро 

привыкают к беспокойству со стороны человека. На территории строительства 

практически отсутствуют околоводные птицы, так как работы ведутся 

преимущественно на территории водораздела между р. Ленва и р. Зырянка. 

Как и в предыдущие годы наблюдений, максимальное видовое разнообразие 

птиц выявлено на границе между территорией строительства и естественными 

биотопами. С удалением от кромки леса вглубь нарушенной территории численность 

видов существенно сокращается.  

Из 25 видов млекопитающих, наличие которых зафиксировано в 2018 г. на 

территории лицензионного участка, непосредственно на территории строительства 

отмечено 15 видов. Преимущественно это мелкие мышевидные грызуны и виды, 

лишь временно заходящие на преобразованные участки из естественных биотопов 

(белка, бурундук, заяц-беляк, лисица, американская норка). Временные заходы на 

нарушенные территории отмечены и для лося. 

Несмотря на целенаправленные поиски, на территории строительства и на 

прилегающих участках не выявлено видов, занесенных в Красные книги Российской 

Федерации [2.10] и Пермского края [2.11]. 

К охотничье-промысловым видам относятся 8 птиц  кряква, тетерев, глухарь, 

рябчик, чибис, вяхирь, клинтух, сизый голубь и 14 видов млекопитающих – крот, 

заяц, белка, бурундук, бобр, хомяк, лисица, ласка, горностай, хорь, норка, куница, 

лось и кабан. За исключением рябчика, чибиса и голубя, все остальные виды 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

90 

охотничье-промысловых птиц на данной территории малочисленны. Численность 

большинства отмеченных млекопитающих здесь также низка. 

Видовое разнообразие наземных позвоночных, обитающих на нарушенных в 

ходе строительства территориях, несколько отличается от обитателей биотопов, 

сохранивших исходное состояние. В первую очередь выражается в сокращении 

численности видов на нарушенных участках. Разнотипность лесных биотопов 

позволяет существовать на описываемой территории относительно богатому набору 

видов наземных позвоночных, тяготеющих к таежной зоне, несмотря на солидную 

рекреационную нагрузку, формирующуюся близостью г. Березники. Численность 

большинства охотничье-промысловых видов млекопитающих и птиц, обитающих в 

пределах территории исследования, невелика. 

В пределах исследуемой территории не выявлено видов, занесенных в Красные 

книги Российской Федерации и Пермского края [3.5]. 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

91 

3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

3.1 Основные виды и масштабы воздействия планируемой деятельности 

Усть-Яйвинский участок расположен в юго-западной части Верхнекамского 

месторождения калийно-магниевых солей (ВКМКС), на территории, подчиненной 

городу Березники Пермского края. 

Шахтное поле Усть-Яйвинского рудника находится в юго-западной части 

Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей (ВКМКС), на площади 

Усть-Яйвинского участка. В границах территории шахтного поля населенных 

пунктов нет, ближайшими являются п. Легино (д. Яйвинский рейд), расположенный 

на расстоянии 3,8 км к юго-западу от площадки Усть-Яйвинского рудника. 

Настоящая проектная документация выполнена с целью оптимизации 

технических решений проектной документации «Верхнекамское месторождение 

калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс» 

(шифр 05.002), получившей положительное заключение государственной экспертизы 

ФАУ «Главгосэкспертиза России» от 17.06.2015 №848-15/ГГЭ-7070/15. Настоящей 

проектной документацией предусматривается корректировка технических решений 

проектной документации «Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей. 

Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс» (шифр 05.002) в части 

размещения на территории поверхностного комплекса Усть-Явинского рудника 

корпуса дробления сильвинитовой руды и сопутствующей транспортной и 

инженерной инфраструктуры. 

Проектируемые объекты по проекту «Верхнекамское месторождение калийно-

магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс. 

Корректировка. Корпус дробления руды» размещаются в юго-западной части 

Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей (ВКМКС), на территории, 

подчиненной городу Березники Пермского края на территории строящейся 

промплощадки Усть-Яйвинского рудника в границах существующего земельного 

отвода ПАО «Уралкалий». 

Загрязнение атмосферного воздуха в период строительства проектируемых 

объектов будет осуществляться при проведении строительно-монтажных работ. На 

этапе строительства загрязнение атмосферного воздуха носит временный характер и 

ограниченно временем проведения строительных работ. Строительные работы будут 

вестись на промплощадке Усть-Яйвинского рудника.  

Загрязнение атмосферного воздуха в период строительства проектируемых 

объектов будет происходить при работе строительной и дорожной техники, при 

движении автотранспорта по внутренним проездам, при сварочных работах, окраске 

соединительных швов металлоконструкций, пересыпке строительных материалов, 

при выемочно-погрузочных работах, при укладке асфальтобетона, сливе битума, а 

также при сварке пластиковых труб. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

92 

При строительстве проектируемых объектов в атмосферу будут выбрасываться 

следующие загрязняющие вещества: марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид), дигидросульфид (сероводород), фтористые соединения 

газообразные (фтористый водород, в пересчете на фтор), железа оксид, азота диоксид, 

азота оксид, сажа, сера диоксид, диметилбензол (ксилол), бутан-1-ол (спирт н-

бутиловый), уксусная кислота, взвешенные вещества, пыль неорганическая 

(20 % < SiO2 < 70 %), пыль неорганическая (SiO2 < 20 %), углерода оксид, 

углеводороды предельные C12-C19, керосин. 

В выбросах имеются вещества, обладающие эффектом вредного суммарного 

воздействия, при совместном присутствии которых образуется три группы суммации: 

серы диоксид и сероводород; азота диоксид и ангидрид сернистый; ангидрид 

сернистый и фтористые соединения газообразные (фтористый водород). 

По результатам расчетов рассеивания выбросы, образующиеся при 

строительстве проектируемых объектов, не нарушат санитарных норм качества 

атмосферного воздуха на границе СЗЗ Усть-Яйвинского рудника, на границе 

санатория и на границе ближайших садовых участков. 

В период эксплуатации проектируемых объектов источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу будут являться воздуховоды и крышные 

вентиляторы общеобменной вентиляции корпуса дробления руды.  

В период эксплуатации проектируемых объектов в атмосферу будет выделяется 

семь загрязняющих веществ: медь оксид, железа оксид, натрия хлорид, пыль 

неорганическая (до 20 % SiO2), калий хлорид; пыль абразивная (корунд белый), 

магния дихлорид. 

По результатам расчетов рассеивания выбросы, образующиеся при 

эксплуатации проектируемых объектов, не нарушат санитарных норм качества 

атмосферного воздуха на границе СЗЗ Усть-Яйвинского рудника, на границе 

санатория и на границе ближайших садовых участков. 

Источниками шумового воздействия в период строительства проектируемых 

объектов являются строительная и дорожная техника, а также строительное 

оборудование и механизмы. Шумовое воздействие будет ограничено временем 

проведения строительных работ.  

Для подтверждения достаточности СЗЗ Усть-Яйвинского рудника выполнены 

расчеты шума в период строительства в расчетных точках на границе СЗЗ, а также в 

расчетных точках на границе санатория и на границе ближайших садовых участков. 

По результатам расчета вклады уровня шума в период строительства проектируемых 

объектов незначительны и, в целом, не приведут к превышению уровня шума на 

границе нормируемых территорий. 

Источниками шумового воздействия в период эксплуатации проектируемых 

объектов будут являться: оборудование вентиляции и кондиционирования воздуха, 

электрооборудование, конвейерное оборудование, технологическое оборудование, 

насосное оборудование. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

93 

Для строительства комплекса дробления и транспортирования руды Усть-

Яйвинского рудника будут привлечены рабочие и служащие подрядной 

строительной организации, размещение которых с обеспечением гардеробными, 

душевыми, туалетами, умывальниками и т.д. предусматривается в существующем 

АБК рудоуправления БКПРУ-3. Источником воды, используемой для 

удовлетворения хозяйственных и бытовых нужд в период строительства, являются 

водопроводные сети хозяйственно-питьевого водоснабжения БКПРУ-3. 

Водопроводная вода в сетях хозяйственно-питьевого водоснабжения БКПРУ-3 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 [1.14]. Предусмотренные проектом 

строительные операции не являются водоемкими и не требуют использования 

дополнительных объемов воды. 

Для бытового обслуживания персонала, находящегося на стройплощадке, 

предусмотрены мобильные туалетные кабины, не требующие подключения к сетям 

водоснабжения. Сточные воды от баков мобильных туалетных кабин, по мере 

наполнения, будут откачиваться ассенизационной машиной с дальнейшим вывозом и 

направлением на биологические очистные сооружения БКПРУ-3 через 

существующие сети бытовой канализации БКПРУ-3. 

В период строительства проектируемых объектов не предусматривается 

потребление воды на гидроиспытания, производственные сточные воды не 

образуются. 

В период эксплуатации проектируемого объекта основное бытовое 

обслуживание предусматриваемого проектом персонала будет осуществляться в 

административно-бытовом корпусе Усть-Яйвинского рудника (далее по тексту АБК). 

АБК Усть-Яйвинского рудника был предусмотрен в ранее выполненной 

проектной документации по шифру 05.002 [3.1] и рассчитан на размещение в нем 

обслуживающего персонала комплекса дробления. Соответственно, системы 

водоснабжения рудника также были запроектированы с учетом водопотребления 

данного персонала. 

Проектных решений по увеличению мощности и (или) переоснащению ранее 

запроектированных по шифру 05.002 сетей и сооружений дождевой канализации не 

предусматривается. 

Расчетные расходы на нужды внутреннего, наружного пожаротушения, 

дренчерного орошения (СПТ) и водяных завес проектируемых объектов комплекса 

дробления и транспортирования руды приведены в томе 5.2 (05.019-ИОС2). 

В качестве источника хозяйственно-питьевого и производственно-

противопожарного водоснабжения для объектов основной промплощадки в период 

эксплуатации будет использоваться существующий водозабор из артезианских 

скважин. Вновь запроектированных источников питьевого водоснабжения и зон 

охраны источников не предусматривается. 

При строительстве и эксплуатации проектируемого комплекса дробления и 

транспортирования руды будут образовываться отходы производства и потребления 

3, 4 и 5 классов опасности. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

94 

Отходы, образующиеся в результате проведения строительных работ и при 

эксплуатации, на промплощадке будут временно накапливаться в соответствии со 

схемой размещения мест временного накопления отходов на территории 

промплощадки Усть-Яйвинского рудника.  

Отходы будут передаваться по заключенным договорам со 

специализированными организациями, имеющими лицензии на обращение с 

передаваемыми видами отходов. 

Во время проведения работ по строительству проектируемых объектов на 

промплощадке Усть-Яйвинского рудника предусматривается регулируемое 

движение отходов. Несанкционированного загрязнения земельных ресурсов 

отходами производства не планируется.  

Воздействие проектируемого объекта на окружающую среду ожидается в 

период строительства и эксплуатации комплекса дробления и транспортирования 

руды: 

– на атмосферный воздух за счет выбросов загрязняющих веществ; 

– акустическое воздействие; 

– потребление воды на хозяйственно-бытовые нужды; 

– образование отходов производства и потребления. 

 

3.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Загрязнение атмосферного воздуха в период строительства комплекса 

дробления и транспортирования руды носит временный характер. Общая 

продолжительность строительства в соответствии с календарным графиком 

строительно-монтажных работ составляет 22 мес. 

Загрязнение атмосферного воздуха в период строительства проектируемых 

объектов будет происходить при работе строительной и дорожной техники, при 

движении автотранспорта по внутренним проездам, при сварочных работах, окраске 

соединительных швов металлоконструкций, пересыпке строительных материалов, 

при выемочно-погрузочных работах, при укладке асфальтобетона, сливе битума, а 

также при сварке пластиковых труб. 

В расчетах не учитывается заправка автотранспорта и строительной техники, 

т.к. она выполняется вне территории строительства (приложение К  

тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

В атмосферу будет выбрасываться 17 загрязняющих веществ: 

– три вещества второго класса опасности: марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид), дигидросульфид (сероводород), фтористые 

соединения газообразные (фтористый водород, в пересчете на фтор); 

– 11 веществ третьего класса опасности: железа оксид, азота диоксид, азота 

оксид, сажа, сера диоксид, диметилбензол (ксилол), бутан-1-ол (спирт н-бутиловый), 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

95 

уксусная кислота, взвешенные вещества, пыль неорганическая (20 % < SiO2 < 70 %), 

пыль неорганическая (SiO2 < 20 %); 

– два вещества четвертого класса опасности: углерода оксид, углеводороды 

предельные C12-C19; 

– одно вещество без установленного класса опасности: керосин. 

Эффектом вредного суммарного воздействия обладают три группы веществ: 

– суммация (6043): серы диоксид и сероводород; 

– суммация (6204): азота диоксид и ангидрид сернистый; 

– суммация (6205): ангидрид сернистый и фтористые соединения газообразные 

(фтористый водород). 

Перечень выбрасываемых вредных веществ и количество вредных выбросов в 

период строительства представлены в таблице 3.1. 

Параметры источников выбросов, принятые условия расчета, схема источников 

выбросов и результаты расчетов выбросов приведены в томе 8.1 (05.019-ООС1) и 

томе 8.2.1 (05.019-ООС2.1). 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

96 

Таблица 3.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

период строительства 

Наименование вещества 
Код 

вещества  

ПДКм.р.
1)

,  

мг/м3 

ПДКс.с.
2)

, 

мг/м3 

ОБУВ3), 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Количество 
выбрасываемых вредных 

веществ  

г/с 
т/за период 

строительства 

Железа оксид 0123 - 0,04 - 3 0,019283 0,562284 

Марганец и его соединения 

(в пересчете на марганца (IV) 

оксид) 

0143 0,01 0,001 - 2 0,003414 0,099566 

Азота диоксид 0301 0,2 0,04 - 3 0,562093 13,652245 

Азота оксид 0304 0,4 0,06 - 3 0,091340 2,218490 

Сажа 0328 0,15 0,05 - 3 0,058135 1,152568 

Сера диоксид 0330 0,5 0,05 - 3 0,137919 3,753743 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0333 0,008 - - 2 1,660E-08 1,000E-05 

Углерод оксид 0337 5 3 - 4 1,045365 6,965958 

Фториды газообразные 0342 0,02 0,005 - 2 0,000789 0,023020 

Диметилбензол (Ксилол)  0616 0,2 - - 3 0,022917 0,110880 

Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 
1042 0,1 - - 3 0,022917 0,110880 

Уксусная кислота 1555 0,2 0,06 - 3 0,003468 0,000001 

Керосин 2732 - - 1,2 - 0,197997 2,758444 

Углеводороды предельные 

C12-C19 
2754 1 - - 4 0,000003 0,001886 

Взвешенные вещества 2902 0,5 0,15 - 3 0,046667 0,084672 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % 
2908 0,3 0,1 - 3 0,125000 0,007986 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 < 20 % 
2909 0,5 0,15 - 3 0,026667 0,001855 

          

Итого:           2,363975 31,504488 

                
1)ПДКм.р. – максимальная разовая предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в атмосферном 

воздухе населенных мест.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2)ПДКс.с. – среднесуточная предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в атмосферном воздухе 

населенных мест. 
3)ОБУВ - ориентировочный безопасный уровень воздействия загрязняющих веществ в атмосферном  воздухе 

населенных мест. 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

97 

Согласно разделу 7 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 [1.21] промплощадка Усть-

Яйвинского рудника относится к промышленным объектам третьего класса – 

Промышленные объекты по добыче каменной поваренной соли, на основании чего 

ориентировочный размер санитарно-защитной зоны промплощадки Усть-Яйвинского 

рудника составляет 300 м.  

Материалы согласования проекта СЗЗ Усть-Яйвинского рудника и решение об 

ее установлении приведены в приложении Л тома 2 (05.019-ОВОС2). 

Границы санитарно-защитной зоны промплощадки Усть-Яйвинского рудника 

приведены на ситуационном плане выше на рисунке 2.1. 

Расчет рассеивания выбросов вредных веществ в атмосфере выполнен с 

использованием унифицированной программы расчета загрязнения атмосферы 

(УПРЗА) «Эколог» (версия 4.60) с модулем «Упрощенные Средние». 

Расчет рассеивания проведен с учетом фоновых концентраций согласно 

«Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух» [1.45]. Данные по фоновому 

загрязнению приведены в приложении В тома 2 (05.019-ОВОС2). 

Исходные данные и результаты расчета рассеивания по модулям «Расчет 

рассеивания по МРР-2017», «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по 

МРР-2017» приведены в приложении Д томе 8.2.1 (05.019-ООС2.1). Карты-схемы 

результатов расчетов рассеивания приведены в подразделе 4.3 графических 

материалов тома 8.1 (05.019-ООС1). 

В связи с отсутствием жилой зоны рядом с проектируемыми объектами для 

проведения анализа рассеивания загрязняющих веществ контрольные точки выбраны 

на границе СЗЗ Усть-Яйвинского рудника и на территории зон массового отдыха 

населения (садовые участки, санаторий). Расстояние от проектируемых объектов до 

ближайших садовых участков составляет – 1,8 км, до санатория составляет – 0,8 км. 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ в период 

строительства в расчетных точках показал, что концентрации загрязняющих веществ 

на границе СЗЗ Усть-Яйвинского рудника и на территории зон массового отдыха 

населения (садовые участки, санаторий) не превышают предельно допустимых 

значений по всем выбрасываемым веществам. На территории зон массового отдыха 

населения (садовые участки и санаторий) концентрации загрязняющих веществ в 

атмосфере согласно требованиям [1.22] не превышают показателя 0,8 ПДК. 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

98 

В период эксплуатации проектируемых объектов источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу будут являться воздуховоды и крышные 

вентиляторы общеобменной вентиляции корпуса дробления руды.  

В помещении ремонтного пункта и электрослесарной мастерской корпуса 

дробления руды расположены металлообрабатывающие станки, являющиеся 

источниками выделения загрязняющих веществ. Выбросы загрязняющих веществ 

будут осуществляться через воздуховоды В1 и В3 общеобменной вентиляции корпуса 

дробления руды. 

В основном производственном помещении корпуса дробления руды 

расположены конвейеры, бункеры, грохоты, дробилки, являющиеся источниками 

выделения загрязняющих веществ. Выбросы загрязняющих веществ будут 

осуществляться через крышные вентиляторы В15-В18 общеобменной вентиляции 

корпуса дробления руды. 

В помещении проборазделочной корпуса дробления руды расположены стол 

для разделки проб и вытяжной шкаф, являющиеся источниками выделения 

загрязняющих веществ. Выбросы загрязняющих веществ будут осуществляться через 

воздуховод В14 общеобменной вентиляции корпуса дробления руды. 

Существующие источники при эксплуатации объектов промплощадки Усть-

Яйвинского рудника отсутствуют, в настоящее время ведется новое строительство. 

Выбросы ранее запроектированных источников учтены на основании проекта 

СЗЗ и решения об установлении СЗЗ для проектируемого Усть-Яйвинского рудника 

ПАО «Уралкалий» (приложение Г тома 8.2.1 (05.019-ООС2.1)). 

Исходные данные и результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от 

проектируемых источников приведены в приложении Е тома 8.2.1 (05.019-ООС2.1). 

В период эксплуатации проектируемых объектов в атмосферу будет выделяется 

семь загрязняющих веществ: 

– одно вещество второго класса опасности: меди оксид; 

– три вещества третьего класса опасности: железа оксид, натрия хлорид, пыль 

неорганическая (до 20 % SiO2); 

– одно вещество четвертого класса опасности: калий хлорид; 

– два вещества без установленного класса опасности: пыль абразивная (корунд 

белый), магния дихлорид. 

Перечень и количество выбрасываемых загрязняющих веществ в период 

эксплуатации проектируемых объектов приведены в таблице 3.2. 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

99 

Таблица 3.2 – Перечень и количество загрязняющих веществ, образующихся при 

эксплуатации проектируемых объектов 

 
 

Расчет рассеивания выбросов вредных веществ в атмосфере выполнен с 

использованием унифицированной программы расчета загрязнения атмосферы 

(УПРЗА) «Эколог» (версия 4.60) с модулем «Упрощенные Средние». 

Параметры источников выбросов, принятые условия расчета, схема источников 

выбросов и результаты расчетов приведены в томе 8.1 (05.019-ООС1). 

Расчет рассеивания проведен с учетом фоновых концентраций согласно 

«Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух» [1.45]. Данные по фоновому 

загрязнению приведены в приложении В тома 2 (05.019-ОВОС2). 

Исходные данные и результаты расчета рассеивания по модулям «Расчет 

рассеивания по МРР-2017», «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по 

МРР-2017» приведены в расчете 1 приложения Ж тома 8.2.1 (05.019-ООС2.1). Карты-

схемы результатов расчетов рассеивания приведены в подразделе 4.5 графических 

материалов тома 8.1 (05.019-ООС1). 

В связи с отсутствием жилой зоны рядом с проектируемыми объектами для 

проведения анализа рассеивания загрязняющих веществ контрольные точки выбраны 

на границе СЗЗ Усть-Яйвинского рудника и на территории зона массового отдыха 

населения (садовые участки, санаторий). 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ в период 

эксплуатации в расчетных точках показал, что концентрации загрязняющих веществ 

на границе СЗЗ Усть-Яйвинского рудника и на территории зон массового отдыха 

населения (садовые участки, санаторий) не превышают предельно допустимых 

значений по всем выбрасываемым веществам. На территории зон массового отдыха 

населения (садовые участки и санаторий) концентрации загрязняющих веществ в 

атмосфере согласно требованиям [1.22] не превышают показателя 0,8 ПДК. 

Наименование вещества

г/с т/год

Пыль металлическая (железа оксид) 0123 - 0,04 - 3 0,010440 0,022303

Калия хлорид 0126 0,3 0,1 - 4 0,013327 0,306429

Медь оксид 0146 - 0,002 - 2 0,003300 0,007967

Натрия хлорид 0152 0,5 0,15 - 3 0,030013 0,690104

Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2909 0,5 0,15 - 3 0,001068 0,024555

Пыль абразивная (корунд белый) 2930 - - 0,04 - 0,000280 0,000685

Магний дихлорид (магний хлористый) 3180 - - 0,1 - 0,000089 0,002046

0,058516 1,054089

Количество выбрасываемых 

вредных веществ

Итого:

Код 

вещества

ПДКм.р., 

мг/м
3

ПДКс.с, 

мг/м
3

ОБУВ, 

мг/м
3

Класс 

опасности



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

100 

Учитывая анализ результатов расчета рассеивания, в связи с отсутствием 

превышений нормативов качества воздуха, выбросы всех загрязняющих веществ, 

полученные расчетным путем, могут быть рекомендованы в качестве нормативов 

допустимых выбросов. Предложения по нормативам допустимых выбросов (далее 

НДВ) выполнены для загрязняющих веществ, в отношении которых применяются 

меры государственного регулирования в области охраны окружающей среды [1.23]. 

Предложения по нормативам НДВ представлены в таблице 3.3. 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

101 

Таблица 3.3 – Предложения по НДВ при эксплуатации проектируемых объектов 

 
 

 

Наименование источника Номер

выброса
источника

г/с т/год г/с т/год г/с т/год

Железа оксид (0123)

Корпус дробления руды 

(производственное помещение)
79

- -
0,008020 0,018913 0,008020 0,018913

Корпус дробления руды 

(проборазделочная)
80

- -
0,002420 0,003390 0,002420 0,003390

Итого: - - 0,010440 0,022303 0,010440 0,022303

Калия хлорид (0126)

Корпус дробления руды 

(производственное помещение)
79

- -
0,012248 0,299840 0,012248 0,299840

Корпус дробления руды 

(проборазделочная)
80

- -
0,001078 0,006589 0,001078 0,006589

Итого: - - 0,013327 0,306429 0,013327 0,306429

Меди оксид (0146)

Корпус дробления руды (ремонтный 

пункт)
77 - - 0,002900 0,007448 0,002900 0,007448

Корпус дробления руды 

(электрослесарная мастерская)
78 - - 0,000400 0,000518 0,000400 0,000518

Итого: - - 0,003300 0,007967 0,003300 0,007967

Натрий хлорид (0152)

Корпус дробления руды 

(производственное помещение)
79 - - 0,027584 0,675265 0,027584 0,675265

Корпус дробления руды 

(проборазделочная)
80 - - 0,002428 0,014839 0,002428 0,014839

Итого: - - 0,030013 0,690104 0,030013 0,690104

Пыль неорганическая: до 20% SiO2 (2909)

Корпус дробления руды 

(производственное помещение)
79 - - 0,000982 0,024027 0,0009815 0,024027

Корпус дробления руды 

(проборазделочная)
80 - -

0,000086 0,000528 0,000086 0,000528

Итого: - - 0,001068 0,024555 0,001068 0,024555

Пыль абразивная (2930)

Корпус дробления руды (ремонтный 

пункт)
77 - - 0,000140 0,000343 0,0001400 0,000343

Корпус дробления руды 

(электрослесарная мастерская )
78 - - 1,40E-04 3,43E-04 1,40E-04 3,43E-04

Итого: - - 0,000280 0,000685 0,000280 0,000685

Магний дихлорид (магний хлористый) (3180)

Корпус дробления руды 

(производственное помещение)
79 - - 0,000082 0,002002 0,0000818 0,002002

Корпус дробления руды 

(проборазделочная)
80 - -

0,000007 0,000044 0,000007 0,000044

Итого: - - 0,000089 0,002046 0,000089 0,002046

Всего при эксплуатации: - - 0,058516 1,054089 0,058516 1,054089

Нормативы выбросов загрязняющих веществ

существующее 

положение
проектируемые сооружения НДВ



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

102 

Источники выбросов корпуса дробления руды ранее отсутствовали в проектной 

документации Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей. Усть-

Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс (шифр 05.002) [3.1], получившей 

положительное заключение государственной экспертизы ФАУ «Главгосэкспертиза 

России» от 17.06.2015 №848-15/ГГЭ-7070/15. Соответственно, после ввода в 

эксплуатацию проектируемых объектов произойдет увеличение количества выбросов 

на 1,054089 т/год по веществам и источникам, приведенным выше в таблице 3.3, по 

сравнению с документацией (шифр 05.002) [3.1]. 

Шумовое воздействие в период проведения работ по строительству 

проектируемых объектов носит временный характер и ограничено временем 

проведения работ. Согласно тома 6 (05.019-ПОС) общая продолжительность 

строительно-монтажных работ составит 22 мес. 

На основании данных тома 6 (05.019-ПОС) строительство ведется 15 ч в сутки 

в две смены в дневное время с 7.00 до 22.00 ч. Расчет акустического воздействия 

проведен для дневного времени суток. 

Источниками шумового воздействия в период строительства проектируемых 

сооружений являются строительная и дорожная техника, а также строительное 

оборудование и механизмы. 

При расчете уровня шума в дневное время принята максимально возможная 

одновременность работы источников шума с высоким уровнем акустического 

воздействия. 

Для подтверждения достаточности размера СЗЗ Усть-Яйвинского рудника 

ПАО «Уралкалий» на основании СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 [1.21] выполнен расчет 

уровня шума на границе СЗЗ и за ее пределами для дневного времени суток. 

Критерием для определения размера санитарно-защитной зоны является не 

превышение на ее внешней границе и за ее пределами ПДУ (далее предельно 

допустимого уровня) шумового воздействия на атмосферный воздух 

(СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03[1.21]). 

В период проведения строительно-монтажных работ в проектной 

документации предусмотрены шумозащитные мероприятия, необходимые для 

снижения уровня шумовой нагрузки на границе СЗЗ, на границе садовых участков и 

санатория до нормативных значений. 

Для реализации шумозащитных мероприятий предусматривается устройство 

временного сплошного деревянного ограждения (шумозащитный экран) вокруг 

участков проведения строительных работ, где располагается спецтехника с высокими 

значениями уровня шума. Общая длина деревянного забора составляет около 380 м, 

высота 2,5 м, толщина 0,15 м. 

Параметры и акустические характеристики источников шума, результаты 

расчетов в период строительства приведены в томе 8.1 (05.019-ООС1) и томе 8.2.1 

(05.019-ООС2.1). Карты-схемы результатов расчета шума приведены в 

подразделе 4.7 графических материалов тома 8.1 (05.019-ООС1). 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

103 

По результатам расчета, вклады уровня шума в период строительства корпуса 

дробления руды и других проектируемых объектов в дневное время не приведут к 

превышению уровня шума на границе СЗЗ Усть-Яйвинского рудника, на границе 

санатория и садовых участков. 

По данному проекту источниками шумового воздействия в период 

эксплуатации будут являться: 

– оборудование вентиляции и кондиционирования воздуха; 

– электрооборудование; 

– конвейерное оборудование; 

– технологическое оборудование; 

– насосное оборудование. 

При расчете уровня шума в период эксплуатации проектируемых объектов 

учтена максимально возможная одновременность работы оборудования и 

механизмов. 

Проектной документацией предусматривается режим работы оборудования 

20 часов в сутки, таким образом, проектируемые источники шума будут работать в 

одном режиме днем и ночью. Расчет шума в дневное и ночное время будет 

одинаковый. 

Шумящее оборудование расположено как внутри помещений, так и открыто на 

фасадах и крышах зданий и на территории предприятия. 

Для подтверждения достаточности СЗЗ Усть-Яйвинского рудника на основании 

раздела 2 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 [1.21] выполнен расчет уровня шума на границе 

СЗЗ, а также на границе ближайшего санатория, и на границе ближайших садовых 

участков. Критерием для определения размера санитарно-защитной зоны является не 

превышение на ее внешней границе и за ее пределами ПДУ (предельно допустимого 

уровня) шумового воздействия на атмосферный воздух (раздел 2 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 [1.21]). 

Для расчета уровня звукового давления в расчетных точках использовался 

сертифицированный экологический программный комплекс (ЭПК) «Эколог-Шум», 

версия 2.4.3.5646 (от 20.06.2019). Экологический программный комплекс «Эколог-

Шум» позволяет проводить расчеты уровней звукового давления, создаваемых 

внешними источниками шума на территории. 

Параметры и акустические характеристики источников шума, результаты 

расчетов в период эксплуатации приведены в томе 8.1 (05.019-ООС1) и томе 8.2.1 

(05.019-ООС2.1). Карты-схемы результатов расчета шума приведены в 

подразделе 4.9 графических материалов тома 8.1 (05.019-ООС1). 

Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках на границе 

СЗЗ, на границе санатория, и на границе ближайших садовых участков подтверждают 

отсутствие превышения нормативных значений. 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

104 

3.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

3.3.1 Водоснабжение и водоотведение промплощадки Усть-Яйвинского рудника 

Водоснабжение 

В настоящее время на территории выполняется проходка шахтных стволов и 

строительство технологических и энергетических объектов поверхностного 

комплекса. Для проведения указанных строительных работ на настоящий момент в 

эксплуатацию введены:  

– артезианский водозабор из скважин № 6597, 6598, 6599; 

– внеплощадочные водоводы от площадки артезианского водозабора до 

основной промлощадки; 

– комплекс насосной станции хозяйственно-питьевого и производственно-

противопожарного водоснабжения с резервуарами запаса воды; 

– частично внутриплощадочные кольцевые сети постоянного периода, 

расположенные в северной и восточной частях площадки; 

– временные сети водоснабжения и оборудование для обеспечения 

функционирования зданий и сооружений проходческого комплекса (которые после 

завершения данного этапа работ подлежат демонтажу и не буду использованы для 

водоснабжения зданий и сооружений комплекса по дроблению руды). 

Частично внутриплощадочные кольцевые сети постоянного периода, 

запроектированные согласно проектной документации «Верхнекамское 

месторождение калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный 

комплекс», шифр 05.002 [3.1] в настоящий момент не построены. Однако, их 

строительство и ввод в эксплуатацию в районе размещения проектируемых (по 

данному проекту) зданий и сооружений, будет реализовано до момента ввода в 

эксплуатацию корпуса дробления руды и технологически связанных с ним 

сооружений. Проектная документация на объекты поверхностного комплекса 

рудника выполнена АО «ВНИИ Галургии» (г. Пермь) и имеет положительное 

заключение государственной экспертизы № 848-15/ГГЭ-7070/15 от 17 июня 2015 г. 

На основной промплощадке Усть-Яйвинского рудника, по ранее 

запроектированной документации [3.1], планируется строительство следующих 

систем водоснабжения: 

– система хозяйственно-питьевого и производственно-противопожарного 

водоснабжения промплощадки; 

– система централизованного горячего водоснабжения; 

– системы внутреннего противопожарного водоснабжения зданий и 

сооружений; 

– системы внутреннего противопожарного водоснабжения и автоматического 

водяного пожаротушения зданий и сооружений. 

Источником водоснабжения промплощадки Усть-Яйвинского рудника является 

существующий водозабор из артезианских скважин № 6597, 6598, 6599 (две 

скважины – рабочие, одна – резервная), расположенный в 550 м на северо-западе от 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

105 

границы основной промплощадки Усть-Яйвинского рудника, в 7 км южнее 

г. Березники. Водозабор организован в соответствии с проектной документацией 

[3.14], согласованной протоколом № 73/ПВ Заседания Комиссии Пермьнедра от 

28.03.2014. Для площадки водозабора организованы зоны санитарной охраны (далее 

по тексту ЗСО) первого, второго и третьего пояса. Проект ЗСО утвержден 

приказом № СЭД-30-01-03-174 Министерства природных ресурсов Пермского края 

от 05.09.2012. На проект ЗСО скважин № 6597, 6598, 6599 получено санитарно-

эпидемиологическое заключение № 59.55.18.000.Т.000703.08.12 от 16.08.2012 и 

экспертное заключение № 306 от 14.08.2012. 

Хозяйственно-питьевое и технологическое обеспечение водой из водозабора 

осуществляется на основании Лицензии на пользование недрами ПЕМ 81006 ВР. 

Недропользователем водозабора является ПАО «Уралкалий». Срок действия 

лицензии – с 27.05.2015 по 27.05.2035 год. 

Качество воды в артезианских скважинах соответствует требованиям 

СанПиН 2.1.4.1074-01 [1.14] (приложение Н тома 8.2.1 (05.019-ООС2.1)). 

Вновь запроектированных источников питьевого водоснабжения и зон охраны 

источников не предусматривается. 

 

Водоотведение 

Так как в настоящее время на территории выполняется проходка шахтных 

стволов и строительство технологических и энергетических объектов поверхностного 

комплекса, то для проведения строительных работ на настоящий момент в 

эксплуатацию введены временные системы водоотведения (бытовая и дождевая). 

Система бытовой канализации предусмотрена для отвода и сбора неочищенных 

бытовых сточных вод от зданий временных АБК шахтостроителей и строителей. 

Существующая система бытовой канализации состоит из внутриплощадочных 

самотечных сетей, выполненных из гофрированных полиэтиленовых труб, и двух 

заглубленных выгребов емкостью 50 м3 каждый. Опорожнение резервуаров 

предусматривается с помощью спецавтотранспорта (вакуумной машины КО-505а на 

базе автомобиля КамаЗ-53213) (том 5.3 (05.019-ИОС3)). 

В настоящее время вывоз бытовых сточных вод из выгребов осуществляется в 

колодец ФК-125 БКПРУ-1 (том 5.3 (05.019-ИОС3)). 

Существующая система дождевой канализации состоит из водоотводных 

кюветов и канав, а также четырех отстойников, представляющих собой земляную 

выемку глубиной от 2,5 до 3,5 м. Дно и откосы отстойников экранированы 

геомембраной толщиной 1,0 мм. 

Для доочистки стоков после отстойников предусмотрены железобетонные 

колодцы, оборудованные фильтрующими патронами механической и сорбционной 

очистки. Патроны механической очистки заполнены лавансаном и синтепоном. 

Патроны сорбционной очистки заполнены сорбентом МАУ. Фильтрующие патроны 

обеспечивают степень очистки поверхностного стока по взвешенным веществам – на 

98 %, по нефтепродуктам – на 96 %. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

106 

Временные сети и сооружения систем водоотведения после завершения этапа 

работ по строительству и проходке стволов подлежат демонтажу и не будут 

использоваться для отвода сточных вод от зданий, сооружений и элементов 

благоустройства (автодорог) проектируемого комплекса по дроблению руды. 

На основной промплощадке Усть-Яйвинского рудника, по ранее 

запроектированной документации [3.1], планируется строительство следующих 

систем водоотведения: 

– система бытовой канализации; 

– система дождевой канализации; 

– система внутренней канализации зданий и сооружений. 

По ранее запроектированной документации [3.1] бытовые сточные воды от 

зданий и сооружений, а также производственные стоки от помещений прачечной, 

химчистки АБК и технологических помещений здания ВГСВ, расположенных на 

основной промплощадке рудника, собираются самотечной сетью бытовой 

канализации.  

По ранее запроектированной документации [3.1] для очистки бытовых сточных 

вод до указанных концентраций предусматривается комплектно-блочная станция 

очистки КОС-220 (изготовитель ЗАО ПКП «Адсорбер»). 

По ранее запроектированной документации [3.1] отдельной системы 

производственной канализации промплощадки Усть-Яйвинского рудника не 

предусматривается. 

По ранее запроектированной документации [3.1] дождевые, талые и 

поливомоечные воды собираются сетью дождевой канализации, самотеком 

поступают в пруд-отстойник ливневых вод, после очистки в пруду-отстойнике 

посредством канализационной насосной станции КНС-86 поступают в комплектно-

блочную станцию очистки марки КОС-2000Д для очистки. 

По ранее запроектированной документации [3.1] отвод очищенных стоков 

после комплексов очистки бытового и дождевого стоков осуществляется в р. Ленва. 

Общесплавной канализационный коллектор предназначен для обеспечения 

самотечного отвода очищенных бытовых и дождевых сточных вод, поступающих с 

основной промплощадки рудника, в р. Ленва. Качество отводимых сточных вод 

должно соответствовать предельно допустимым концентрациям (далее ПДКв.р.) для 

рыбохозяйственных водоемов II категории и приведено в таблице 3.4.  

ПДКв.р. веществ определены на основании приказа № 552 [1.6].  

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

107 

Таблица 3.4 – Качество отводимых сточных вод после комплексов очистки бытового 

и дождевого стоков в р. Ленва 
Перечень загрязняющих и 

контролируемых веществ 
ПДКв.р., мг/л 

Концентрации после очистки  в 

сточной воде, мг/л 

Взвешенные вещества 20,75 20,75 

БПКполн.(неосветл.) 3,00 3,00 

Азот аммонийных солей 0,50 0,50 

Фосфаты 0,20 0,20 

Хлориды 300 300 

СПАВ 0,50 0,50 

Нефтепродукты  0,05 0,05 

Нитраты  40,0 1,0 

Нитриты  0,08 0,08 

ХПК  30,00 30,0 

Сульфаты  100 31,42 

 

3.3.2 Водоснабжение и водоотведение в период строительства проектируемого 

объекта 

Данной проектной документацией предусматривается строительство 

следующих объектов: 

– галереи № 1, 2, 3, 4; 

– перегрузочный узел № 2; 

– корпус дробления руды; 

– трансформаторная подстанция ТП-2; 

– трансформаторная подстанция ТП-4; 

– насосная станция пожаротушения; 

– объекты инфраструктуры. 

По данным тома 6 (05.019-ПОС) для строительства проектируемых объектов на 

промплощадке Усть-Яйвинского рудника, в соответствии с данными, приведенными 

в письме ПАО «Уралкалий» (приложение К тома 2 (05.019-ОВОС2)), будут 

привлечены рабочие и служащие подрядной строительной организации в количестве 

74 человека в смену (режим работы – 2 смены) в течение 22 мес, размещение которых 

с обеспечением гардеробными, душевыми, туалетами, умывальниками и т.д. 

предусматривается в существующем АБК рудоуправления БКПРУ-3. 

Источником воды, используемой для удовлетворения хозяйственных и 

бытовых нужд в период строительства, являются водопроводные сети хозяйственно-

питьевого водоснабжения БКПРУ-3 (приложение К тома 2 (05.019-ОВОС2)). 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

108 

Водопроводная вода в сетях хозяйственно-питьевого водоснабжения БКПРУ-3 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 [1.14]. 

Потребность в воде для строительства в смену составит 

 500∙15·0,001 + 25∙74·0,001 = 9,35 м3/смен (3.1) 

где 500 л – расчетный (удельный) средний за год суточный расход воды для душевых 

в бытовых помещениях промышленных предприятий, л/смену на одну душевую 

сетку [1.35]; 

15 – количество душевых сеток в сутки при строительстве проектируемых 

объектов, шт/сут. [1.36]; 

0,001 – коэффициент перевода в м3; 

25 – расчетный (удельный) средний за год суточный расход воды для 

производственных цехов, сосчитанный по группам производственных процессов, 

л/смену на одного человека [1.35]; 

74 – количество работающих в период строительства в одну смену, чел. 

 

В период строительства не предусматривается потребление воды на 

гидроиспытания. По данным тома 6 (05.019-ПОС) испытания участков 

трубопроводов и трубопроводов в целом предусматривается пневматическим 

способом. 

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжение промплощадки БКПРУ-3 

осуществляется из городского водовода хозяйственно-питьевого водоснабжения 

г. Березники (водоисточник – городской водозабор Извер) и от собственной артезианской 

скважины № 143а, расположенной на левом берегу р. Волим в районе деревни Сибирь.  

Объем водопотребления за весь период строительства составит  

9,35 м3/смен × 21 смен в месяц × 22 мес. × 2 смены = 8639,4 м3 (8,639 тыс. м3). 

Объем водопотребления в период строительства за год составит  

9,35 м3/смен × 21 смен в месяц × 12 мес. × 2 смены = 4712,4 м3 (4,712 тыс. м3). 

Общее потребление хозяйственно-питьевой воды согласно 2-ТП (водхоз) за 

2019 год составило 159,91 тыс. м3, из них из скважины – 130,47 тыс. м3, от 

ООО «БВК» через сети БКПРУ-2 – 29,44 тыс. м3 (приложение М тома 2  

(05.019-ОВОС2)). 

Таким образом, при увеличении численности перонала на период 

строительства водопотребление составит 130,47 + 4,712 = 135,182 тыс. м3/год, что 

существенно ниже разрешенного максимального допустимого водоотбора, 

установленного лицензией ПЭМ 81005 ВЭ (182,5 тыс. м3/год). 

Вода для питьевых нужд будет привозная, из водопроводных сетей 

хозяйственно-питьевого водоснабжения БКПРУ-3. Среднее количество питьевой 

воды, потребное на одного рабочего, составляет от 1,0 до 1,5 л зимой и от 3,0 до  

3,5 л – летом (том 6 (05.019-ПОС)). 

Проектными решениями не предусматривается забор воды из поверхностных 

водных объектов.  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

109 

В период строительства проектируемых объектов на промплощадке Усть-

Яйвинского рудника объем хозяйственно-бытового водоотведения от душевых и 

хозяйственно-питьевых нужд равен объему водопотребления и составит 

8,639 тыс. м3/за период строительства (за 22 мес.) и 4712,4 м3/год. Данный объем 

сточных вод поступает на биологические очистные сооружения (БОС) БКПРУ-3. 

Проектная мощность БОС составляет 959,95 тыс. м3/год (приложение П тома 8.2.1 

(05.019-ООС2.1). Очищенные и обеззараженные сточные воды перекачиваются 

насосами канализационной насосной станции в р. Ленва.  

Объем водоотведения на очистные сооружения БКПРУ-3 в 2019 году согласно 

данным пояснительной записки к отчету 2-ТП (водхоз) (приложение М тома 2  

(05.019-ОВОС2)) составил 109,38 тыс. м3/год. Таким образом, при увеличении 

численности персонала в период строительства водоотведение  

составит 109,380 + 4,712 = 114,092 тыс. м3/год. Полученные расходы воды на 

водоотведение не превысят допустимого объема водоотведения 185,019 тыс. м3/год, 

полученного по данным «Решения о предоставлении водного объекта в пользование» 

(приложение Н тома 2 (05.019-ОВОС2)), а также по данным  

«Разрешения № 03-02-0567 на сбросы веществ (за исключением радиоактиных 

веществ) и микроорганизмов в водные объекты» от 01 апреля 2020 г. по выпуску № 1 

в р. Ленва, в период с 01.04.2020 г. по 13.02.2025 г. 

Состав бытовых стоков в период строительства аналогичен стокам в системе 

бытовой канализации БКПРУ-3, концентрация загрязняющих веществ в бытовых 

сточных водах, данные об эффективности очистки бытовых сточных вод, 

сбрасываемых в водный объект, приведены в приложении П  

тома 8.2.1 (05.019-ООС2.1). 

Согласно тома 6 (05.019-ПОС) непосредственно на территории проведения 

строительных работ предусматривается установка мобильных туалетных кабин в 

количестве пяти штук марки «Калифорния» (емкостью бака 300 литров). Местом 

сбора хозяйственно-бытовых стоков являются баки мобильных туалетных кабин. 

Хозяйственно-бытовые стоки, по мере наполнения, будут откачиваться 

ассенизационной машиной с дальнейшим вывозом и направлением на биологические 

очистные сооружения БКПРУ-3 через существующие сети бытовой канализации 

БКПРУ-3 (приложение К тома 2 (05.019-ОВОС2)).  

В настоящее время на площадке Усть-Яйвинского рудника выполнена 

вертикальная планировка рельефа в соответствии с проектными решениями, 

предусмотренными в проектной документации «Верхнекамское месторождение 

калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс» 

шифр 05.002 [3.1], которая предусматривает террасную планировку площадки, 

закрытую систему дождевой канализации – по спланированной территории и 

автодорогам через дождеприемные колодцы и дождевую канализацию на комплекс 

очистки дождевого стока, частично дополненную отрытой системой водоотвода 

(лотки и канавы) вдоль основных внутриплощадочных автодорог и подножия откосов 

террас, сброс стоков из которой осуществляется также в дождевую канализацию. В 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

110 

целях защиты территории промплощадки Усть-Яйвинского рудника от подтопления 

водами с верховой стороны учитывая, что промплощадка расположена на склоне, 

вдоль северной стороны промплощадки выполнена нагорная канава (том 2  

(05.019-ПЗУ)). 

Для перехвата потока подземных вод (типа «верховодки»), движущегося со 

стороны повышенных абсолютных отметок рельефа, понижения уровня грунтовых 

вод и предотвращения загрязнения грунтовых и поверхностных вод, 

предусматривается каптаж (шифр 05.002 [3.1]) родников и канализование русла ручья 

Сухарев лог. Технические решения по каптажу родников и канализованию русла 

ручья Сухарев лог приведены в ранее запроектированной документации 

(шифр 05.002 [3.1]). 

Существующая система дождевой канализации состоит из водоотводных 

кюветов и канав, а также четырех отстойников, представляющих собой земляную 

выемку глубиной от 2,5 до 3,5 м. Для доочистки стоков после отстойников 

предусмотрены железобетонные колодцы, оборудованные фильтрующими 

патронами механической и сорбционной очистки. Патроны механической очистки 

заполнены лавансаном и синтепоном. Патроны сорбционной очистки заполнены 

сорбентом МАУ. Фильтрующие патроны обеспечивают степень очистки 

поверхностного стока по взвешенным веществам – на 98 %, по нефтепродуктам – 

на 96 %. 

 

3.3.3 Водоснабжение и водоотведение в период эксплуатации проектируемого 

объекта 

Вода питьевого качества необходима для обеспечения хозяйственно-питьевых 

нужд персонала проектируемого комплекса дробления. 

Для эксплуатации проектируемого комплекса дробления руды решениями 

тома 5.7.1 (05.019-ИОС7.1) предусматривается ремонтно-эксплуатационный 

персонал. 

Согласно тома 5.7.1 (05.019-ИОС7.1) явочная численность предусматриваемого 

проектом персонала в максимальную смену составляет 17 чел (в т. ч. 5 чел. –  ИТР, 

остальные – рабочие), 27 человек – в сутки (в т. ч. 6 чел. – ИТР, остальные – рабочие). 

Расчетные расходы на хозяйственно-бытовые нужды персонала и расходы 

бытовых сточных вод приведены соответственно в томе 5.2 (05.019-ИОС2) и в томе 

5.3 (05.019-ИОС3). 

Основное бытовое обслуживание предусматриваемого проектом персонала 

будет осуществляться в административно-бытовом корпусе Усть-Яйвинского 

рудника (далее по тексту АБК). 

АБК Усть-Яйвинского рудника был предусмотрен в ранее выполненной 

проектной документации по шифру 05.002 [3.1] и рассчитан на размещение в нем 

обслуживающего персонала комплекса дробления руды. Соответственно, системы 

водоснабжения рудника также были запроектированы с учетом водопотребления 

данного персонала. В связи с чем: 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

111 

– статьи баланса водопотребления и водоотведения Усть-Яйвинского рудника 

(связанные с хозяйственно-питьевыми нуждами персонала) по сравнению с балансом 

проекта по шифру 05.002 [3.1] – не меняются, 

– проектные решения по системе хозяйственно-питьевого водоснабжения и по 

системе бытовой канализации, связанные с обеспечением основного бытового 

обслуживания персонала, – не предусматриваются,  

– pасчетные расходы воды на хозяйственно-бытовые нужды персонала и 

водоотведения, приведеные в томе 5.2 (05.019-ИОС2), приводится информативно 

(для понимания расходов водопотребления проектируемым персоналом комплекса 

дробления руды). Все данные по расходам учтены при проектировании сетей и 

сооружений системы водоснабжения Усть-Яйвинского рудника, предусмотренных по 

ранее выполненной документации по шифру 05.002 [3.1]. 

В связи с вводом в эксплуатацию комплекса дробления руды, проектными 

решениями предусматривается отведение конденсата от систем кондиционирования 

в ранее запроектированную систему как бытовой канализации, так и в систему 

дождевой канализации Усть-Яйвинского рудника.  

Однако ввиду того, что система водоотведения рудника (бытовая канализация) 

была запроектирована по шифру 05.002 [3.1] на мощность, равную 220 м3/сут при 

потребной 179,693 м3/сут, ее ресурсов достаточно для приема дополнительного 

объема конденсата, составляющего 0,072 м3/сут (том 5.3 (05.019-ИОС3)). 

В свою очередь, система дождевой канализации, запроектированная по шифру 

05.002 [3.1] на мощность равную 2088 м3/сут при потребной 1692,58 м3/сут, и ее 

ресурсов достаточно для приема дополнительного объема конденсата, 

составляющего 0,816 м3/сут (том 5.3 (05.019-ИОС3)). 

В результате реализации проектных решений по строительству комплекса 

дробления и транспортирования руды на территории Усть-Яйвинского рудника: 

– не происходит увеличения водосборных площадей по сравнению с 

показателями, учтенными в ранее выполненной проектной документации по шифру 

05.002 [3.1]; 

– не происходит изменения компонентного состава поверхностного стока 

(определенного в проектной документации по шифру 05.002 [3.1]), поскольку в 

проектируемых зданиях и сооружениях отсутствуют технологические процессы, 

являющиеся источниками выбросов специфических веществ, а конденсат, отводимый 

в систему от проектируемых корпуса дробления руды и ПУ № 2, представляет собой 

дистиллированную воду.  

На основании вышесказанного, проектных решений по увеличению мощности 

и (или) переоснащению ранее запроектированных по шифру 05.002 [3.1] сетей и 

сооружений дождевой канализации не предусматривается. 

Расчетные расходы на нужды внутреннего, наружного пожаротушения, 

дренчерного орошения (СПТ) и водяных завес проектируемых объектов комплекса 

дробления и транспортирования руды приведены в томе 5.2 (05.019-ИОС2). 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

112 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения приведена в  

томе 5.2 (05.019-ИОС2). 

На промплощадке Усть-Яйвинского рудника, где находятся проектируемые 

объекты, водотоки отсутствуют. Проектируемые объекты расположены за пределами 

водоохранных зон и прибрежных защитных полос водотоков территории. 

Расстояние от промплощадки Усть-Яйвинского рудника до водоохранной зоны 

ближайшего водного объекта руч. Сухарев Лог составляет 164 м. 

Расстояние от корпуса дробления руды до ЗСО 3-го пояса водозабора Усть-

Яйвинского рудника составляет 376 м. Расстояние от галерей № 1, № 2 до ЗСО 3-го 

пояса водозаборных скважин ГУЗ «Краевой детский санаторий для больных 

туберкулезом № 4» составляет 875 м. 

Защищенность подземных вод первого от поверхности горизонта на 

промплощадке рудника характеризуется, в основном, II и III категориями (средняя 

степень защищенности). 

Таким образом, воздействие проектируемого объекта заключается в 

потреблении артезианской воды и отведении очищенных до нормативных 

требований сточных вод в р. Ленва. Данные воздействия учтены в ранее выполненной 

проектной документации по шифру 05.002 [3.1]. 

 

 

3.3.4 Мероприятия по оборотному водоснабжению 

При проведении строительства проектируемых объектов на промплощадке 

Усть-Яйвинского рудника потребность в оборотной воде отсутствует. 

Мероприятия по организации оборотного водоснабжения на территории 

промплощадки Усть-Яйвинского рудника рассмотрены в рамках проектной 

документации «Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей. Усть-

Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс» [3.1] и являются достаточными для 

обеспечения оборотного водоснабжения в период эксплуатации. 

 

 

3.4 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и 

геологическую среду 

Проектируемые объекты располагаются в пределах земельного отвода под 

промплощадку Усть-Яйвинского рудника, дополнительного отвода земель не 

требуется. 

Земельный участок, занимаемый промплощадкой Усть-Яйвинского рудника, 

находится в аренде ПАО «Уралкалий», согласно договору аренды № 12891 от 

12.05.2010 и дополнительного соглашения от 25.02.2015 (приложение Б тома 2 

(05.019-ПЗУ)). 

Характеристика земельного участка, предоставленного для размещения 

поверхностного комплекса на основной промплощадке Усть-Яйвинского рудника, в 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

113 

соответствии с кадастровой выпиской о земельном участке с кадастровым номером 

№ 59:03:0000000:266 приведена ниже: 

– категория земель – земли населенных пунктов; 

– площадь земельного участка – 81,9685 га; 

– разрешенное использование – для строительства объекта «Промплощадка 

Усть-Яйвинского рудника». 

Копии градостроительного плана земельного участка промплощадки Усть-

Яйвинского рудника № RU 59301000-19-059 и выписка из Единого государственного 

реестра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером 

59:03:0000000:266 приведены в приложениях А и Д тома 2 (05.019-ПЗУ). 

На территории проектирования отсутствуют особо охраняемые природные 

федерального и регионального значения (приложения Е, Ж тома 2 (05.019-ОВОС2)), 

территории местного значения (приложение И тома 2 (05.019-ОВОС2)).  

Согласно данным Администрации г. Березники (приложение И тома 2  

(05.019-ОВОС2)) и Государственной инспекции по охране объектов культурного 

наследия Пермского края (приложение П тома 2 (05.019-ОВОС2)) на территории 

проектируемых объектов отсутствуют объекты культурного наследия, включенные в 

единый государственный реестр, либо выявленные объекты культурного наследия, а 

также объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия. 

По данным Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 

Пермского края государственные природные биологические заказники Пермского 

края отсутствуют (приложение Р тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

По данным Государственной ветеринарной инспекции Пермского края на 

территории района проектирования сибиреязвенных захоронений и простых 

скотомогильников (биотермических ям), а также санитарно-защитных зон этих 

санитарно-технических сооружений нет (приложение С тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

Работы по строительству проектируемых объектов будут осуществляться на 

территории промышленной площадки Усть-Яйвинского рудника. 

Дополнительных отводов земель во временное и постоянное пользование в 

связи с реализацией проектных решений не предусматривается. 

Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов 

и почвенного покрова на территории промплощадки Усть-Яйвинского рудника 

рассмотрены в рамках проектной документации «Верхнекамское месторождение 

калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный  

комплекс» [3.1].  

В соответствии с ранее выполненной проектной документацией [3.1] 

предусматривался целый комплекс мероприятий по благоустройству промплощадки 

Усть-Яйвинского рудника, включающий тротуарную и дорожную сеть, устройство 

площадок для отдыха и физкультуры, озеленение за счет посадки древесно-

кустарниковой растительности, создание естественного газона, укрепление откосов 

посевом трав, освещения территории, планировку территории, решения водоотвода 

дождевых стоков. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

114 

В данной проектной документации в дополнение к ранее разработанной 

предусматривается благоустройство в следующих объемах: 

– планировки территории; 

– решения водоотвода дождевых стоков; 

– устройства автодорог различного назначения с асфальтобетонным 

покрытием; 

– устройства тротуаров; 

– освещения территории; 

– укрепления откосов посевом трав; 

– озеленения свободной от застройки территории на площади 0,14 га за счет 

устройства газона из луговых трав по слою растительной земли 0,15 м и посадки 

деревьев и кустарников. 

В соответствии с ранее выполненной проектной документацией [3.1] 

произведено снятие плодородного слоя почвы при производстве земляных работ в 

период строительства и предусмотрено рациональное его использование. Снятый 

плодородный слой хранится на площадке складирования у северо-восточной границы 

промплощадки. 

Данные мероприятия являются достаточными для исключения негативного 

влияния на почвенный покров и земельные ресурсы при реализации проектных 

решений. 

В настоящее время почвенный покров на территории промплощадки Усть-

Яйвинского рудника отсутствует. 

По данным проведенных инженерно-экологических изысканий [3.5] 

суммарный уровень техногенной химической нагрузки на грунты, оцененный по 

показателю ZC, изменяется в пределах от 6,4 до 14,85 (при допустимом уровне 16,0). 

Это позволяет оценить сложившуюся на период изысканий химическую нагрузку на 

грунты как допустимую. Очагов с повышенным содержанием в грунтах 

нефтепродуктов и бенз(а)пирена не обнаружено, концентрации значительно ниже 

предельных значений. 

В соответствии с письмом ПАО «Уралкалий» (приложение К тома 2 (05.019-

ОВОС2) грунт выемки будет располагаться на территории промплощадки с 

последующим использованием в качестве резерва строительных материалов при 

проведении строительных работ на промплощадке Усть-Яйвинского рудника. 

Для сохранения земель и растительности в процессе строительства 

проектируемых сооружений проектной документацией «Верхнекамское 

месторождение калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный 

комплекс» (шифр 05.002 [3.1]) предусмотрен достаточный ряд мероприятий по 

рекультивации с использованием снятого плодородного слоя почвы, позволяющих 

минимизировать воздействие на земельные участки и почвенный покров. 

По данным инженерно-экологических изысканий [3.5] в геологическом 

строении территории района проектирования принимают участие четвертичные и 

пермские отложения. Четвертичные породы развиты повсеместно, сплошным чехлом 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

115 

покрывая коренные породы, представлены в большей мере глинами, а также 

суглинками, супесями, песками. На участках ведения строительства присутствуют 

техногенные насыпные грунты, местами с поверхности земли четвертичные 

отложения перекрыты почвенно-растительным слоем.  

В пределах исследуемой территории опасных геологических и инженерно-

геологических процессов, представляющих серьезную опасность, не выявлено. 

Участок работ расположен на площади предохранительного целика 

поверхностного комплекса Усть-Яйвинского рудника, вне зоны влияния горных 

работ. 

По данным инженерно-экологических изысканий [3.5] пресные подземные 

воды территории исследований приурочены к шешминскому водоносному 

комплексу, отчасти – к верхней части верхнесоликамского терригенно-карбонатного 

комплекса, ниже залегают в разной степени минерализованные воды. Грунтовые 

воды в четвертичных отложениях распространены спорадически. 

Современное состояние родниковых вод соответствует областям 

распространения шешминского водоносного комплекса и нормативным требованиям 

(за исключением содержания железа), и оценивается как удовлетворительное.  

Качество подземных вод, добываемых скважинами водозабора Усть-

Яйвинского рудника, по всем контролируемым компонентам и показателям 

соответствуют нормативным требованиям для питьевых вод.  

Современное состояние подземных вод первого от поверхности водоносного 

горизонта на участке расположения объектов проектирования оценивается как 

удовлетворительное, т.к. содержание контролируемых компонентов и показателей 

изменяется в пределах нормативных значений.  

По степени защищенности подземные воды первого от поверхности горизонта 

на промплощадке Усть-Яйвинского рудника характеризуются, в основном, II и III 

категориями, то есть имеют среднюю степень защищенности.  

Вновь запроектированных источников питьевого водоснабжения и зон охраны 

источников в рамках разрабатываемой документации не предусматривается. 

Проектными решениями не предусматривается дополнительного воздействия на 

подземные воды по сравнению с существующим положением. 

 

 

 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

116 

3.5 Оценка воздействия на растительный и животный мир 

В соответствии со ст. 22 Федерального закона «О животном мире»  

№ 52-ФЗ [1.24] любая деятельность, влекущая за собой изменение среды обитания 

объектов животного мира и ухудшение условий их размножения, нагула, отдыха и 

путей миграции, должна осуществляться с соблюдением требований, 

обеспечивающих охрану животного мира. 

В ходе обследования в районе проектирования не выявлено мест произрастания 

редких, эндемичных и реликтовых растений, занесенных в Красные книги разных 

уровней и требующих особой охраны [3.5]. 

По результатам фаунистического обследования [3.5] на участке строительства 

и прилегающей к нему территории охраняемые объекты животного мира, места 

обитания животных, занесенных в Красные книги РФ и Пермского края. 

По данным Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 

Пермского края обследование территории размещения проектируемого объекта на 

наличие мест обитания (произрастания) объектов животного и растительного мира, 

занесенных в Красную Книгу Пермского края и Красную книгу Российской 

Федерации, не проводилось (приложения Ж, Р тома 2 (05.019-ОВОС2)). По 

материалам экологических изысканий [3.5] установлено, что в пределах 

рассматриваемой территории видов растений и животных, занесенных в Красные 

книги Российской Федерации и Пермского края, не выявлено. 

По данным Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 

Пермского края государственные природные биологические заказники Пермского 

края отсутствуют (приложение Р тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

По данным Государственной ветеринарной инспекции Пермского края на 

территории района проектирования сибиреязвенных захоронений и простых 

скотомогильников (биотермических ям), а также санитарно-защитных зон этих 

санитарно-технических сооружений нет (приложение С тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

Проектируемые объекты комплекса дробления и транспортирования руды  

находятся на территории строящейся в настоящее время промплощадки Усть-

Яйвинского рудника, поэтому планируемые работы по строительству не приведут к 

выраженным изменениям в составе и численности животных, а также к изменениям 

в растительном мире по сравнению с существующим положением [3.5]. 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

117 

3.6 Воздействие отходов на состояние окружающей среды 

Степень опасности загрязнения окружающей среды при обращении с отходами 

зависит от количества и состава отходов, класса опасности для окружающей 

природной среды, периодичности образования и характера размещения. В связи с 

этим особую актуальность приобретают проблемы количественного учета 

образования, удаления и складирования, а в дальнейшем – обезвреживания и 

захоронения образующихся отходов для уменьшения неблагоприятного воздействия 

на окружающую среду. 

При проведении работ по строительству проектируемых объектов на 

промплощадке Усть-Яйвинского рудника будут образовываться отходы 

производства и потребления. Для предотвращения негативного воздействия отходов 

на окружающую среду в период строительства необходимо организовать 

селективный сбор и временное накопление отходов в местах (на площадках), 

обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны 

окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, в целях дальнейшего обращения с 

ними (утилизации, обезвреживания, размещения, транспортирования). 

Источниками образования отходов на этапе строительства проектируемого 

объекта являются следующие виды работ: 

– строительно-монтажные работы; 

– сварочные работы; 

– работы по сварке полиэтиленовых труб; 

– эксплуатация касок; 

– окрасочные работы; 

– эксплуатация автотранспорта и строительной техники; 

– жизнедеятельность строительного персонала. 

– демонтажные работы (демонтаж участка временных сетей технического 

водоснабжения В2). 

Основные виды и количество отходов, образующихся в период строительства 

проектируемых объектов, определены на основании проекта организации 

строительства (том 6 (05.019-ПОС)). Расчет количества образования отходов 

представлен в приложении Э тома 8.2.2 (05.019-ООС2.2). 

В расчете не учтены виды и количества отходов, образующиеся при проведении 

технического обслуживания и технического ремонта (далее ТО и ТР) автотранспорта 

и строительной техники, так как проведение планового ТО и ТР, будет производиться 

на производственных базах подрядных организаций за пределами территории 

строительства. В расчетах не учитывается заправка автотранспорта и строительной 

техники, т.к. она выполняется на АЗС г. Березники за пределами территории 

строительства. В расчетах также не учитывается мойка автотранспорта и 

строительной техники, т.к. она выполняется на базах подрядных организаций за 

пределами территории строительства (приложение К тома 2 (05.019-ОВОС2)). 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

118 

Данным проектом предусмотрены земляные работы, связанные с выемкой 

грунтов при устройстве проектируемых объектов и траншеи инженерных сетей. 

Данный грунт в дальнейшем используется частично для обратной засыпки траншей и 

котлованов, а также для планировочных работ на участке строительства. Образования 

отходов грунта не предусматривается, т.к. излишки грунта предусмотрено 

использовать в качестве резерва строительных материалов для использования при 

проведения строительных работ на промплощадке Усть-Яйвинского рудника 

(приложение К тома 2 (05.019-ОВОС2)). 

В соответствии с томом 6 (05.019-ПОС) бытовое обслуживание персонала 

подрядных организаций, занятых на строительстве проектируемых объектов, 

предусматривается в существующем административно-бытовом корпусе 

рудоуправления БКПРУ-3 (приложение Б тома 8.2.1 (05.019-ООС2.1)). 

В период строительства проектируемых объектов будут образовываться отходы 

3, 4 и 5 классов опасности. 

В проектной документации класс опасности отходов по воздействию на 

окружающую природную среду определен, в соответствии с Федеральным 

классификационным каталогом отходов  [1.38]. 

Материалы, подтверждающие класс опасности отходов по степени воздействия 

на окружающую природную среду, приведены в приложении Ю тома 8.2.2  

(05.019-ООС2.2).  

Классификация отходов по классам опасности в период строительства 

приведена в таблице 3.5. 

Виды, характеристика отходов в период строительства проектируемых 

объектов и способы обращения с ними, а также классы опасности для окружающей 

природной среды представлены в таблице 3.5. 

 

 

 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

119 

Таблица 3.5 – Характеристика отходов, образующихся в период строительства проектируемых объектов 

 

 

состояние растворимость в воде содержание компонентов, %

91920401603

Обтирочный материал, 

загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами 

(содержание нефти или 

нефтепродуктов 15 % и 

более)

3

Обслуживание 

автотранспорта и 

спецтехники

твердое нерастворимые
Нефтепродукты - ≥ 15  

Обтирочный материал - < 85
26,146

В металлическом 

контейнере с крышкой 

Передача по договору 

специализированной организации

ООО «ЗУО «Экосистемы»

73310001724

Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

несортированный 

(исключая 

крупногабаритный)

4
Жизнедеятельность 

строительного персонала
твердое нерастворимые

Бумага – 40

Текстиль – 3 

Стекло – 10

Дерево - 10 

Пластмасса – 30 

Прочие – 7 

16,958 Контейнер с крышкой

Передача по договору 

региональному оператору ПКГУП 

«Теплоэнерго»

40310100524

Обувь кожаная рабочая, 

утратившая 

потребительские свойства

4
Жизнедеятельность 

строительного персонала
твердое нерастворимые

Кожа – 80

Кожзаменитель – 10

Резина – 10
0,435 Контейнер с крышкой

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

г. Березники»

46811202514

Тара из черных металлов, 

загрязненная 

лакокрасочными 

материалами (содержание 

менее 5 %)

4 Окрасочные работы твердое нерастворимые

Жесть – 95,4

Остатки краски - 4,6 0,065
Металлический контейнер 

с крышкой

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

г. Березники»

45711101204
Отходы шлаковаты 

незагрязненные
4

Строительная площадка, 

СМР
твердое нерастворимые Шлаковата - 100 1,406

Площадка временного 

накопления 

крупногабаритных 

строительных отходов с 

укрытием

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

г. Березники»

Количество 

отходов, т/за 

период 

строительства

Места временного 

хранения отходов на 

стройплощадке

Обращение с отходами

Код по

 ФККО Наименование отходов
Места образования 

отходов

Физико-химическая характеристика отходов

Класс 

опасности для 

ОПС



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

120 

 

 

состояние растворимость в воде содержание компонентов, %

82621001514 Отходы рубероида 4
Строительная площадка, 

СМР
твердое нерастворимые

Битум – 57,41

Картонная основа – 12,96

Посыпка – 29,63

0,056

Площадка временного 

накопления 

крупногабаритных 

строительных отходов с 

укрытием

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

г. Березники»

46101001205

Лом и отходы, 

содержащие 

незагрязненные черные 

металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные

5
Строительная площадка, 

СМР
твердое нерастворимые

Железо – 95-98

Оксиды железа – 2-1

Углерод – до 3

32,712

Площадка временного 

накопления 

крупногабаритных 

строительных отходов с 

укрытием

Передача по договору 

специализированной организации, 

например ООО «Мета-Пермь»

40213101625

Спецодежда из 

натуральных волокон, 

утратившая 

потребительские свойства, 

пригодная для 

изготовления ветоши

5
Жизнедеятельность 

строительного персонала
твердое нерастворимые

Хлопчатобумажная ткань – 

99,72

Хлорид калия – 0,13

Хлорид натрия – 0,15

1,832 Контейнер с крышкой

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

г. Березники»

91910001205

Остатки и огарки 

стальных

 сварочных электродов

5
Строительная площадка, 

сварочные работы
твердое нерастворимые

Железо - 96

Обмазка - 3

Прочие - 1
4,334

Металлический контейнер 

с крышкой

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

г. Березники»

43411003515

Лом и отходы изделий из 

полиэтилена 

незагрязненные (кроме 

тары)

5
Строительная площадка, 

СМР
твердое нерастворимое Полиэтилен – 100 0,105

Площадка временного 

накопления 

крупногабаритных 

строительных отходов с 

укрытием

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

Количество 

отходов, т/за 

период 

строительства

Места временного 

хранения отходов на 

стройплощадке

Обращение с отходами

Код по

 ФККО Наименование отходов
Места образования 

отходов

Физико-химическая характеристика отходов

Класс 

опасности для 

ОПС



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

121 

 
 

состояние растворимость в воде содержание компонентов, %

43411003515

Лом и отходы изделий из 

полиэтилена 

незагрязненные (кроме 

тары)

5 Демонтажные работы твердое нерастворимое Полиэтилен – 100 1,040

Площадка временного 

накопления 

крупногабаритных 

строительных отходов с 

укрытием

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

34310002205 Бой керамики 5
Строительная площадка, 

СМР
твердое нерастворимое Керамика – 100 0,322

Площадка временного 

накопления 

крупногабаритных 

строительных отходов с 

укрытием

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

82220101215

Лом бетонных изделий, 

отходы бетона в кусковой 

форме

5
Строительно-монтажные 

работы
твердое нерастворимое Бетон - 100 74,141

Площадка временного 

накопления 

крупногабаритных 

строительных отходов с 

укрытием

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

40419000515

Прочая продукция из 

натуральной древесины, 

утратившая 

потребительские свойства, 

незагрязненная

5
Строительно-монтажные 

работы
твердое нерастворимое Древесина - 100 10,659

Площадка временного 

накопления 

крупногабаритных 

строительных отходов с 

укрытием

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

49110101525

Каски защитные 

пластмассовые, 

утратившие 

потребительские свойства

5
Замена отработанных  

касок
твердое нерастворимое

Полиэтилен - 81

Искусственная кожа -17,5

Текстиль - 1,5

0,136 Контейнер с крышкой

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

82310101215
Лом строительного 

кирпича незагрязненный
5

Строительно-монтажные 

работы
твердое нерастворимое Кирпич - 100 7,174

Площадка временного 

накопления 

крупногабаритных 

строительных отходов с 

укрытием

Передача по договору 

специализированной организации,

например  МКУП «Полигон ТБО 

177,521Итого в период строительства: -

Количество 

отходов, т/за 

период 

строительства

Места временного 

хранения отходов на 

стройплощадке

Обращение с отходами

Код по

 ФККО Наименование отходов
Места образования 

отходов

Физико-химическая характеристика отходов

Класс 

опасности для 

ОПС



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

122 

Основными источниками образования отходов при эксплуатации 

проектируемых объектов будут являться: 

– эксплуатация и текущий ремонт технологического, конвейерного, насосного, 

дробильно-размольного оборудования; 

– замена транспортерной ленты; 

– обработка металлов на станках. 

В процессе ремонта и технического обслуживания проектируемого 

технологического, конвейерного, насосного, дробильно-размольного оборудования 

будут образовываться отходы промасленной ветоши, отработанного 

индустриального масла, отработанной транспортерной ленты, лома черных металлов, 

отходы изделий из полиуретана. 

В корпусе дробления руды будут размещены электро-слесарная мастерская и 

ремонтный пункт. В электрослесарной мастерской предусматривается установка 

станков: точильно-шлифовального в комплекте с промышленным пылесосом, 

настольно-сверлильного. В помещении ремонтного пункта предусматривается 

установка станков: точильно-шлифовального в комплекте с промышленным 

пылесосом, настольно-сверлильного, токарно-винторезного. При обработке металла 

на данных станках будут образовываться следующие виды отходов: пыль от 

шлифования черных металлов, стружка черных металлов, отработанные абразивные 

круги. 

В процессе эксплуатации осветительного оборудования не образуются отходы 

ртутных ламп в связи с использованием для освещения светодиодных ламп. 

Проектными решениями не предусматривается увеличение численности 

обслуживающего персонала, предусмотренного по проекту «Верхнекамское 

месторождение калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный 

комплекс» (шифр 05.002 [3.1]). Отходы от жизнедеятельности обслуживающего 

персонала проектируемого комплекса дробления и транспортирования руды учтены 

в действующем «Проекте нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение (ПНООЛР) Усть-Яйвинский рудник ПАО «Уралкалий» [3.15]. 

Расчет количества образования отходов в период эксплуатации проектируемых 

объектов представлен в приложении Я тома 8.2.2 (05.019-ООС2.2). 

После ввода в эксплуатацию проектируемых объектов произойдет увеличение 

количества отходов на 23,425 т/год по сравнению с ранее разработанными 

проектными решениями по объекту «Верхнекамское месторождение калийно-

магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс» 

(шифр 05.002 [3.1]), получившей положительное заключение государственной 

экспертизы ФАУ «Главгосэкспертиза России» от 17.06.2015 №848-15/ГГЭ-7070/15. 

Виды, характеристика отходов в период эксплуатации и способы обращения с 

ними, а также классы опасности для окружающей природной среды представлены в 

таблице 3.6. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

123 

В проектной документации класс опасности отходов по воздействию на 

окружающую природную среду в период эксплуатации определен, в соответствии с 

Федеральным классификационным каталогом отходов  [1.38]. 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

124 

Таблица 3.6 – Характеристика отходов, образующихся в период эксплуатации проектируемых объектов, и способы обращения с 

ними 

Код по 

ФККО 

Наименование 

отходов 

Класс 

опасности 

для ОПС 

Места 

образования 

отходов 

Физико-химическая характеристика отходов 
Количество 

отходов, 

т/год 

Места временного 

хранения отходов  

Обращение с 

отходами 

состояние 
растворимость 

в воде 

содержание 

компонентов, % 

91920401603 

Обтирочный 

материал, 

загрязненный 

нефтью или 

нефтепродуктами 

(содержание 

нефти или 

нефтепродуктов 
15 % и более) 

3 

Обслуживание 

технологического, 

конвейерного, 

насосного 

оборудования 

твердое нерастворимые 

Обтирочный 

материал  

(текстиль) < 85 

Нефтепродукты > 15 

0,217 

Закрытые 

металлические 

емкости (бочки) 

Передача по 

договору 

специализированной 

организации 

ООО «ЗУО 

«Экосистемы» 

40613001313 

Отходы 

минеральных 

масел 

индустриальных 

3 

Обслуживание 

технологического, 

конвейерного 

оборудования 

жидкое нерастворимое 

Масло базовое - 95,9 

Сера - 1,1 

Вода - 2 

Механические 

примеси -1 

1,469 

Закрытые 

металлические 

емкости (бочки) 

Передача по 

договору  

ЗАО «ПЗМ» 

36122101424 

Пыль (или 

порошок) от 
шлифования 

черных металлов 

с содержанием 

металла 50 % и 

более 

4 
Обработка 

металлов 
твердое нерастворимые 

Кремний  

диоксид – 45 

Металл – 55 

0,174 

Закрытые 

металлические 

емкости (бочки) 

Передача по 
договору 

специализированной 

организации, 

например  ООО 

«Буматика» 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

125 

Код по 

ФККО 

Наименование 

отходов 

Класс 

опасности 

для ОПС 

Места 

образования 

отходов 

Физико-химическая характеристика отходов 
Количество 

отходов, 

т/год 

Места временного 

хранения отходов  

Обращение с 

отходами 

состояние 
растворимость 

в воде 

содержание 

компонентов, % 

43425121514 

Отходы изделий 

технического 

назначения из 

полиуретана 

незагрязненные 

4 

Обслуживание 

технологического 

оборудования 

твердое нерастворимые Полиуретан - 100 1,773 

Металлический 

контейнер с 

крышкой 

Передача по 

договору 

специализированной 

организации ООО 

«Экологические 

стратегии Урала» 

45610001515 

Абразивные 

круги 

отработанные, 

лом 

отработанных 

абразивных 
кругов 

5 
Обработка 

металлов 
твердое нерастворимые 

Диоксид  

кремния – 85-90 

Связующее – 10-15 

0,001 
Контейнеры  с 

крышкой 

Передача по 

договору 

специализированной 

организации, 

например МКУП 

«Полигон ТБО» 

36121203225 

Стружка черных 

металлов 

несортированная 
незагрязненная 

5 
Обработка 

металлов 
твердое нерастворимые 

Железо – 84 

Оксид железа – 6 

Углерод – 10 

1,503 
Контейнеры  с 

крышкой 

Передача по 

договору 

специализированной 

организации, 
например ООО 

«Мета-Пермь» 

46120099205 

Лом и отходы 

стальные 
несортированные 

5 

Обслуживание 

дробильно-

размольного 
оборудования 

твердое нерастворимые 

Железо - 95 

Оксиды железа - 2 
Углерод - 3 

11,092 

Металлический 

контейнер с 
крышкой 

Передача по 

договору 

специализированной 

организации, 
например ООО 

«Мета-Пермь» 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 
 

126 

Код по 

ФККО 

Наименование 

отходов 

Класс 

опасности 

для ОПС 

Места 

образования 

отходов 

Физико-химическая характеристика отходов 
Количество 

отходов, 

т/год 

Места временного 

хранения отходов  

Обращение с 

отходами 

состояние 
растворимость 

в воде 

содержание 

компонентов, % 

43112001515 

Ленты 

конвейерные, 

приводные 

ремни, 

утратившие 

потребительские 

свойства, 
незагрязненные 

5 

Замена 

транспортерной 

ленты 

твердое нерастворимые Резина – 100 7,196 

Площадка 

временного 

накопления 

крупногабаритных 

отходов с 

укрытием 

Передача по 

договору 

специализированной 

организации, 

например  МКУП 

«Полигон ТБО» 

Итого: 23,425 - 

 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

127 

Для оптимизации временного накопления, сортировки и передачи отходов на 

обезвреживание, утилизацию или размещение предусматриваются 

специализированные площадки, оборудованные в соответствии с требованиями 

раздела 3 СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и 

обезвреживанию отходов производства и потребления» [1.25]. 

Для временного накопления отходов, образующихся при строительстве 

поверхностного комплекса рудника, проектной документацией «Верхнекамское 

месторождение калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный 

комплекс» [3.1] предусмотрена организация площадок временного накопления 

отходов производства и потребления на территории Усть-Яйвинского рудника. Схема 

мест размещения объектов временного накопления отходов на промплощадке  

Усть-Яйвинского рудника представлена в подразделе 4.10 графических материалов 

тома 8.1 (05.019-ООС1). 

Отходы, образующиеся при проведении работ по строительству 

проектируемых объектов, будут размещаться на площадках для временного 

накопления отходов производства и потребления на территории Усть-Яйвинского 

рудника. 

Контейнерная площадка для временного накопления отходов оборудована 

водонепроницаемым покрытием и отводом ливневых вод в ливневую канализацию. 

Площадка оснащена ограждением и предназначена для размещения металлических 

контейнеров для сбора отходов. Кроме того, на территории промплощадки рудника 

спроектирована площадка, предназначенная для временного накопления 

крупногабаритных строительных отходов, оснащенная твердым асфальтобетонным 

основанием, ограждением, укрытием и отводом ливневых вод в ливневую 

канализацию и сквозным проездом. 

Образующиеся отходы в период эксплуатации проектируемых объектов будут 

накапливаться в соответствии со схемой мест накопления отходов на территории 

промплощадки Усть-Яйвинского рудника, схема приведена в подразделе 4.11 

графических материалов тома 8.1 (05.019-ООС1). 

Количество образующихся отходов, полученное расчетным путем, может быть 

рекомендовано как нормативное в качестве нормативов образования и лимитов 

размещения отходов. 

Транспортирование отходов к местам обезвреживания или захоронения должно 

осуществляться специально оборудованным автомобильным транспортом с 

соблюдением существующих норм и правил. Конструкция и условия эксплуатации 

специализированного транспорта должны исключать возможность аварийных 

ситуаций, потерь и загрязнения окружающей среды по пути следования и при 

перевалке отходов с одного вида транспорта на другой. 

Все виды работ, связанные с загрузкой, транспортировкой и разгрузкой 

отходов, должны быть механизированы и по возможности герметизированы.  

Отходы будут передаваться по заключенным договорам со 

специализированными организациями, имеющими лицензии на обращение с 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

128 

передаваемыми видами отходов. Договоры на захоронение, утилизацию или 

обезвреживание отходов ПАО «Уралкалий» со специализированными 

организациями приведены в приложении АА тома 8.2.2 (05.019-ООС2.2). 

Ответственность за сбор и передачу отходов, образующихся при строительно-

монтажных работах, несет строительная организация – подрядчик. 

Основные требования к местам и способам временного хранения и обращения 

с отдельными видами отходов, образующихся в период строительства, приведены 

выше в таблице 3.5, в период эксплуатации в таблице 3.6. 

Конечным пунктом размещения отходов является МКУП «Полигон ТБО 

г. Березники», который включен в Государственный реестр объектов размещения 

отходов (ГРОРО) № 59-00036-З-00479-010814 (Приложение к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования от 01.08.2014 № 479). 

 

 

3.7 Воздействие объекта на социальные условия и здоровье населения 

3.7.1 Общая характеристика социально-экономических условий 

Территория района проектирования находится на территории муниципального 

образования «Города Березники» Пермского края. В границах площади изысканий 

населенных пунктов нет, ближайшими являются п. Легино (д. Яйвинский рейд), 

д. Володин Камень, краевой детский санаторий для больных туберкулезом № 4, 

коллективные сады. Западнее территории исследования участка проходит автодорога 

Березники-Романово, северо-восточнее – железнодорожная магистраль Чусовая-

Соликамск. 

Общая характеристика социально-экономических условий приведена по 

данным инженерно-экологических изысканий [3.5]. 

Муниципальное образование «Город Березники» было образовано 21 июня 

2018 г. в соответствии с Законом Пермского края № 252-ПК «О преобразовании 

поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем 

объединения с муниципальным образованием «Город Березники». В его состав 

входят населенные пункты: город Березники, 4 территории сельских поселений: 

– Усольское городское поселение с административным центром в городе 

Усолье; 

– Орлинское сельское поселение с административным центром в поселке Орел;  

– Романовское сельское поселение с административным центром в селе 

Романово; 

– Троицкое сельское поселение с административным центром в поселке 

Железнодорожный. 

На территории района расположены 74 населенных пункта, из которых 73 – 

сельские территории.  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

129 

Выделяются несколько крупных населенных пунктов: город Усолье, село 

Романово, поселок Орел, поселок Железнодорожный, село Пыскор, село Березовка на 

Каме. 

В силу того, что статистическая информация до 2018 г. представлена отдельно 

по г. Березники и Усольскому муниципальному району, характеристика социально-

экономической ситуации будет проводиться по этим территориальным единицам, 

выделяя Романовское поселение.  

Город Березники занимает площадь 431 км2. Он расположен на левом берегу 

р. Кама, (Камского водохранилища) является одним из центров Березниковско-

Соликамского промышленного района. Расстояние до краевого центра составляет 

176 км. Это один из молодых и перспективных городов Пермского края. Однако его 

положение на транспортных магистралях, не имеющих транзитного значения (на 

тупиковой железнодорожной ветке Соликамск – Чусовская, в верховьях Волго-

Камского судоходного пути), обусловливает преобладание в структуре экономики 

отраслей, ориентированных на использование местного сырья. 

Непосредственно к селитебной территории, отличающейся компактностью и 

достаточно высоким уровнем благоустройства, примыкают обширные 

промышленные зоны: 

– северная (Корпорация ВСМПО-Ависма, АО «ОХК «УРАЛХИМ»); 

– северо-восточная (крупнейшее предприятие которой БКПРУ-4 

ПАО «Уралкалий»); 

– западная (БКПРУ-1 ПАО «Уралкалий», филиал «Азот», АО «Березниковский 

содовый завод» и ООО «Сода-Хлорат»).  

Западная промышленная зона «отрезает» зону жилой застройки города от 

р. Кама. В ее пределах расположено несколько железнодорожных станций, в том 

числе и станция Березники, речной порт.  

В последние десятилетия, после ввода в эксплуатацию автодорожного моста 

через р. Кама, новые микрорайоны города стали строиться на правом берегу 

Камского водохранилища, вплотную приблизившись к территории г. Усолье. 

Усольский район занимает площадь 4 638 км2. Камское водохранилище 

разделяет его на две части. На территории района до 2015 года было представлено 

пять поселений, три из которых расположены на правом берегу Камского 

водохранилища (Березовское, Орлинское, Пыскорское) (таблица 3.7).  

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

130 

Таблица 3.7 – Территориально-административное деление Усольского района 

Поселения Численность населения, чел. Число населенных 

пунктов 

Годы 2010 2017 2017 

Усольский район 14310 14262 73 

г. Усолье 5773 6236 1 

Усольское - 9084 48 

Березовское 1221 - объединено 

Орлинское 1838 2271 6 

Пыскорское 2506 - объединено 

Романовское 1180 1302 13 

Троицкое 1792 1705 6 

 

Менее выгодно ЭГП (экономико-географическое положение) правобережья – 

оно не пересекается ни одной из основных транзитных магистралей области, а по 

мере продвижения к западной и юго-западной окраинам показатель доступности 

районного центра и г. Березники из-за несовершенства дорожной сети резко 

снижается. Благоприятный фактор – наличие выхода на Камский водный путь, 

который в настоящее время используется недостаточно. 

Для оптимизации пространственного развития в районе образовано новое 

муниципальное образование Усольское городское поселение в результате 

объединения граничащих между собой муниципальных образований – Усольского 

городского поселения, Пыскорского сельского поселения, сельского поселения 

Березовка на Каме. Административным центром нового муниципального 

образования является город Усолье. 

К левобережной части района относятся два поселения: Романовское и 

Троицкое, причем последнее попадает в зону влияния г. Березники. Его центр – 

станционный пос. Железнодорожный (ст. «Березники Сортировочная»). Экономико-

географическое положение левобережной и правобережной части различно. 

Левобережье находится в зоне полуторачасовой доступности от г. Березники. С 

юга на север левобережную часть пересекает основная автомобильная магистраль, 

связывающая северные города и районы с краевым центром. В связи с этим на 

территории Романовского поселения существуют места временного пребывания 

жителей г. Березники, работников ПАО «Уралкалий», представленные 

коллективными мичуринскими садами. В связи с хорошей транспортной 

доступностью данная территория активно используется горожанами как 

рекреационно-восстановительная и садово-огородническая зона. Романовское 

поселение, на территории которого расположен Белопашнинский участок ВМКМС 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

131 

включает 12 поселений. Наиболее крупные из них с. Романово, п. Вогулка и д. Белая 

Пашня (таблица 3.8). 

Таблица 3.8 – Состав Романовского сельского поселения Усольского района 

Населенные пункты Численность населения, чел. 

Расстояние, 

Березники/Усолье, 

км 

Год 2010  2013 2015 2014 

с. Романово 691 687 684 30/53 

д. Белая Пашня 147 154 158 36/48 

п. Вогулка 225 211 216 38/52 

д. Володин Камень 21 29 37 23/35 

п. Солнечный 4 7 11 47/64 

п. Дзержинец 51 36 35 52/69 

д. Жуклино - 3 1 49/66 

д. Зуево 13 14 18 47/65 

д. Малая Романова 7 7 10 38/56 

д. Закаменная 3 3 3 44/61 

д. Разим 4 4 5 53/70 

д. Сибирь 14 15 17 23/43 

 

Романовское сельское поселение расположено в левобережной части 

Усольского района Пермского края. Планировочно оно более тесно связано с 

ГО Березники, чем с административным центром района г. Усолье, находящемся на 

правом берегу Камского водохранилища на расстоянии около 30 км. Территория 

характеризуется разнообразием и выразительностью природного ландшафта, 

представляющего собой холмистый рельеф, большая часть которого покрыта 

лесом. С юго-востока на север по территории поселения протекает река Яйва. На 

западе поселение непосредственно выходит на акваторию Камского водохранилища, 

эти территории отличаются наибольшей заболоченностью. Система расселения 

сформировалась вдоль реки Яйва и региональной автомобильной дороги Пермь-

Березники.  

Исходя из сказанного, Романовское поселение, Усольский район и г. Березники 

образуют единую территориальную систему, но в тоже время каждый из них имеет 

свой хозяйственный комплекс и социальную сферу. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

132 

Система расселения данного региона представлена двумя городами (Березники 

и Усолье), одним поселком городского типа (Орел), четырьмя поселениями и 

73 сельскими населенными пунктами. 

В г. Березники по данным переписи в 2010 г. проживало 157 348 человек, в 

2015 г. – 148955 человек, а в 2017 г. – 143072 человека, что составляет 5,45 % 

населения края. По сравнению с 2010 г. число горожан сократилось на 13232 человека 

или на 9,1 %.  

В Усольском районе по данным переписи в 2010 г. проживало 14313 человек, а 

в 2017 г. – 14 262 человека или 0,54 % населения края. По сравнению с 2010 г. его 

численность сократилась на 51 человек, хотя в последние годы намечается тенденция 

увеличения численности населения района, причем 43,7 % населения района 

проживает в г. Усолье – центре муниципального района. С 2010 г. его численность 

увеличилась на 206 человек и составляет 6236 человек.  

По поселениям численность населения меняется следующим образом: 

наибольший рост численности населения по сравнению с 2010 г. отмечается в 

Орлинском (433 человека) и Романовском (122 человека) поселениях. Довольно 

стабильная демографическая ситуация в Троицком поселении. Некоторое 

выравнивание ситуации отмечается в правобережной части района за счет 

присоединения ее к Усолью и образования нового Усольского поселения. 

На формирование демографической ситуации в регионе оказывает влияние 

рождаемость и смертность. Так, в г. Березники рождаемость менялась следующим 

образом: в 2010 г. – 1904 человека или 12,1 человек на 1 тыс. человек; 2015 г. – 

1805 человек или 11,9 человек на 1 тыс. человек (46 место в крае), в 2017 г. – 1563 или 

10,8 человека на 1 тыс. человек (35 место). Рождаемость в Усольском районе 

изменилась с 180 случаев или 15,1 человек (2010 г.), 187 случаев или 13,2 человека на 

1 тыс. населения (2015 г.) и 147 случаев или 10,3 человек на 1 тыс. населения, что 

ниже среднекраевого уровня 12,1 человек (таблица 3.9). 

За данный период показатели смертности в г. Березники соответственно 

изменились с 2010 г. 2263 случаев или 14,4 человека на 1 тыс. человек до 2272 случаев 

или 15,8 человек на 1 тыс. человек. По данному показателю г. Березники находится 

ниже средне краевого уровня (13,6). Показатели смертности в Усольском районе 

соответственно в 2010 г. составляли 280 случаев (12,6 человек на 1 тыс. населения), а 

в 2017 г. – 172 случая (12,1 человека на 1 тыс. населения), что ниже средне краевого 

уровня (таблица 3.9). 

Для естественного движения населения г. Березники характерно сокращение 

его численности. Так, естественная убыль населения в 2010 г. составляла – 

2,3 человека, в 2017 г. – 2,7 человека на 1 тыс. населения. В Усольском районе 

естественная убыль населения изменилась с 3,1 до 1,8 человека на 1 тыс. населения 

(2017 г.), что выше средне краевого уровня – 1,2 (таблица 3.9).  

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

133 

Таблица 3.9 – Демографическая ситуация г. Березники и Усольского района 

Показатели Березники Усольский район 

Год 2010 2015 2017 2010 2015 2017 

Общая численность населения 

постоянного населения, чел. 
157348 148955 143072 14310 14241 14262 

Число родившихся за год, чел. 1904 1857 1563 180 161 147 

Число родившихся на 1 тыс. чел. 12,1 12,6 10,8 12,6 11,3 10,3 

Число умерших за год, всего 2263 2311 2272 280 243 172 

Число умерших на 1 тыс. чел. 13,0 15,6 15,8 19,7 17,0 12,1 

в т.ч. детей до 1 года 7,4 4,9 9,3 10,4 0 6,1 

Естественный прирост на 1 тыс.чел. -2,3 -3,0 -5,0 -3,1 -5,7 -1,8 

Зарегистрировано браков, всего 1280 1181 1175 98 88 68 

Зарегистрировано браков на 1 тыс. чел 8,2 8,0 8,2 6,9 6,2 4,8 

Зарегистрировано разводов, всего 587 583 620 38 52 48 

Зарегистрировано разводов на 1 тыс. 

чел 
3,6 3,9 4,3 2,7 3,6 3,4 

Приходится браков на 1 тыс. разводов 459 497 528 388 591 706 

Миграционный прирост чел. на 10 

тыс.чел. 
-44 -90,0 -93 -29 26,0 38 

 

Рождаемость, определяющая естественное движение населения, зависит от 

брачности и разводимости населения. В 2010 г. и в 2017 г. брачность в городе была 

на одном уровне – 8,2 брака на 1 тыс. населения (средне краевой показатель 

соответственно составляет 4,4 и 7,4 браков на 1 тыс. населения). Разводимость 

увеличивается с 3,7 (2010 г.) до 4,3 разводов на 1 тыс. населения (2017 г). На 1 тыс. 

браков в г. Березники в 2010 г. приходилось 459, а в 2017 г. – 528 разводов. 

В Усольском районе число браков на 1 тыс. населения с 2010 г. по 2017 г. 

увеличилось с 2,7 до 4,8. Число разводов в районе увеличилось с 38 случаев (2,7 

развода на 1 тыс. населения) до 48 (3,4 развода на 1 тыс. населения). На 1 тыс. браков 

в Усольском районе приходилось 388 разводов в 2010 г. и 706 разводов в 2017 г., что 

выше средне краевого уровня.  

Для региона характерна небольшая миграционная подвижность населения. Так, 

сальдо миграции в г. Березники изменилось с 44 до 93 человек на 10000 человек, а в 

Усольском районе – с 29 до 38 человек на 10000 жителей. 

Возрастной состав населения региона (по переписи населения) в г. Березники 

меняется: доля лиц трудоспособного возраста в 2010 г. составляла 65,4 %, доля детей 

20,4 %, доля пожилого населения 14,2 %, что свидетельствует о постарении 

населения. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

134 

В Усольском районе возрастной состав населения представлен следующим 

образом: доля лиц трудоспособного возраста составляет 55,5 % (2010 г.), детей – 

24,5 %, стариков – 18 %. По поселениям картина возрастного состава населения 

изменяется незначительно. Так в 2010 г. наибольшая доля лиц трудоспособного 

возраста (68 %) и детского населения (более 19 %) характерна для Усольского и 

Троицкого поселения, доля стариков – Орлинского поселений (около 30 %).  

Половой состав населения г. Березники и Усольского района характеризуется 

повышенной долей женщин. Так, в г. Березники доля женщин более 55 %, что выше 

среднекраевого уровня (54 %), а в Усольском районе – 52 %. 

В г. Березники, Усольском районе и в том числе в Романовском поселении 

национальный состав по материалам переписи населения 2010 г. достаточно 

однороден. 

Русские в г. Березники составляют 91,9 %, а остальные национальности 

представлены долями: башкиры – 0,3 %; коми-пермяки – 0,8 %; татары – 3,2 %; 

украинцы – 1,2 %; белорусы – 0,5 %; немцы – 0,5 %; прочие национальности – 2,2 %. 

В Усольском районе доля русских составляет 95 %, а остальные 

национальности распределяются следующим образом: коми-пермяки – 0,9 %; татары 

– 1,4 %; украинцы – 0,9 %; белорусы – 0,9 %; немцы – 0,4 %; прочие национальности 

– 1,7 %. 

Рынок труда. В Березниковско-Усольском регионе уровень безработицы на 

протяжении всего периода выше, чем в целом по Пермскому краю. Наибольшие 

показатели наблюдались в 2010 г., самый большой уровень безработицы был в 

Усольском районе и превышал показатель Пермского края в 4 раза, а в Березниках – 

1,6 раза. В 2015 г. наблюдалось снижение уровня безработицы всех показателей. В 

2010 г. численность безработных в г. Березники составила 806 человек или 0,93 %, а 

в 2017 г. – до 356 человек или 0,49 % (таблица 3.10).  

В Усольском районе в 2010 г. было зарегистрировано 287 безработных или 4 %, 

а в 2017 г. – 94 безработных или 1,4% от общего числа трудовых ресурсов 

(таблица 3.10). В Романовском поселении отмечается тенденция повышения 

безработицы в силу снижения темпов развития сельского хозяйства.  

Согласно Распоряжению Правительства Российской Федерации №631-р от 

08.05.2009 г., включающему Перечень мест традиционного проживания и мест 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 

Российской Федерации, а также переписи населения 2010 г., том 13-01 «Размещение 

населения коренных многочисленных народов по территориям преимущественного 

проживания КМН», на территории лицензируемого участка места традиционного 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 

народов РФ отсутствуют. 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

135 

Таблица 3.10 – Экономические показатели г. Березники и Усольского района  

Показатели г. Березники Усольский район 

Год 2010 2015 2017 2010 2015 2017 

Среднесписочная численность 

работников, тыс. чел. 
95,0 51,7 47,6 3,7 2,6 3,5 

Уровень безработицы, % 0,93 0,54 0,49 4,0 2,02 1,4 

Численность безработных, чел. 806 394 356 287 138 94 

Доля убыточных предприятий, % 22,4 30,1 27,3 100 50 33,3 

Объем отгруженных товаров, 

млн.руб. 
74559 136255 196464 19349 41392 40433 

Число промышленных предприятий, 

ед. 
286 163 141 27 15 19 

Число сельскохозяйственных 

предприятий, ед. 
10 9 9 4 3 3 

Инвестиции в основной капитал на 

душу населения, тыс. руб. 
84,7 114,5 94,9 78,3 582,5 2140 

 

Таким образом, демографическая ситуация региона находится на 

среднекраевом уровне. Наблюдаются тенденции сокращения естественного 

воспроизводства населения, изменения возрастного состава в сторону постарения 

населения. 

В общероссийском и международном разделении труда г. Березники 

выделяется как крупный центр химической промышленности (ПАО «Уралкалий», 

филиал «Азот» АО «ОХК «УРАЛХИМ», АО «Березниковский содовый завод» и 

ООО «Сода-Хлорат») и цветной металлургии (Корпорация ВСМПО-Ависма), 

среднесписочная численность производственного персонала в городе составляет 

475855 человек или 8,35 % от краевого уровня. По сравнению с предыдущим годом 

его численность сократилась на 8 %. Уровень безработицы по сравнению с 2010 г. 

сократился на 0,49 %). 

На территории города функционирует 141 промышленное предприятие. По 

сравнению с 2015 г. их число сократилось на 22.  

ПАО «Уралкалий» является производителем калийных удобрений в России. 

Номенклатура производимой предприятием продукции включает следующие 

наименования: калий хлористый (товарный); раствор хлорида натрия; карналлит 

обогащенный; магний хлористый технический раствор; натрий хлористый 

технический карьерный (товарный); соль с рудника. 

Филиал «Азот» АО «ОХК «УРАЛХИМ» производит аммиачную селитру 

гранулированную, аммиак, карбамид.  

Ассортимент химической продукции, выпускаемой АО «Березниковский 

содовый завод» и ООО «Сода-Хлорат» включает соду кальцинированную, средства 

моющие технические, породы карбонатные, закалочные соли, средство жидкое 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

136 

отбеливающее «Белизна»; едкий калий технический жидкий и чешуированный, 

метасиликат натрия, стекло натриевое жидкое каустическое, хлорат калия 

увлажненный и др.  

Корпорация ВСМПО-Ависма выпускает магний высокой чистоты, несколько 

видов сплавов магния с алюминием, цинком, марганцем, цирконием, бериллием, 

разные по качеству и твердости марки губчатого титана, титановые порошки. Это 

единственное предприятие в России по выпуску протекторов из магниевых сплавов, 

предназначенных для защиты от коррозии газо- и нефтепродуктопроводов, 

различных подземных сооружений и морских судов.  

В городе для снабжения промышленных предприятий и населения построены 

три тепловые электростанции: Березниковская ТЭЦ-2, Березниковская ТЭЦ-4, 

Березниковская ТЭЦ-10. В Березниках имеются также предприятия машиностроения 

и металлообработки, пищевой (ОАО «Березникихлебопродукт», 

ОАО «Мясоперерабатывающий завод «Березниковский», ОАО «Берликон», 

ОАО «Молоко», ОАО «Хлебокомбинат») и легкой (АО «Одежда») промышленности.  

Инвестиции в основной капитал в регионе в 2017 г. составили 13677 млн руб. 

(10 % краевых) в г. Березники и 30491 млн руб. или 2 % краевых инвестиций в 

Усольском районе. Структура организаций по видам деятельности: 

сельскохозяйственные организации – 0 %; добыча полезных ископаемых – 5 %; 

обрабатывающие производства – 82 %; производство и распределение 

электроэнергии – 4 %; строительство – 4 %, оптовая торговля – 4,3 %. 

За последние годы в г. Березники доля убыточных предприятий составляла 

22,4 % (2010 г.) и 27,3 % (2017 г.). Суммарная задолженность организаций 

относительно предыдущего года возросла в 4,9 раз. 

В настоящее время намечается тенденция роста промышленного производства. 

Так сальдированный финансовый результат организаций составил 60547 млн. руб., 

что в 3,4 раза выше предыдущего года. Инвестиции в основной капитал на душу 

населения составили 94,9 тыс. руб. – 3 место в крае.  

Среднесписочная численность работников в г. Березники в 2010 г. составила 

95 тыс. человек, что на 2 % выше 2015 г. (52,8 тыс. человек), уровень безработицы 

сократился с 0,93 % (2010 г.) до 0,49 % (2017 г.), что ниже среднекраевого уровня. 

Усольский район принадлежит к числу районов Пермского края, в структуре 

экономики которых преимущественное положение занимают лесопромышленный 

комплекс и сельское хозяйство. Район является дотационным. В районе 

функционирует 27 промышленных и три сельскохозяйственных предприятия. 

Основная их специализация – нефтедобывающая, лесная, пищевая промышленность. 

Сельскохозяйственные предприятия имеют животноводческую направленность. 

Обширная территория района заселена слабо. Преобладают поселения 

лесопромышленного типа, расположенные, главным образом, по берегам рек. Лесной 

фонд района повсеместно вовлечен в хозяйственный оборот и интенсивно 

эксплуатируется. В восточной и северной частях левобережья ведет добычу нефти 

ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь», на юго-востоке правобережья нефть добывает 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

137 

ООО «Тазмерское». На территории левобережной части Усольского района (вблизи 

границ с территорией г. Березники) расположено несколько месторождений 

калийных солей, разрабатываемых ПАО «Уралкалий». Сельскохозяйственное 

использование земель не получило широкого распространения и имеет место 

главным образом в центральной части района и вокруг сел, расположенных по р. Яйва 

в левобережной части на территории Романовского поселения. Основные 

промышленные предприятия расположены в п. Орел (АОЗТ «Орлинский рейд», 

АООТ «Верхнекамская фабрика «Спорт», ОАО «Орлинский пивоваренный завод», 

ООО «Орлинский рыбхоз»).  

В целом число убыточных предприятий в настоящее время составляет 14,6 %. 

Задолженность организаций относительно предыдущего года составила 149 %. 

Среднесписочная численность работников в районе в 2017 г. составила 3489 человек, 

что на 905 человек выше предыдущего года, уровень безработицы сократился с 2,2 % 

до 1,4 %, что выше среднекраевого уровня.   

В последние годы здесь намечается тенденция роста промышленного и 

сельскохозяйственного производства. Инвестиции в основной капитал на душу 

населения составили 2140 тыс. руб. – первое место в крае. Структура организаций по 

видам деятельности: добыча полезных ископаемых – 96,1 %; обрабатывающие 

производства – 0,1 %; строительство – 3,5 %, оптовая торговля – 4,3 %. 

В настоящее время на территории Усольского района ведется разработка 

месторождений предприятиями ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», ООО «ЕвроХим-

УКК». Число субъектов малого предпринимательства, зарегистрированных на 

территории поселения – 12 единиц, из которых девять предприятий относятся к 

розничной торговле, два – к сельскохозяйственному производству.  

Транспортный комплекс региона представлен почти всеми видами транспорта. 

Через г. Березники проходит автодорога Кунгур – Соликамск, далее идущая на 

города Красновишерск и Чердынь. В городе Березники начинается автодорога 

Березники – Пермь, которая после завершения строительства моста через р. Чусовую 

явилась кратчайшим путем, связавшим центр Верхнекамья с центром края. Порт 

Березники является самым северо-восточным речным портом Единой глубоководной 

системы Европейской части России, обеспечивающей выход судам типа река-море в 

порты пяти морей. С краевым центром город связан автобусным транспортом. 

Регулярное движение автобусов из г. Березники осуществляется также до 

городов Уфа, Екатеринбург, Красновишерск, Чердынь, Соликамск и др. Развит 

внутригородской общественный транспорт (автобус, троллейбус).  

В Усольском районе основной транспортной осью левобережья является 

асфальтированная магистраль Пермь – Березники. По ней осуществляется движение 

автобусов междугородных маршрутов Пермь – Березники, Пермь – Соликамск, 

Пермь – Красновишерск, Пермь – Чердынь, Пермь – Ныроб, Пермь – Александровск, 

Пермь – Губаха, Пермь – Усолье и др. Сеть внутрирайонных дорог в этой части 

территории развита слабо, они гравийные или грунтовые.  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

138 

Основная автодорога правобережья, которое связано с левым берегом 

коммунальным мостом в г. Березники, начинается в г. Усолье и идет до северо-

западной окраины района. От дороги имеется несколько асфальтированных, 

гравийных и грунтовых ответвлений, идущих в северо-восточную, южную и юго-

западную части правобережья, в том числе и к Камскому водохранилищу (до 

п. Лысьва, до с. Таман). Районный центр связан также асфальтированной дорогой с 

п. Орел.  

Автобусное сообщение до населенных пунктов района осуществляется не 

только от г. Усолье, но и г. Березники. Автобусы курсируют до п. Орел, трех центров 

поселений правобережья. Через правобережье проходят также автобусные маршруты 

из г. Соликамск в правобережную часть Соликамского района. По юго-западной 

окраине района проходят узкоколейные лесовозные железные дороги из 

Кудымкарского района до берега Камского водохранилища. 

В целом промышленный комплекс г. Березники и Усольского района 

характеризуется снижением темпов промышленного производства, особенно 

сельскохозяйственного и лесозаготовительного, в то время как предприятия 

химической промышленности характеризуются стабильными показателями 

экономического развития. Транспортная доступность региона удовлетворительная. 

Обеспеченность жилищным фондом в г. Березники составила в 2017 г. 25,4 м2, 

по сравнению с 2010 г. увеличилась на 3,7 м2 – это 12 место в крае. На 1000 жителей 

здесь в 2017 г. было введено нового жилья 439 м2, что на 11 м2 меньше 2010 г. – 

450,1 м2 (7 место в крае). Уровень благоустройства жилищного фонда района 

находится выше среднекраевого уровня. Так водоснабжением обеспечено 95,6 %, 

канализацией – 95,1 %, централизованным отоплением – 94,6 %, горячим 

водоснабжением – 92,2 %, газом – 87,7 % жилищного фонда, а средний уровень 

благоустройства составляет 88,2 %. 

В Усольском районе обеспеченность жилищным фондом составляет 33,3 м2 на 

одного жителя, что выше краевого уровня (второе место в крае). В 2010 г. этот 

показатель составлял 28,0 м2. На 1000 жителей здесь вводится нового жилья 894,2 м2 

(второе место в крае. Большая доля жилья приходится на частный сектор. Высотная 

застройка (до пяти этажей) в лучшем случае представлена в г. Усолье. Уровень 

благоустройства жилья в среднем около 40 %. В районе водоснабжением обеспечено 

54,9 %, канализацией – 30,7 %, централизованным отоплением – 41,3 %, горячим 

водоснабжением – 11,3 %, газом – 31,0 % жилищного фонда, средний уровень 

благоустройства составляет 10,3 %. В Романовском поселении преобладает частный 

сектор. Общая площадь жилищного фонда поселения составляет 24 тыс. м2 – 20 м2 на 

одного жителя. 

Система общего образования г. Березники представлена одним лицеем, тремя 

гимназиями, шестью колледжами и 22 школами. Город Березники – важный 

образовательный центр области. Однако 82,4 % школ и 23 % учащихся занимаются 

во вторую смену. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

139 

Среднее специальное и профессиональное образование осуществляется в 

четырех образовательных учреждениях. 

Обеспеченность детскими дошкольными учреждениями в г. Березники 

достаточно благоприятная: на 100 детей дошкольного возраста в 2010 г. приходилось 

95,1 детей, в 2017 г. – 95 человек (пятое место по краю).  

В Усольском районе система общего образования в основном представлена 

общеобразовательными школами. Как правило, школы есть в центрах сельских 

администраций, в том числе в с. Романово. Удельный вес школ, занимающихся во 

вторую смену, здесь сравнительно низкий. Здесь представлено семь 

общеобразовательных школ. Средних профессиональных, средних специальных и 

высших учебных заведений в районе нет.  

В Усольском районе работает пять дошкольных учреждений (одно в 

с. Романово), в которых на 100 мест приходится 84 ребенка дошкольного возраста. 

По сравнению с 2010 г. (101,4 место на 100 детей) ситуация улучшилась. 

Здравоохранение г. Березники представлено 43 учреждениями, из которых 

наиболее крупные семь аптечных и 15 лечебно-профилактических учреждений. В 

медицинских учреждениях города в 2017 г. трудилось 554 врача или 38,7 врача на 

10 тыс. человек, причем по сравнению с 2010 г. намечается небольшое сокращение 

врачей, следовательно и обеспеченность ими (42,1). В пределах края по этому 

показателю г. Березники занимает третье место. Нагрузка на одного врача составляет 

360 человек. 

В Усольском районе представлено четыре лечебно-профилактических 

учреждения, обеспеченность врачами составляет 9,8 человека на 10 тыс. населения 

(46 место в крае), что ниже 2010 г. (14,6 человека на 10 тыс. населения). В 

Романовском поселении функционирует ФАП. 

Обеспеченность средним медицинским персоналом в г. Березники составляет 

125,4 человека на 10 тыс. жителей, в Усольском районе – 47,7 человек на 

10 тыс. жителей. 

Обеспеченность больничными койками в г. Березники составляет 114,2 койки 

на 10 тыс. жителей (четверное место в крае), в Усольском районе – 30,9 (46 место в 

крае). В регионе наблюдается тенденция снижения обеспеченности медицинскими 

учреждениями и медицинским персоналом. 

Уровень жизни населения, прежде всего, определяется уровнем материального 

благополучия, заработной платой. 

В г. Березники средняя заработная плата составляла 19,6 тыс. руб. (2010 г.), к 

2017 г. она увеличилась до 40,2 тыс. руб., что выше среднекраевого уровня. По 

Усольскому району средняя заработная плата в 2010 г. составляла 16,4 тыс. руб., а в 

2017 г. – 46,1 тыс. руб., что выше среднекраевого уровня.  

По обеспеченности легковыми автомобилями Усольский район находится на 

более высоком уровне и занимает третье место по краю (282 автомобиля на 

1 тыс. жителей, по краю – 234 автомобиля на 1 тыс. жителей). В г. Березники 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

140 

обеспеченность автомобилями составила 332 автомобиля на 1 тыс. жителей (23 место 

в крае), что выше среднекраевого уровня.  

Уровень жизни населения предусматривает и его безопасность. Негативное 

влияние оказывает преступность. По Усольскому району этот показатель в 2015 г. 

составлял 199,2 преступлений на 10 тыс. чел. По сравнению с 2010 г. этот показатель 

значительно сократился (392 преступления на 10 тыс. чел.). В г. Березники в 2015 г. 

на 10 тыс. чел. приходится 203,9 (12 место по краю) преступлений, что значительно 

ниже 2010 г. – 315,6 преступления на 10 тыс. чел. Более 30 % преступлений относится 

к наркобизнесу, кражам. Снижается раскрываемость преступлений. По сравнению с 

предыдущим годом раскрываемость их составила в г. Березники 80,3 %, в Усольском 

районе – 94 %. 

Стоимость минимального набора продуктов питания в 2017 г. в г. Березники и 

Усольском районе составляла 6 тыс. руб., что немногим выше среднекраевого уровня.  

На уровень жизни населения оказывает влияние экологическая ситуация.  

Таким образом, развитие социальной инфраструктуры и уровень жизни 

населения исследуемого региона находятся на среднекраевом уровне, и есть все 

возможности для дальнейшего развития, хотя присутствует общая тенденция 

сокращения темпов социально-экономического развития. 

Санитарно-эпидемиологическое состояние населения определяется 

социальными, экономическими и экологическими условиями территории. 

Общая заболеваемость населения в 2010 г. в г. Березники составляла 

146821 случай, а в 2017 г. – 137864 случай. Заболеваемость на 1 тыс. чел. 

соответственно составляла 894,7 и 950 случая. В Усольском районе – общая 

заболеваемость населения изменялась с 9161 (2010 г.) до 11228 случаев (2017 г.), а на 

1 тыс. чел. с 668,7 случая до 778,9 случая. На фоне снижения общей заболеваемости 

населения, в регионе она выше средне краевой. По краю эта цифра составляет 928,9 

случаев на 1 тыс. населения. 

В отличие от средне краевого уровня (наиболее распространены болезни крови 

и кроветворных органов) лидирующую позицию в регионе занимают заболевания 

органов дыхания и мочеполовой системы. На их долю соответственно приходится 

45,8 % и 6,8 % в г. Березники и 58 %, и 13 % в Усольском районе. 

На болезни крови и кроветворных органов и мочеполовой системы приходится 

около 20 % всех заболеваний. На болезни органов пищеварения находятся на третьей 

позиции (34,4 случаев на 1 тыс. человек или 7 %). В городском округе и в районе 

самое низкое долевое участие заболеваний нервной системы (около 4 %). 

На основании проведенных исследований было выявлено, что в качестве 

факторов риска выступает экологическая ситуация территории. Загрязнение 

атмосферного воздуха, прежде всего, обусловливает заболевание органов дыхания. 

Заболевания сердечно-сосудистой системы, помимо природных факторов, 

обусловливается социально-экономической обстановкой. Это же характерно и для 

заболеваний нервной системы. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

141 

В г. Березники заболевание клещевым энцефалитом и клещевым Боррелиозом 

в 2010 г. составляет по 5,6 случаев на каждое заболевание на 100 тыс. чел., в 2017 г – 

11,1 случаев энцефалита и 11,7 случаев Боррелиоза на 100 тыс. чел. Все показатели 

ниже среднекраевого уровня. 

В Усольском районе по клещевому энцефалиту в 2010 г. не зарегистрировано 

случаев заболеваний, в 2017 г. – 26,6 случая на 100 тыс. чел. По клещевому 

Боррелиозу – 33,6 (2010 г.) и 35,5 (2017 г.) случаев на 100 тыс. чел., что выше среднего 

уровня по Пермскому краю. 

Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости гельминтозами и 

протозоозами в исследуемом регионе продолжает оставаться напряженной. Данная 

заболеваемость превышает краевой уровень и прежде всего, присуща детям до 14 лет. 

В целом заболеваемость в г. Березники находится на среднекраевом уровне и 

намечается тенденция снижения заболеваемости. В Усольском районе отмечается 

повышенная заболеваемость клещевым энцефалитом, гельминтозами.  

Таким образом, анализ санитарно-эпидемиологического состояния населения 

показал, что в пределах исследуемого региона ситуация удовлетворительная. Здесь 

созданы все условия для дальнейшего социально-экономического развития. 

Заповедные зоны, памятники природы, истории, архитектуры. В г. Березники 

имеется пять архитектурных памятников республиканского и областного значения: 

две церкви – церковь Иоанна Предтечи в бывшем селе Зырянском (датируется 1757 г., 

построена на средства Строгановых) и церковь Св. Троицы в бывшем селе Ленва 

(1688 г.); комплекс жилых и административных зданий, построенных на территории 

Березниковского содового завода (бывшее «Товарищество Любимов, Сольве и К»), 

включающий 12 сохранившихся до нашего времени зданий: дом управляющего, 

казарма, двуклассная школа, флигель, гостиница, дома для инженерно-технического 

персонала; памятник социалистического строительства – здание кинотеатра 

«Авангард», жилые дома по улицам Индустриализации, Пятилетки, Березниковской 

(застройка 1920-30-х гг.). С историей советского периода связано 26 памятников и 

памятных мест города.  

В городе представлены 10 памятников археологии, которые относятся к 

различным периодам первобытнообщинного строя и средним векам.  

Город Усолье, основанный в 1606 г. у богатых соляных источников, до конца 

XVIII века оставался главным селением строгановских имений на р. Кама. В создании 

архитектурного ансамбля города принимали участие известные русские зодчие – 

Андрей Воронихин, Семен Тунев, Трофим Тудвасев. Уникальный архитектурный 

комплекс г. Усолье имеет большое историческое значение. В нем представлены 

часовня Спаса-Убруса (конец XVII века), Спасо-Преображенский собор (от 1724 до 

1731 гг.), соборная колокольня (1730 г.), дом Строгановых (1724 г.), дом Голициных 

(1818 г.), Ново-Николаевская церковь и другие культурные и гражданские постройки, 

многие из которых нуждаются в реставрации. Всего в старом городе выявлено и 

поставлено на учет 45 памятников. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

142 

В г. Березники имеется несколько памятников природы, связанных с именем 

известного лесовода В. Миндовского. Это городской парк (бывший питомник), 

созданный под его руководством, треугольный сквер, а также сквер у дома 29 по ул. 

Пятилетки, в котором жил лесовод.  

Всего на территории Усольского района находится 38 археологических, 82 

архитектурных, 15 исторических памятников (в т. ч. восемь посвящены событиям и 

героям Великой Отечественной войны).  

Одним из приоритетных направлений социально-экономического района 

является реставрация историко-архитектурного комплекса «Старое Усолье». В 

2000 г. образован Спасо-Преображенский женский монастырь, который в настоящее 

время является действующим. 

В Усолье, на острове, соединенном с правобережной частью района двумя 

мостами, построенными в 1998 и 1999 годах, расположен архитектурный ансамбль, 

имеющий большую историческую ценность.  

В с. Таман находится (в разрушенном состоянии) церковь Петра и Павла, 

относящаяся к шедеврам архитектуры начала XX века. При ее восстановлении село 

могло бы стать посещаемым туристами, совершающими путешествие в рамках 

Большого Уральского или Большого Пермского туристических колец.  

В п. Лысьва расположена Никольская церковь. Историко-архитектурное 

наследие имеется и в районном центре, однако восстановление памятников 

архитектуры, расположенных на острове между «материковой» частью г. Усолье и 

г. Березники, идет очень медленно. Увеличение поступлений налогов в бюджет 

позволяет местной администрации более активно заниматься этой проблемой (в 

частности восстановлением мостов между новым и старым Усольем).  

Несмотря на то, что Усольский район и г. Березники располагают 

значительным археологическим, природным и историко-архитектурным 

потенциалом, в пределах участка инженерно-экологических изысканий на 

территории Усть-Яйвинского лицензионного участка ВМКМС объекты культурного 

наследия, включенные в единый государственный реестр, либо выявленные объекты 

культурного наследия, а также объекты, обладающие признаками объектов 

культурного наследия, отсутствуют. Особо охраняемые природные территории 

федерального, регионального, местного значения, природные биологические 

заказники отсутствуют. 

Таким образом, анализ социально-экономических условий территории, 

санитарно-эпидемиологического состояния населения и памятников культурного и 

природного наследия показал, что в пределах исследуемого региона ситуация 

удовлетворительная. Здесь созданы все условия для дальнейшего развития 

территории и значительная роль в этом отводится проектируемому руднику, который 

позволит улучшить трудоустройство и уровень жизни населения муниципального 

образования «Города Березники».  Кроме того, разработка лицензионного участка 

при соблюдении правил природопользования будет работать и на комплексное 

развитие муниципального образования. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

143 

3.7.2 Воздействие на социально-экономическую среду 

Любая хозяйственная деятельность может влиять на социально-экономические 

условия региона как в сторону увеличения благ и выгод для местного населения в 

сферах экономики, просвещения, здравоохранения, так и в сторону ухудшения 

социальной и экологической ситуации в результате непредвиденных 

неблагоприятных последствий. 

Положительным воздействием на социальную сферу будут являться: 

– отчисление средств предприятия в региональный бюджет, что позволит 

решать социальные вопросы; 

– развитие экономического потенциала района проектирования. 

Социальные последствия при строительстве промышленных объектов 

определяются следующими основными факторами: 

– наличие жилых зон в непосредственной близости от промплощадки; 

– наличие водных объектов; 

– воздействие планирумой деятельности на зоны охотничьих хозяйств, 

заповедников, заказников, ООПТ. 

Увеличение техногенной нагрузки на социальные условия и здоровье населения 

от воздействия выбросов загрязняющих веществ не предусматривается, так как по 

результатам проведенных расчетов в период строительства и в период эксплуатации 

приземные концентрации не будут превышать предельно допустимых значений по 

всем выбрасываемым веществам на территории жилой застройки, а также 0,8 ПДК – 

в расчетных точках на территории садов и санатория, что соответствует требованиям, 

предъявляемым к местам массового отдыха населения (в соответствии с 

СанПиН 2.1.6.1032-01 [1.22]). 

Акустическое воздействие, оказываемое на ближайшие прилегающие 

территории, не превысит нормативных показателей. 

С учетом принятых проектных решений ухудшение качества водных объектов 

при проведении строительных работ и дальнейшей эксплуатации проектируемых 

сооружений не предусматривается. 

В связи с отсутствием зон с ограниченными режимами использования 

(охотничьих хозяйств, заповедников, заказников, ООПТ) воздействие проведения 

планируемой деятельности на социальные условия можно считать допустимым. 

 

 

 

 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

144 

3.8 Оценка воздействия возможных аварийных ситуаций на объекте 

Технологические решения, принятые в проектной документации, 

предусматривают применение наиболее современного и совершенного, 

энергоэффективного технологического оборудования, применение современных 

средств управления, контроля и автоматизации технологического процесса, 

обеспечивающих соблюдение необходимых требований норм технической 

безопасности, наиболее рациональный расход сырья, энергоресурсов, норм защиты 

окружающей среды и оптимальные параметры технологического процесса. 

Для обеспечения несущей способности зданий и сооружений в проектной 

документации выполнено расчетное обоснование для исключения вероятности 

прогрессирующего обрушения для наиболее неблагоприятного особого сочетания 

нагрузок, включающего постоянные, длительные, кратковременные, а также 

воздействие гипотетических локальных разрушений несущих конструкций.  

Необходимая прочность зданий и сооружений обеспечена применением 

соответствующих материалов, профилей проката, марок стали, бетона, кирпичной 

кладки, способных выдерживать нагрузки и их сочетания, принятые в расчетных 

схемах. 

Дополнительными мерами по обеспечению конструктивной безопасности и 

защиты зданий и сооружений являются следующие:  

– наличие расчетного обоснования устойчивости фундаментов на действие 

касательных сил морозного пучения, действующих вдоль боковой поверхности 

фундаментов;  

– наличие конструктивных мер по снижению касательных сил пучения 

(столбчатый, свайный и плитный тип фундаментов, увеличение значения величины 

нагрузки на отдельных фундаментах);  

– принятие для ответственных конструкций глубины заложения фундаментов 

ниже глубины промерзания для каждого геологического элемента конкретно.  

Территория под строительство проектируемых объектов находится на 

предохранительном целике Усть-Яйвинского рудника. 

Для обеспечения дополнительной надежности при проектировании объектов 

производственных зданий и сооружений применялись требования ТСН 22-301-98. 

«Здания на подрабатываемых территориях Верхнекамского месторождения 

калийных солей. Назначение строительных мер защиты» [1.26] и СП 21.13330.2012. 

«Здания и сооружения на подрабатываемых территориях и просадочных грунтах. 

Актуализированная редакция СНиП 2.01.09-91» [1.27], как для объектов, 

расположенных на подрабатываемых территориях. Для обеспечения безопасных 

условий подработки объектов земной поверхности в проектной документации 

выполнены расчеты сдвижения и проверка деформаций по допустимым величинам 

для подрабатываемых объектов и в необходимых случаях рекомендованы меры 

охраны. Величины горизонтальных деформаций, радиусы кривизны и наклона не 

превышают величин, приведенных в СП 21.13330.2012 [1.27].  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

145 

В соответствии с материалами горно-геологического обоснования (ГГО) 

назначение мер конструктивной защиты не требуется. Расчетные значения 

деформаций земной поверхности не превышают допустимых значений. Объекты 

строительства находятся в безопасных условиях подработки в течение всего срока 

эксплуатации.  

С целью контроля эффективности применяемых мер охраны и своевременного 

принятия мер по безопасной эксплуатации объектов предусматриваются 

систематические инструментальные наблюдения за оседаниями земной поверхности.  

Интенсивность сейсмического воздействия по карте «В» составляет величину 6 

баллов с 1 % - вероятностью возможного превышения в течение 50 лет интенсивности 

сейсмических воздействий, в баллах шкалы MSK-64, сейсмичность района не выше 6 

баллов, согласно СП 14.13330.2018. «Строительство в сейсмических районах. 

Актуализированная редакция СНиП II-7-81*» [1.28]. 

Для обеспечения дополнительной надежности и безопасной эксплуатации 

объектов строительства предусмотрены мероприятия, обеспечивающие прочность и 

устойчивость строительных конструкций в условиях подрабатываемой территории: 

применение типов фундаментов, компенсирующих возможные неравномерные 

деформации основания. 

Для предотвращения потери прочностных характеристик грунтами площадки 

строительства от атмосферного воздействия и грунтовых вод во время пребывания в 

открытых котлованах, в процессе возведения фундаментов предусматриваются 

следующие мероприятия:  

– разработка грунта локальных котлованов производится непосредственно 

перед устройством фундаментов; 

– выполнение защиты котлованов от атмосферных осадков;  

– обратная засыпка локальных котлованов в пределах зоны выборки грунта и 

на 1 м выше выполняется непучинистыми грунтами слоями не более 300 мм, с 

послойным уплотнением, а также с обязательным соблюдением требований 

нормативных документов при проведении работ на участках фундаментов смежных 

сооружений.  

Пожарная нагрузка на проектируемых объектах рудного тракта и в корпусе 

дробления руды создается конвейерными лентами и смазочными материалами, 

находящимися в редукторах транспортного и технологического оборудования. Для 

снижения вероятности возникновения пожара на проектируемых объектах применена 

трудновоспламеняющаяся конвейерная лента типа 2ШМ. 

Все проектируемые объекты оснащены автоматической пожарной 

сигнализацией и первичными средствами пожаротушения в соответствии с 

«Правилами противопожарного режима в Российской Федерации» [1.29] на 

приводных станциях проектируемых конвейеров предусмотрено автоматическое 

пожаротушение. 

Для трубопроводов тепловых сетей предусматривается противокоррозионное 

покрытие, обеспечивающее сокращение повреждений трубопроводов в результате 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

146 

наружной коррозии, и тепловая изоляция, обеспечивающая защиту обслуживающего 

персонала от ожогов. В процессе эксплуатации необходимо своевременно выявлять 

и восстанавливать разрушенную тепловую изоляцию и антикоррозионное покрытие 

трубопроводов. 

Противопожарная защита включает в себя применение автоматической 

пожарной сигнализации, автоматических установок пожаротушения, систем 

наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, системы оповещения и 

управления эвакуацией людей при пожаре, первичных средств пожаротушения, 

молниезащиты, а также применение объемно-планировочных и конструктивных 

решений, направленных на обеспечение эвакуации людей до наступления предельно-

допустимых значений опасных факторов пожара и решений по ограничению 

растекания горючих жидкостей по площади. 

Для обеспечения эвакуации людей в безопасную зону предусмотрены: 

– достаточное количество, соответствующие размеры и конструктивное 

исполнение эвакуационных путей и выходов, обеспечение беспрепятственного 

движения людей, автоматическая пожарная сигнализация, оповещение и управление 

эвакуацией людей по эвакуационным путям (звуковое и световое оповещение при 

пожаре); 

– применение противопожарных преград (стен, перегородок, перекрытий, 

дверей), ограничивающих распространение пожара за пределы пожароопасных 

помещений; 

– применение конструктивных и отделочных материалов с нормируемыми 

показателями пожарной опасности. 

Мероприятиями, связанными с обеспечением пожарных подразделений 

техническими средствами пожаротушения, которые могут быть задействованы как до 

прибытия пожарных подразделений, так и самими пожарными, являются:  

– устройство противопожарных внутренних водопроводов с пожарными 

кранами в корпусе дробления руды;  

– устройство водяной завесы с дренчерным орошением открытых проемов при 

проходе конвейеров из галерей № 1, № 2, № 3 в здание категории В (корпус дробления 

руды) с автоматическим и дистанционным пуском.  

Сокращению времени боевого развертывания пожарных подразделений и 

созданию условий для успешной ликвидации пожара способствуют также следующие 

проектные решения:  

– устройство систем АУПС и СОУЭ для всех рассматриваемых объектов (в 

производственных помещениях корпуса дробления руды и ПУ № 2 – в местах 

расположения пожарной нагрузки, в галереях и во встроенных помещениях – с 

охватом обнаружения во всем объеме помещений) с выводом сигналов технического 

состояния систем, о начале пожаре, о сработке приборов управления по направлениям 

в операторскую корпуса дробления руды (помещение с постоянным пребыванием 

персонала) и сигнала об обнаружении загорания на пост центрального наблюдения 

(ПЦН) в пождепо УЯ ВГСВ;  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

147 

– устройство стационарных технических средств (сухотрубов с дренчерными 

оросителями) для создания водяной завесы в местах примыкания проектируемых 

галерей к ПУ. Сухотрубы предусмотрены с соединительными головками ГМ-80 для 

подсоединения пожарных рукавов от пожарных машин;  

– оборудование приводных станций конвейеров тепловыми замками, а также 

системой блокировки при срабатывании АУПС и при предаварийных ситуациях 

(комплексно с АСУ ТП); 

– защита от токов короткого замыкания, минимального напряжения, 

максимальная токовая защита с помощью применения автоматических выключателей 

и аппаратов защиты;  

– устройство отбортовки в полах или поддонов в местах возможного розлива 

горюче-смазочных материалов;  

– устройство подъездов пожарной техники от пождепо к объектам защиты по 

дорогам с асфальтобетонным покрытием. 

Для защиты от поражения электрическим током в нормальном режиме, 

проектной документацией предусмотрены следующие меры защиты от прямого 

прикосновения:  

– изоляция токоведущих частей;  

– ограждения и оболочки для силового электрооборудования, находящегося 

под напряжением;  

– размещение силового электрооборудования вне зоны досягаемости, в 

специализированных электротехнических помещениях с ограниченным доступом;  

– применение сверхнизкого (малого) напряжения в цепях дистанционного 

управления.  

В случае повреждения изоляции электроустановки проектной документацией 

предусмотрены следующие меры защиты при косвенном прикосновении:  

– защитное заземление; 

– автоматическое отключение питания; 

– уравнивание потенциалов;  

– двойная или усиленная изоляция. 

Для предотвращения непосредственно опасного воздействия молнии, которое 

может привести к возникновению пожаров, механическим повреждениям, травмам 

людей, а также повреждению электрического и электронного оборудования, 

проектной документацией предусматриваются мероприятия по молниезащите зданий 

и сооружений, соответствующие действующим требованиям «Инструкции по 

устройству молниезащиты зданий, сооружений и промышленных коммуникаций»  

СО 153.34.21.122-2003 [1.30]. 

Таким образом, наиболее вероятной аварийной ситуацией является пожар. Для 

предотвращения возникновения пожара, его локализации и тушения предусмотрены 

все необходимые меры, которые предотвратят негативное воздействие на объекты 

окружающей среды и ограничат пределами промплощадки. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

148 

3.9 Общая характеристика воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду 

Общая характеристика воздействия проектируемого объекта на окружающую 

среду в период строительства и эксплуатации приведена в таблице 3.11. 

Таблица 3.11 – Общая характеристика воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду  

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Величина 

показателя 

Общее (валовое) количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу в период строительства проектируемых объектов, в том числе 

по видам веществ: 

т/ период 

строительства 

31,504488 

- первого класса опасности; - 

- второго класса опасности; 0,122596 

- третьего класса опасности; 21,655604 

- четвертого класса опасности; 6,967844 

- без установленного класса опасности. 2,758444 

Общее (валовое) количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу при эксплуатации проектируемых объектов, в том числе по 

видам веществ: 

т/год 

1,054089 

- первого класса опасности; - 

- второго класса опасности; 0,007967 

- третьего класса опасности; 0,736962 

- четвертого класса опасности; 0,306429 

- без установленного класса опасности. 0,002732 

Площадь озеленения и благоустройства по окончании строительства га 0,14 

Количество воды, необходимое для строительства проектируемого 
объекта, в том числе: 

тыс. м3/за 

период 
строительства 

8,639 

- на хозяйственно-питьевые нужды 8,639 

Наименование водного объекта  приемника сточных вод (выпуск после 

очистки на существующих биологических очистных сооружениях (БОС) 
БКПРУ-3) 

- река Ленва 

Количество отходов производства, образующихся в период строительства 

объектов, в том числе: т/период 

строительства 

177,521 

- 1-го класса опасности; - 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

149 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Величина 
показателя 

- 2-го класса опасности; - 

- 3-го класса опасности; 26,146 

- 4-го класса опасности; 18,921 

- 5-го класса опасности. 132,453 

Количество отходов производства, образующихся в период эксплуатации 
сооружений, в том числе: 

т/ год 

23,425 

- 1-го класса опасности; - 

- 2-го класса опасности; - 

- 3-го класса опасности; 1,686 

- 4-го класса опасности; 1,947 

- 5-го класса опасности 19,792 

Намечаемый характер использования отходов  

  
- передаются другим предприятиям на переработку и дальнейшее 

использование: 

в период строительства проектируемых объектов; 
т/период 

строительства 
32,712 

в период эксплуатации; т/год 14,238 

- передаются другим предприятиям для обезвреживания:   

в период строительства объектов; 
т/период 

строительства 
26,146 

в период эксплуатации; т/год 0,217 

- передаются другим предприятиям для захоронения:   

в период строительства объектов; 
т/период 

строительства 
118,663 

в период эксплуатации. т/год 8,970 

 

 

 

 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

150 

3.10 Меры по предотвращению или снижению негативного воздействия 

намечаемой хозяйственной деятельности 

В период строительства необходимо выполнять следующие мероприятия по 

сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух: 

– использовать технически исправные машины, прошедшие обязательную 

диагностику содержания загрязняющих веществ в отработанных газах; 

– осуществлять своевременное техническое обслуживание строительной 

техники; 

– осуществлять транспортирование строительных материалов 

специализированными автомобилями с герметичными кузовами, исключающими 

возможность попадания материала в окружающую среду; 

– запретить сжигание мусора на строительной площадке; 

– осуществлять контроль точного соблюдения технологического регламента 

строительного производства; 

– размещать на стройплощадке только требуемое для выполнения 

определенной текущей операции оборудование. 

Основным мероприятием по охране атмосферного воздуха в период 

эксплуатации будет являться проведение мониторинга качества атмосферного 

воздуха, проводимое в соответствии с Программой [3.6]. 

Для снижения уровня шума в процессе строительства проектируемых 

сооружений необходимо соблюдение следующих мероприятий: 

– запрещение нахождения на строительной площадке машин с работающим 

(включенным) двигателем без надзора; 

– ограничение максимальной скорости движения транспорта по строительной 

площадке до 5 км/ч; 

– осуществление своевременного ремонта или замены машинного 

оборудования с повышенным уровнем шума и вибрации; 

– снабжение автотранспорта и строительной техники глушителями, кожухами 

с целью снижения шумовой нагрузки; 

– реализация шумозащитных мероприятий (устройство временного сплошного 

деревянного ограждения (шумозащитный экран)). 

Для снижения уровня шума в процессе эксплуатации проектируемых 

сооружений необходимо соблюдение следующих мероприятий: 

– осуществление своевременного ремонта или замены машинного и 

производственного оборудования с повышенным уровнем шума и вибрации; 

– ограничение максимальной скорости движения транспорта по территории 

промплощадки до 5 км/ч. 

При проведении строительства проектируемых объектов комплекса дробления 

и транспортирования руды на промплощадке Усть-Яйвинского рудника потребность 

в оборотной воде отсутствует. 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

151 

Мероприятия по организации оборотного водоснабжения на территории 

промплощадки Усть-Яйвинского рудника рассмотрены в рамках проектной 

документации «Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей. Усть-

Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс» (шифр 05.002 [3.1]) и являются 

достаточными для обеспечения оборотного водоснабжения в период эксплуатации 

проектируемых объектов. 

Проектными решениями не предусматривается дополнительного воздействия 

на поверхностные и подземные воды по сравнению с ранее выполненной проектной 

документацией «Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей. Усть-

Яйвинский рудник. Поверхностный комплекс» [3.1]. 

Водоснабжение и водоотведение на территории промплощадки Усть-

Яйвинского рудника и мероприятия по снижению воздействия на водные объекты 

рассмотрены в рамках указанной проектной документации. 

Работы по строительству проектируемых объектов будут осуществляться на 

территории промышленной площадки Усть-Яйвинского рудника. 

Дополнительных отводов земель во временное и постоянное пользование в 

связи с реализацией проектных решений не предусматривается. 

В ранее разработанной проектной документации «Верхнекамское 

месторождение калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. Поверхностный 

комплекс» [3.1] предусматривался целый комплекс мероприятий по благоустройству 

промплощадки Усть-Яйвинского рудника, включающий тротуарную и дорожную 

сеть, устройство площадок для отдыха и физкультуры, озеленение за счет посадки 

древесно-кустарниковой растительности, создание естественного газона, укрепление 

откосов посевом трав, освещения территории, планировку территории, решения 

водоотвода дождевых стоков. 

В данной проектной документации в дополнение к ранее разработанной 

предусматривается благоустройство в следующих объемах: 

– планировки территории; 

– решения водоотвода дождевых стоков; 

– устройства автодорог различного назначения с асфальтобетонным 

покрытием; 

– устройства тротуаров; 

– освещения территории; 

– укрепления откосов посевом трав; 

– озеленения свободной от застройки территории на площади 0,14 га за счет 

устройства газона из луговых трав по слою растительной земли 0,15 м и посадки 

деревьев и кустарников. 

Данные мероприятия являются достаточными для исключения негативного 

влияния на почвенный покров и земельные ресурсы при реализации проектных 

решений. 

В соответствии с ранее выполненной проектной документацией [3.1] 

произведено снятие плодородного слоя почвы при производстве земляных работ в 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

152 

период строительства и предусмотрено рациональное его использование. Снятый 

плодородный слой хранится на площадке складирования у северо-восточной границы 

промплощадки. 

В настоящее время почвенный покров на территории промплощадки Усть-

Яйвинского рудника отсутствует, данной проектной документацией не 

предусмотрена рекультивация земель. Для сохранения земель и растительности в 

процессе строительства проектируемых сооружений проектной документацией 

«Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей. Усть-Яйвинский рудник. 

Поверхностный комплекс» (шифр 05.002 [3.1]) предусмотрен достаточный ряд 

мероприятий по рекультивации с использованием снятого плодородного слоя почвы, 

позволяющих минимизировать воздействие на земельные участки и почвенный 

покров. 

Отходы будут передаваться по заключенным договорам со 

специализированными организациями, имеющими лицензии на обращение с 

передаваемыми видами отходов. Договоры на захоронение, утилизацию или 

обезвреживание отходов ПАО «Уралкалий» со специализированными 

организациями приведены в приложении АА тома 8.2.2 (05.019-ООС2.2). 

Общая величина предотвращенного экологического ущерба окружающей среде 

от реализации природоохранных мероприятий в период строительства составит 

16,465 тыс. руб, в период эксплуатации составит 1,271 тыс. руб. 

Строящийся поверхностный комплекс рудника находится в пределах 

земельного участка, занимаемого промплощадкой Усть-Яйвинского рудника, 

поэтому мероприятия по сохранению среды обитания объектов растительного и 

животного мира включают в себя: 

– содержание в чистоте участка работ во избежание приманивания животных; 

– снижение факторов беспокойства (шума, вибрации, ударных волн и других) 

объектов животного мира в соответствии с инструкциями и рекомендациями по 

измерению, оценке и снижению их уровня; 

– предупреждение случаев любого браконьерства; 

– перемещение строительной техники только по специально отведенным 

дорогам; 

– ограничение скорости движения транспортных средств до минимума в 

пределах участка строительства; 

– сбор, обезвреживание, утилизация и захоронение отходов строительства 

исключает стихийное создание несанкционированных свалок; 

– ограждение строительных объектов, их освещение; 

– обеспечение всех проектируемых объектов средствами пожаротушения; 

– соблюдение технологического регламента работы оборудования;  

– постоянный производственный визуальный и инструментальный контроль 

технологических процессов с целью исключения аварийных ситуаций. 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

153 

3.11 Оценка неопределенности в определении воздействий намечаемой 

хозяйственной деятельности на окружающую среду 

В рамках проведения ОВОС выполнена оценка неопределенности в 

определении воздействий намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую 

среду.  

С учетом длительного периода функционирования рудоуправлений ВКМКС, на 

ПАО «Уралкалий» сформированы основные методические подходы по 

нормированию воздействия предприятия на атмосферный воздух, на 

приповерхностную гидросферу, на недра и земельные ресурсы, в области обращения 

с отходами, на основании которых контролирующими органами выдаются 

разрешительные природоохранные документы. 

В связи с тем, что при выполнении ОВОС существующие методические 

подходы были учтены, можно утверждать, что значимые неопределенности, которые 

могли бы повлиять на достоверность полученных прогнозных оценок воздействия 

намечаемой деятельности и результатов, не выявлены. 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

154 

4 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И ПРЕДОТВРАЩЕННЫЙ УЩЕРБ 

4.1 Перечень затрат на реализацию природоохранных мероприятий 

Общая стоимость реализации природоохранных мероприятий составит 

49 783,15 тыс. руб. в ценах на май 2020 г., что составляет ориентировочно 3,44 % от 

общей сметной стоимости работ по проектируемому объекту. 

Перечень затрат на реализацию природоохранных мероприятий составлен на 

основании сводного сметного расчета с пересчетом стоимости на май 2020 г. и 

приведен в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 – Перечень затрат на реализацию природоохранных мероприятий 

Природоохранные мероприятия 

Сметная стоимость в 

ценах на май 2020 г.,  

тыс. руб. 

Насосная станция пожаротушения № 1 9 144,58 

Сети водоснабжения и канализации 28 645,49 

Благоустройство и озеленение территории 11 993,07 

Стоимость природоохранных мероприятий  49 783,15 

Всего по сводному сметному расчету 1 448 646,31 

Процентное соотношение природоохранных мероприятий к общей 

стоимости строительства 
3,44 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

155 

4.2 Предотвращенный экологический ущерб 

Общая величина предотвращенного экологического ущерба (Упр) окружающей 

среде в результате выполнения природоохранных мероприятий, в соответствии с 

«Методикой определения предотвращенного экологического ущерба» [1.31], 

определяется по формуле 

 Упр = Упр
а + Упр

в + УпрД
п + Упр1

отх , (4.1) 

где Упр
а  – оценка в денежной форме величины предотвращенного ущерба 

атмосферному воздуху,  руб.; 

Упр
в  – оценка в денежной форме величины предотвращенного ущерба водным 

ресурсам, руб.; 

УпрД
п  – оценка в денежной форме величины предотвращенного ущерба земельным 

ресурсам, руб.; 

Упр1
отх  – оценка в денежной форме величины предотвращенного ущерба от 

недопущения к размещению отходов производства и потребления, руб. 

Данной проектной документацией предусматривается предотвращение в 

результате природоохранной деятельности величины предотвращенного ущерба от 

деградации почв и земель, а также ущерба от недопущения к размещению отходов 

производства и потребления, то есть вклад Упр
а , Упр

в  = 0. 

Проектной документацией предусмотрено благоустройство площадки путем 

устройства газонов, площадь озеленения земель составляет 0,14 га. Расчет выполнен 

в соответствии с «Методикой определения предотвращенного экологического 

ущерба» [1.31]. 

Расчет предотвращенного в результате природоохранной деятельности ущерба 

от деградации почв и земель производится (формула (16) раздела 4 [1.31]) по формуле 

 УпрД
п =  Ууд ∙ Si ∙ Kпj, (4.2) 

где УпрД
п  – величина предотвращенного экологического ущерба за счет прекращения 

и предотвращения деградации земель, тыс. руб./год;  

Ууд  – показатель удельного экологического ущерба почвам и земельным  

ресурсам, для Пермской области составляет 22,0 тыс. руб./га (таблица 1 

Приложения 3 [1.31]);  

Si – площадь почв и земель, сохраненная от деградации в результате проведенных 

природоохранных мероприятий, га (составляет 0,14 га);  

Kпj – коэффициент природно-хозяйственной значимости почв и земель j-го типа, 

для земель промышленного и иного назначения (под инженерными сооружениями, 

застройки, коммуникации) принимается Кпj=1,0 (таблица 2 Приложения 3 [1.31]). 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

156 

По результатам ниже приведенных расчетов предотвращенный ущерб 

составляет 3,08 тыс. руб. (в ценах 1999 года). 

УпрД
п  = 22,0 · 0,14 · 1,0 = 3,08 тыс. руб. 

 

Предотвращенный экологический ущерб окружающей природной среде от 

недопущения к размещению отходов производства и потребления за счет их 

использования, обезвреживания либо передачи другим предприятиям для 

последующего использования, обезвреживания (Упр1
отх ) рассчитывается по формуле 

 Упр1
отх = Ууд.отх · ∑к∑𝑖 · M𝑖к ∙ К𝑖 , (4.3) 

где Ууд.отх  – показатель удельного ущерба от размещения 1 т отходов IV класса 

опасности для r-ого региона РФ, руб./т (таблица 4 Приложения 3 [1.31]), равный 

137,0 руб./т; 

M𝑖к  – масса отходов i-го класса опасности от к-го объекта, не допущенных к 

размещению (использованных, обезвреженных либо переданных другим 

предприятиям), т; 

К𝑖  – коэффициент, учитывающий класс опасности загрязняющего вещества 

(отхода) (таблица 3 Приложения 3 [1.31]). 

Исходные данные и результаты расчета предотвращенного экологического 

ущерба окружающей природной среде от недопущения к размещению отходов 

производства и потребления в период строительства проектируемых объектов 

представлены в таблице 4.2, в период эксплуатации - в таблице 4.3. 

Таблица 4.2 – Расчет предотвращенного ущерба окружающей природной среде от 

недопущения к размещению отходов производства и потребления, образующихся в 

период строительства 

Класс 

опасности 

отходов 

Показатель 

удельного 

ущерба от 

размещения 1 т 

отходов IV 

класса опасности, 

руб./т 

Коэффициент, 

учитывающий 

класс опасности 

загрязняющего 

вещества 

(отхода) 

Масса отходов  i-

го класса 

опасности, т/за 

период 

строительства 

Предотвращенный 

экологический 

ущерб, тыс. руб. 

Ууд.отх Кi Miк Упр1
отх  

III 

137,0 

2 26,146 

13,385 IV 1 18,921 

V 0,2 132,453 

 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

157 

Таблица 4.3 – Расчет предотвращенного ущерба окружающей природной среде от 

недопущения к размещению отходов производства и потребления, образующихся в 

период эксплуатации 

Класс 

опасности 

отходов 

Показатель 

удельного ущерба 

от размещения 1 т 

отходов IV класса 

опасности, руб./т 

Коэффициент, 

учитывающий 

класс опасности 

загрязняющего 

вещества 

(отхода) 

Масса отходов  

i-го класса 

опасности, т/за 

период 

строительства 

Предотвращенный 

экологический ущерб, 

тыс. руб. 

Ууд.отх Кi Miк Упр1
отх  

III 

137,0 

2 1,686 

1,271 IV 1 1,947 

V 0,2 19,792 

 

Общая величина предотвращенного экологического ущерба окружающей 

среде от реализации природоохранных мероприятий, рассчитанная по формуле (4.1), 

в период строительства составит 3,08 + 13,385 = 16,465 тыс. руб. 

Общая величина предотвращенного экологического ущерба окружающей 

среде от реализации природоохранных мероприятий, рассчитанная по формуле (4.1), 

в период эксплуатации составит 1,271 тыс. руб. 

  



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

158 

5 ПРОГРАММА МОНИТОРИНГА СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

В настоящее время разработана и действует «Программа ведения мониторинга 

состояния окружающей среды в пределах Усть-Яйвинского лицензионного участка 

Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей» [3.6] (далее 

«Программа»), разработанная Естественнонаучным институтом Пермского 

государственного национального исследовательского университета (ЕНИ ПГНИУ) и 

согласованная с Управлением по недропользованию по Пермскому краю 

(приложение ЕЕ тома 8.2.2 (05.019-ООС2.2)). 

В «Программе» [3.6] определены компоненты окружающей среды, подлежащие 

контролю, пункты наблюдений, методы отбора проб. 

 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха 

Программа мониторинга предусматривает две точки наблюдений за 

атмосферным воздухом № 5 и № 6, которые расположены в районе СЗЗ Усть-

Яйвинского рудника. Расположение точек отбора проб представлено на рисунке 5.1. 

В перечень контролируемых веществ входят: диоксид азота, взвешенные 

вещества, хлорид калия, хлорид натрия, оксид углерода. 

Кроме определения загрязняющих примесей при контроле за состоянием 

атмосферного воздуха [3.6] в соответствии с РД 52.04.186-89 [1.32] определяется 

скорость и направление ветра. 

Программа ведения мониторинга включает в качестве косвенных методов 

контроля уровня загрязнения атмосферы химический анализ атмосферных осадков 

(снег) [3.6]. 

Отбор проб проводится по сетке с учетом особенностей местности и наличия 

источников загрязнения снежного покрова [3.6]. На рассматриваемой территории 

расположено четыре точки отбора проб, представленных на рисунке 5.1. Пятая точка 

(№ 7) является фоновой. 

Анализ загрязнения снежного покрова проводится по следующим параметрам: 

сухой остаток, содержания основных ионов (кальция, магния, натрия, калия, 

хлоридов, сульфатов, гидрокарбонатов) с расчетом минерализации, содержание 

ионов аммония, нитратов, нитритов, железа общего; микроэлементов, водородный 

показатель (рН). Также снегомерная съемка включает получение данных о высоте 

снежного покрова, плотности и запасам воды [3.6]. 

 



   

 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019- ОВОС1  

  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
Формат А3  

 

159 

 
Рисунок 5.1 – Схема мониторинга состояния объектов окружающей среды в районе проектируемых объектов 



 
АО «ВНИИ Галургии» 

 
05.019-ОВОС1  

  

 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Часть 1. Текстовая часть. Начало 
 

 

160 

Мониторинг атмосферного воздуха позволяет контролировать изменения, 

происходящие в химическом составе атмосферного воздуха при строительстве и 